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1. IEVADS

Civilās aizsardzības plāns ir AS „Grindeks” Krustpils iela 53 – paaugstinātas bīstamības 
objekta, civilās aizsardzības sistēmas organizācijas un tās darbības reglamentējošs iekšējais 
normatīvais akts. Tas ir saistošs visiem darbiniekiem.

Civilās aizsardzības plāns izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 7. 
novembra noteikumiem Nr. 658 “Noteikumi par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos 
iekļaujamo informāciju”.

Civilās aizsardzības plāna mērķis ir apzināt objektā iespējamo katastrofu veidus un to 
iespējamās sekas, kā arī paredzēt pasākumus gatavībai un rīcībai katastrofu gadījumā, 
vienlaicīgi, mazinot katastrofu iespējamo apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai, 
kaitējumu īpašumam un videi.

Civilās aizsardzības plāna uzdevumi:
 izvērtēt iespējamo avārijas situāciju sekas;
 noteikt apziņošanas kārtību avārijas situācijās;
 noteikt preventīvos, gatavības, reaģēšanas un neatliekamos seku novēršanas 

pasākumus;
 noteikt pienākumu un atbildību sadalījumu civilās aizsardzības jomā;
 apmācīt un sagatavot uzņēmuma darbiniekus darbam iespējamās katastrofas 

situācijā;
 noteikt palīdzības pasākumus avārijas situācijā cietušajiem.
Jāņem vērā, ka katrai avārijas situācijai ir sava specifika, kas nav līdz galam 

prognozējama, un izstrādātajā civilās aizsardzības plānā aprakstītas darbības atsevišķās 
situācijās var mainīties.

Civilās aizsardzības plānu ne retāk kā reizi četros gados pārskata (izmaiņas 
normatīvajos aktos, kā arī citu faktoru dēļ, kas var ietekmēt plānā iekļauto pasākumu izpildi), 
saskaņo ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un apstiprina.

Civilās aizsardzības plāns izstrādāts valsts valodā divos eksemplāros, no kuriem viens 
eksemplārs atrodas AS „Grindeks”, bet otrs eksemplārs - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Rīgas reģiona pārvaldē.
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2. TERMINU UN SAĪSINĀJUMU SKAIDROJUMS

Objekts – visa paaugstinātas bīstamības objekta īpašnieka vai tiesiskā valdītāja t.i. AS 
„Grindeks” pārziņā esošā teritorija (Krustpils ielā 53, Rīga, Krustpils ielā 53A, Rīga, Krustpils 
iela 53C, Rīga, Krustpils iela 53D, Rīga) kuras vienā vai vairākās iekārtās, būvēs (ēkās) 
cauruļvados, ražo, lieto, apstrādā vai glabā bīstamās vielas;
Civilā aizsardzība — tādu organizatorisku, inženiertehnisku, ekonomisku, finansiālu, sociālu, 
izglītojošu un zinātnisku pasākumu kopums, kurus īsteno valsts un pašvaldību institūcijas un 
sabiedrība, lai nodrošinātu cilvēku, vides un īpašuma drošību, kā arī īstenotu atbilstošu rīcību 
katastrofas un katastrofas draudu gadījumā;
Katastrofa - notikums, kas izraisījis cilvēku upurus un apdraud cilvēku dzīvību vai veselību, 
nodarījis kaitējumu vai radījis apdraudējumu cilvēkiem, videi vai īpašumam, kā arī radījis vai 
rada būtiskus materiālos un finansiālos zaudējumus un pārsniedz atbildīgo valsts un 
pašvaldības institūciju ikdienas spējas novērst notikuma postošos apstākļus;
Katastrofas pārvaldīšana — tādu vadītu un koordinētu preventīvo, gatavības, reaģēšanas, 
seku likvidēšanas pasākumu, kā arī atjaunošanas pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai 
nodrošinātu civilās aizsardzības uzdevumu izpildi;
Avārija – ir pēkšņs un negaidīts negadījums, kura sekas parasti rada vai var radīt draudus vai 
kaitējumu cilvēka dzīvībai, veselībai, īpašumam vai videi;
Ārkārtas situācija - situācija, kuru izsludina, kad katastrofas mēroga dēļ ir nepieciešama 
juridisko un fizisko personu tiesību un brīvības ierobežošana, kā arī, ja nepieciešams izsludināt 
mobilizāciju glābšanas darbu nodrošināšanai un medicīniskās palīdzības sniegšanai 
iedzīvotājiem vai katastrofas seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu veikšanai;
Preventīvie pasākumi — tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai novērstu vai mazinātu 
katastrofas draudus;
Gatavības pasākumi — tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai sagatavotos katastrofas 
gadījumā nepieciešamajai rīcībai;
Reaģēšanas pasākumi — tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai mazinātu vai likvidētu 
postošos apstākļus un to izraisītās sekas, novērstu vai mazinātu kaitējumu cilvēkiem, videi un 
īpašumam;
Atjaunošanas pasākumi — tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai pēc iespējas savlaicīgi 
un samērīgi palīdzētu cietušajiem cilvēkiem un pēc iespējas atjaunotu vidi un īpašumu tādā 
stāvoklī, kāds tas bija pirms katastrofas;
AFV - Aktīvā farmaceitiskā viela;
GZF – Gatavo zāļu forma;
AFVRN - aktīvo farmaceitisko vielu ražošanas nodaļa;
GZFRN - gatavo zāļu formu ražošanas nodaļa;
DAN – Darba aizsardzības nodaļa;
DDL – drošības datu lapa;
INI - Inženiertehniskā nodrošinājuma iecirknis;
TED – Tehniskais dienests;
VUŠ - viegli uzliesmojoši šķīdinātāji;
IAL – individuālie aizsardzības līdzekļi;
AĀD - automātiskais ārējais defibrilators;
RSLP veikšanas vienība - reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumu veikšanas vienība;
VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests;
TA – transformatoru apakšstacija
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3. INFORMĀCIJA PAR OBJEKTU

3.1. Paaugstinātas bīstamības objekta nosaukums, atrašanās vietas adrese un 
zemesgabala kadastra apzīmējums

Objekta oficiālais nosaukums latviešu valodā ir AS „Grindeks”, juridiskā adrese ir 
Krustpils iela 53, Rīga, LV 1057, faktiskā atrašanās vietas adrese Krustpils iela 53, Rīga, 
Krustpils iela 53A, Rīga, Krustpils iela 53C, Rīga, Krustpils iela 53D, Rīga, tālr.: 67083500, 
fakss: 67083505, reģ. Nr. 40003034935, e – pasts: grindeks@grindeks.lv; interneta 
mājaslapas adrese: www.grindeks.lv. 

Zemes īpašuma kadastra numurs 0100-121-1225 (3.0366 ha), 0100-121-2079 (0.2264 
ha), 0100-121-2275 (1.2336 ha), 0100-121-0287 (0.6638 ha), 0100-121-1339 (0.7037 ha). 

3.2. Informācija par paaugstinātas bīstamības objekta ģeogrāfisko izvietojumu un 
objekta apkārtnes meteoroloģiskais, hidroloģiskais un klimatiskais raksturojums

3.2.1. Objekta ģeogrāfiskais izvietojums 

Objekts atrodas Rīgas pilsētas Austrumu rajona dienvidaustrumu daļā, rūpnieciskajā zonā. 
Tas izvietots aptuveni 7 km attālumā no pilsētas ģeometriskā centra (Pēterbaznīcas). 
Atbilstoši www.kadastrs.lv pieejamajai informācijai Objekta teritorija aizņem 60600 m2 lielu 
platību. Teritorija norobežota ar ~2,15 m augstu dzelzsbetona plātņu žogu, kas augšā 
nostiepts ar metāla stiepli. Korpusi Objekta teritorijā vienmērīgi izvietoti pa visu teritoriju 
(skatīt 3.1. attēlu). Objekts ziemeļos robežojas ar Rencēnu ielu un uzņēmumu SIA „Lexel 
fabrika” SA filiāle “Schneider electric”, dienvidos ar VAS „Latvijas dzelzceļš” sliežu ceļa 
atzaru, kas netiek intensīvi izmantots, rietumos – Krustpils ielu un austrumos ar Rencēnu ielā 
esošajiem uzņēmumiem: SIA “Optimodals baltija”, SIA “IT sales”, SIA “Valks”, Latgales 
priekšpilsētas Šķirotavas cietums, SIA „VMS Group” u.c. Atbilstoši Ministru kabineta 
2017.gada 21.marta  noteikumu Nr.152 „Administratīvo teritoriju un teritoriālo vienību 
klasifikatora noteikumi” 1. pielikumam teritorijas kods – 0010000. 

3.1.att. Objekta teritorijas attēlojums 
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3.2.2. Objekta apkārtnes meteoroloģiskais un klimatiskais raksturojums 

Rīgas klimata veidošanā svarīga nozīme ir Atlantijas okeāna mēreno platuma grādu 
gaisa masām, kas saistītas ar aktīvu ciklonisko darbību. Tāpēc bieži ir nokrišņi un apmācies 
laiks. Aptuveni 220 dienas gadā Rīgā valda jūras gaisa masas. Vasaras sezonā tās atnes 
lietainu un mākoņainu laiku un ziemas laikā padara laikapstākļus maigākus un var radīt 
atkusni. Reizēm 50 - 60 dienas gadā ieplūst arktiskās gaisa masas. Tās ziemā izraisa strauju 
gaisa temperatūras pazemināšanos līdz – 30 °C (stipru salu), kas var saglabāties līdz 4 
dienām. Dienvidu cikloni no  Melnās juras un Vidusjūras var atnest vasaras sezonā tropiskās 
gaisa masas. Vidēji Rīgā ik gadu 170 dienas valda anticikloni, kas nodrošina skaidru un sausu 
laiku. Ik gadu Rīgas teritorijai iet pāri atmosfēras frontes, kas izraisa 
vēja pastiprināšanos, nokrišņus, pērkona negaisus, krusu, puteņus. Ziemā izraisa smidzinošu 
lietu, atkalu un miglu.

Atbilstoši Ministru kabineta 2019.gada 17.septembra  noteikumu Nr.432 "Noteikumi 
par Latvijas būvnormatīvu LBN 003-19 "Būvklimatoloģija" 1. pielikumam, vidējā gaisa 
temperatūra visaugstākā ir jūlija mēnesī: 18,9 0C, viszemākā – janvārī un februārī: - 2,2 0C, 
gadā vidējā gaisa temperatūra: 7,60C (skatīt 3.1. tabulu) Viskarstākā mēneša vidējā maksimālā 
gaisa temperatūra ir 23,0 0C, kuras pārsniegšana iespējama 1x10 gados ar temperatūru 25,7 
0C. Visaukstākā mēneša vidējā minimālā gaisa temperatūra ir – 9,5 0C, kuras pārsniegšana 
iespējama 1x10 gados ar temperatūru – 14,9 0C.

3.1. tabula
Vidējā gaisa temperatūra (° C)

Stacija Mēnesis Vidēji 
gadāJan Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec

Rīga -2,2 12,2 1,2 6,9 12,4 16,0 18,9 17,9 13,1 7,3 2,6 -0,8 7,6

Klimatu ietekmē arī apbūve, saimniecisko objektu izvietojums, laukumu un parku 
platība, lielu ūdenstilpju (Rīgas jūras līča, Daugavas, Ķīšezera) tuvums. Gaisa piesārņojuma 
dēļ vidējā temperatūra parasti ir 2-3 grādi augstāka nekā tās tuvākajā apkārtnē.

Vēja virzieni Rīga (m/s) valdošie gada laikā ir dienvidu vēji. Gada gaitā no aprīļa līdz 
jūlijam valdošie ir ziemeļu, ziemeļrietumu vēji, pārējos mēnešos – dienvidu vēji. Lielākais 
vēja ātrums ir novembrī, decembrī un janvārī (vidēji 4,7 m/s), mazākais – jūlijā un augustā 
(vidēji 3,5 m/s). Gada vidējais vēja ātrums ir 4,0 m/s. Vējš brāzmās var sasniegt 31 m/s. 

Valdošo jūras gaisa masu ietekmē, nokrišņu daudzums Rīgā ir vidēji 640 –720 
mm. Gadā ir vidēji 120 dienas ar nokrišņiem. 72 % no kopējiem gada nokrišņiem ir lietus, 16
% gadījumu snieg sniegs, pārējie ir jauktā tipa nokrišņi. Visvairāk nokrišņu ir vasaras 
mēnešos, no jūnija līdz septembrim izkrīt 46% no kopējā nokrišņu daudzuma.

Rīgā visu gadu relatīvais gaisa mitrums ir paaugstināts. Vismazākais tas ir pavasarī 
(vidēji mēnesī 71 %), bet vislielākais rudens beigās un ziemā (86 - 87 %). Relatīvā mitruma 
diennakts gaitā maksimums ir no rīta pirms saules lēkta, bet minimums, gaisam arvien vairāk 
sasilstot, pēcpusdienā. Vasarā relatīvais mitrums var samazināties dienā līdz 30 % un mazāk, 
bet tik sausas dienas caurmērā ir tikai četras gadā. Paaugstināts relatīvais mitrums (virs 80 %) 
var būt 130 dienas gadā.

3.2.3. Objekta apkārtnes hidroloģiskais raksturojums

Ģeomorfoloģiski Objekts atrodas Pierīgas līdzenumā, ar Baltijas jūras Litorīnas un 
Baltijas ledus ezera nogulumiem raksturīgu dažāda raupjuma smilšu izplatību līdz 14 – 17 m 
dziļumam; griezuma augšdaļā (Litorīnas nogulumos) vietām ir organiski piejaukumi -
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dūņainas un kūdrainas linzas un starpslāņi. Baltijas ledus ezera putekļainajos smilts 
nogulumos ir raksturīgas putekļaina smilšmāla un mālsmilts linzas. Pamatieži – D3slp svītas 
māli, merģeļi un ģipši, ieguļ 17 – 20 m dziļumā zem plānas noguluma (morēnas) iežu segas. 

Dabīgais zemes virsmas reljefs praktiski līdzens un ir 9 – 11 m abs. atz. robežās, tas ir 
pārveidots ar apbūvi un uzbērtām gruntīm. Uzbērtās gruntis 0,8 – 2,1 m biezā slānī – smiltis 
ar būvgružiem, kas satur līdz 10% organiskus piejaukumus, ir virs apkārtējo ēku pamatiem. 
Zem uzbērtajām gruntīm būvju pamatni veido iepriekš aprakstītās ģenēzes dažāda raupjuma 
un blīvuma smiltis – no vidēji rupjām līdz putekļainām un no ļoti irdenām līdz esošām ļoti 
blīvā stāvoklī. Teritorijā ~ 4,4 līdz 6,8 m dziļumam ieguļ irdenas smilts vājas gruntis. Vietām 
vājās gruntis ( E< 5Mpa) ieguļ ~6,1 līdz 9,4 m dziļumam. Tās ir ar nevienmērīgu izplatību un 
slāņa biezumu. Morēnas un pamatiežu gruntis ir sasniedzamas ~ 15,8 līdz 17,4 dziļumā. 
Gruntsūdens līmenis atrodas ~1,3 līdz 2,3 m dziļumā no zemes virsas (abs. atz. 8,0 ±8,3 m). 

Objekta teritorijas tiešā tuvumā neatrodas ūdensteces un dabīgās ūdenskrātuves. 
Dienvidrietumu virzienā 1.7 km attālumā (pa gaisa līniju) Objekta teritorijai garām tek 
Daugava. Daugavā pavasara pali sākas marta sākumā un var ilgt līdz pat maija mēnesim, 
ūdens daudzumam paceļoties līdz 1.5 metriem.  

Daugavas kaskādes hidroelektrostaciju dambju pārrāvumu gadījumos Objekta teritorija 
neapplūdīs, jo absolūtā augstuma atzīme ir ~ 10 m virs jūras līmeņa.

3.3. Paaugstinātas bīstamības objekta un tā darbības raksturojums

„Grindeks” ir vadošais farmācijas uzņēmums Baltijas valstīs, kura galvenie darbības 
virzieni ir oriģinālproduktu, patentbrīvo GZF un AFV pētniecība, izstrāde, ražošana un 
pārdošana. „Grindeks” organizatorisko shēmu (skatīt 3.2. attēlā). Viena no uzņēmuma 
priekšrocībām ir vertikāli integrētā darbība, kas ar saviem resursiem ļauj uzņēmumam veikt 
pilnu produkta izstrādes ciklu – sākot no zāļu pētniecības un izstrādes un beidzot ar gatava 
produkta reģistrāciju un pārdošanu. „Grindeks” ir augsto tehnoloģiju uzņēmums ar attīstītu 
zinātnisko potenciālu, kas savu produkciju un pakalpojumus piedāvā dažādās pasaules valstīs. 
„Grindeks” specializējas sirds un asinsvadu, centrālo nervu sistēmu ietekmējošo, pretvēža 
medikamentu un gastroenteroloģisko līdzekļu terapeitiskajās grupās. Uzņēmuma produktu 
klāstu veido oriģinālprodukti Mildronāts® (meldonijs) un Ftorafur® (tegafurs), patentbrīvie 
medikamenti, uztura bagātinātāji, kā arī dažādas aktīvās farmaceitiskās vielas.

Būtiski svarīgākās darbības Objektā tiek veiktas šādos korpusos:
 administratīvie korpusi – K1, K2, K18 (daļa);
 sīrupu ražošanas iecirkņa korpuss – K2 (daļa);
 izejvielu, starpproduktu noliktavu korpusi – K4 (daļa), K22;
 AFV ražošanas korpuss – K3; 
 GZF t.i. tablešu, kapsulu, ziežu ražošanas korpuss – K9;
 laboratoriju korpusi – K3 (daļa), K8, K18;
 notekūdeņu attīrīšanas iecirkņa korpuss – K17 (skatīt 3.3. attēlu).
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3.2. att. „Grindeks” organizatoriskā shēma
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Korpusi Objekta teritorijā:

K1 – Administratīvais korpuss
K2 – Administratīvais korpuss
K3 – AFV ražošanas korpuss
K4 – Noliktavas, palīgražošana
K5 – Palīgkorpuss (vairs nedarbojas)
K6 – Materiālu noliktava
K7 – Garāža
K8 – GZF laboratorijas korpuss
K9 – GZF ražošanas korpuss
K10 – AFV administratīvais korpuss
K13 – Notekūdeņu sūkņu stacija
K14 – Tehniskā ūdens ieguves stacija
K15 – Kompresoru stacija
K17 – Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas
K18 – Laboratorijas korpuss
K19 – Sporta komplekss
K 22 – Izejvielu noliktava
K 21 – Aukstā noliktava
K 23 – Apakšstacija TA-2

3.3. att. Korpusi Objekta teritorijā

3.3.1. Darba laiks, cilvēku skaits objektā darba laikā un ārpus darba laika

Objektā noteiktais normālais darba laiks ir 40 (četrdesmit) stundas nedēļā ar summētu 
darba laika organizāciju. 

Darbiniekiem darba dienas ilgums tiek noteikts no plkst.8.00 līdz plkst. 17.00, 
pusdienas pārtraukumam šajā laikā paredzētas 30 minūtes. Darbiniekiem, kuri strādā no 
plkst.8.00 līdz plkst. 17.00, tiek noteikta piecu dienu darba nedēļa, un divas atpūta dienas 
(sestdien, svētdiena). Darba dienas ilgums pirms brīvdienām (sestdienām, svētdienām), tiek 
noteikts no plkst.8.00 līdz plkst. 15.00, pusdienas pārtraukumam šajā laikā paredzētas 30 
minūtes.

Darba vietas, kur ir nepieciešams nepārtrauktais darba cikls un darbs tiek organizēts 
maiņās, atpūtas dienas paredz grafikos. Pēc atsevišķiem darba laika grafikiem darba dienās un 
brīvdienās strādā sekojošu struktūrvienību darbinieki: 

 GZF ražošanas nodaļa (korpuss - K9) (2 maiņu darbs - 1.maiņa no plkst. 7.00 - 15.30 
un 2.maiņa no plkst. 14.00 - 22.00): 

 AFV ražošanas nodaļa (korpuss - K3) (2 maiņu darbs - 1.maiņa no plkst. 7.00 - 19.00 
un 2.maiņa no plkst. 19.00 - 7.00):

 Kvalitātes kontroles laboratorija (korpuss - K18) (darba laiks var būt no plkst. 6.30 
līdz plkst. 20.00).

Vidējo cilvēku skaitu Objektā darba laikā un ārpus darba laika skatīt 3.2. tabulā.  
Jebkuru citas organizācijas darbinieka ienākšanu, iziešanu no Objekta, automašīnas 
iebraukšanu, izbraukšanu, apsardze fiksē žurnālā. Atbildīgā pavadošā - sagaidošā persona no 
Objekta parakstās kā atbildīgā persona. Tas nozīmē, ka pie apsardzes ir zināms, cik citu 
organizāciju darbinieki atrodas Objekta teritorijā konkrētā situācijā.
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3.2. tabula 
Vidējais cilvēku skaits Objektā

Diennakts laika 
periods

Vidējais cilvēku skaits, gab 
Darbinieki Citu organizāciju darbinieki 

(apakšuzņēmēji/viesi)
Kopā

Darba laiks no 
plkst. 8.00-17.00 500 20 520

Diennakts laiks no 
plkst. 17.00 - 8.00 35 10 45

3.3.2. Tehnoloģiskie procesi un iekārtas

No noplūžu, ugunsbīstamības un sprādzienbīstamības riska, būtiskākie Objekta 
tehnoloģiskie procesi ir:

 AFV ražošanas tehnoloģiskie procesi;
 GZF ražošanas tehnoloģiskie procesi;
 ķīmisko vielu un maisījumu pieņemšana un uzglabāšana;
 ķīmisko vielu un maisījumu pārfasēšana mazāka tilpuma tarā;
 darbības ar bīstamajiem atkritumiem.

3.3.2.1. AFV ražošanas tehnoloģiskie procesi

AFV ražošanas tehnoloģiskie procesi kopumā ir identiski. No noliktavas saņemtās 
izejvielas iekrauj ražošanas iekārtā, bet šķidrumus padod ar vakuuma palīdzību. Vairākstadiju 
sintēzes procesos produktus izdala, attīra un izžāvē. Saražotos produktus iepako un uzglabā. 
Izlietotos šķīdinātājus savāc un pēc pārdestilēšanas lieto atkārtoti sintēzes procesā.  AFV 
ražošanas tehnoloģiskajā procesā tiek lietotas VUŠ. Šo vielu klātbūtne un daudzumi rada 
sprādzienbīstamības risku (Eksplozīvas telpas).  AFV ražošanas tehnoloģiskajā procesā, ko
veic reaktora operators, ietilpst daudzveidīgas darbības: piemēram, izejvielu iesūkšana, 
iebēršana, ieliešana, sajaukšana, uzsildīšana vai atdzesēšana līdz noteiktai temperatūrai; 
nozīmīgu parametru uzturēšana un kontrole pēc mēraparātu rādījumiem noteiktu laika 
periodu; iekoncentrēšana, vārot un aizvadot procesa rezultātā radušos tvaiku; iegūto produktu 
nofiltrēšana un žāvēšana. Veicot šīs darbības, reaktora operators, ķīmisko reakciju rezultātā 
iegūst nepieciešamo ķīmisko vielu. Ķīmisko vielu iegūšanas tehnoloģiskie procesi bieži ir 
ilgāki par vienu maiņu, tādēļ darbs tiek organizēts maiņās. Katra telpa ir aprīkota ar 
pieplūdes/nosūces ventilācijas sistēmu, kas nodrošina regulāru gaisa apmaiņu, lai radītu 
veselībai un drošībai nekaitīgu vidi. 

AFV ražošanas tehnoloģiskajos procesos tiek izmantotas bīstamās iekārtas (skatīt 1. 
pielikumu). Reaktora operators strādā ražošanas telpā, kurā izvietota attiecīgā tehnoloģiskā 
iekārta. Tehnoloģiskās iekārtas apkopi un remontu veic INI darbinieki, rezultātus fiksējot 
attiecīgās iekārtas apkopju žurnālā. Tehnoloģiskos procesus reaktora operators realizē speciāli 
ķīmijas tehnoloģisko procesu norisei paredzētās iekārtās – slēgtos traukos ar maisīšanas 
ierīcēm: reaktoros, autoklāvos, iekoncentrēšanas iekārtās, kas izgatavotas no dažādiem 
materiāliem – nerūsējoša tērauda, dažādu metālu sakausējuma, stikla vai speciāla polimēra 
materiāla. Procesa laikā reaktora operators regulāri kontrolē tehnoloģiskā procesa parametrus, 
kā, piemēram, temperatūru, spiedienu, līmeni, vides skābumu. To viņš dara ar šim nolūkam 
paredzētiem, iekārtā instalētiem mērinstrumentiem. Reaktora operators, ar cauruļvadiem 
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savstarpēji savienojot dažādas iekārtas, izveido konkrētu procesu realizācijai nepieciešamo 
tehnoloģisko shēmu. Savā darbā reaktora operators strikti ievēro ražošanas 
standartpriekšrakstos - dokumentos, kuros aprakstīts katras konkrētās ķīmiskās vielas, 
starpprodukta iegūšanas tehnoloģiskais process, noteikto darbību secību, izmantojamos 
materiālus, procesa parametrus un precīzi dokumentē visas savas darbības, kā arī procesa 
parametrus šādiem pierakstiem paredzētā speciālā dokumentā – sērijas pierakstu protokolā. 
Pēc vienas vielas ražošanas beigām reaktora operators tehnoloģisko iekārtu iztīra, izmazgā un 
sagatavo nākamās vielas iegūšanai. Viņš uzrauga un regulāri pārbauda šīs iekārtas, un ir 
atbildīgs par to pareizu izmantošanu.

3.3.2.2. GZF ražošanas tehnoloģiskie procesi

GZF ražošanai nepieciešamos izejmateriālus saņem noliktavā. Masas sagatavošanas 
process ietver svēršanu, iekraušanu, samaisīšanu, granulāciju, žāvēšanu un sijāšanu, kam seko 
tabletēšana vai kapsulēšana, atsevišķu tablešu veidu apvalkošana. Izejvielu samalšanai 
izmanto dzirnavas. Tabletes ražo, sapresējot pulveru maisījumus vai granulātu īpašās iekārtās. 
Apvalkošanu veic rotējošā katlā. Pēc apvalkošanas tabletes katlā nožāvē un pulē. 

Kapsulas ražo kapsulu pildīšanas iekārtā. Cietās čaulas želatīna kapsulas piepilda, 
ieberot pulverveida materiālu kapsulas garākajā galā jeb korpusā un pēc tam uzmaucot 
vāciņu. Pēc tam tabletes un kapsulas iepako un nosūta uzglabāšanai. Sīrupu šķīdumu pagatavo 
nerūsējošā tērauda traukos (V=500 L), pēc tam to filtrē un iepilda stikla vai plastmasas 
pudelēs, Pēc iepakošanas noslēgtās pudeles nodod glabāšanā. Pieplūdes gaisu attīra ar augstas 
efektivitātes cieto daļiņu filtriem.

Korpusā – K9 ir uzstādīta automātiskā vadības sistēma, kas kontrolē mikroklimatu 
telpās, inženiertehnisko sistēmu darbību, kā arī regulē citus ražošanas procesus un ekonomē 
energoresursus. Putekļu uztveršanai no iekārtām ražošanas telpām visur paredzēti filtri.

3.3.2.3. Ķīmisko vielu un maisījumu pieņemšana un uzglabāšana

Ķīmisko vielu un maisījumu pieņemšana notiek saskaņā ar noteiktu kārtību. 
Izejmateriālu piegādātāju izvēle un apstiprināšana notiek saskaņā ar noteiktu kārtību. Lai 
izejvielas droši nogādātu Objekta noliktavās, tiek paredzēta izejvielu piegāde līdz Objekta
noliktavām. Izejvielu pieņemšanu uz vietas Objektā kontrolē Apgādes nodaļas darbinieks un 
noliktavas mantzinis. Transporta iepakojuma un preču bojājumu gadījumos nekavējoties tiek 
sastādīts pretenziju akts. 

Darbībā ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem tiek ievērotas prasības, kas noteiktas 
18.12.2006. Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (EK) Nr.1907/2006, kas attiecas uz 
ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH). Ķīmisko vielu un 
saražoto AFV iepakojumu marķējums (etiķetes) atbilst 16.12.2008. Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr.1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un 
iepakošanu (CLP regula) prasībām. Katru gadu līdz 1. martam tiek iesniegts valsts SIA 
„Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” pārskats par darbībām ar ķīmiskajām 
vielām un maisījumiem par iepriekšējo kalendāra gadu atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 
22. decembra noteikumu Nr.795 „Ķīmisko vielu un maisījumu uzskaites kārtība un datu bāze”
4.punkta prasībām.

Ražošanai nepieciešamās ķīmiskās vielas un maisījumi tiek uzglabātas 
rezervuāros/cisternās, kā arī dažādās slēgtās noliktavās, ievērojot ķīmisko vielu un maisījumu 
savietojamības principus. Izvietojot ķīmiskās vielas un maisījumus noliktavās, tiek ņemtas 
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vērā to fizikāli ķīmiskās īpašības, stabilitāte un reaģētspēja. Noliktavu telpas ir izvietotas gan 
ražotņu ēkās (korpusā - K3, K9), gan arī atsevišķās noliktavās (korpusā - K4 u.c.), kas 
izvietotas Objekta teritorijā. Izvērtējot nepieciešamību, noliktavās tiek uzturēts noteikts 
temperatūras režīms. Šķīdinātāji, kas tiek lietoti AFV ražošanā, tiek uzglabāti speciālā 
noliktavā korpusā - K22 (skatīt 3.4 un 3.5 attēlu), kā arī dažāda izmēra rezervuāros/cisternās 
(skatīt 3.3. tabulu). Etilspirtam ir paredzēta atsevišķa noliktava, kura ir izvietota korpusā - K4 
(skatīt 3.6. attēlu). Ķīmisko vielu izplūdi no rezervuāriem, konteineriem, mucām un citas 
taras, kas izvietoti noliktavu telpu iekšpusē, ierobežo noliktavu grīdas un sienu 
necaurlaidīgais betona klājums.

3.4. att. Izejvielu noliktava korpuss - K22 3.5. att. Izejvielu noliktava korpuss - K22 no 
iekšpuses

3.6.att. Korpusa - K4 shematisks attēlojums
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Objektā izmantoto ķīmisko vielu un maisījumu DDL gan tiek pieprasītas no ķīmisko 
vielu un maisījumu piegādātājiem, gan uz vietas tiek izstrādātas un atjaunotas saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. decembra Regulu Nr. 1907/2006 un Eiropas 
Komisijas 2015. gada 28. maija Regulas Nr.2015/830 II pielikumu. Ķīmisko vielu un 
maisījumu DDL ir brīvi pieejamas Objektā nodarbinātajiem darba vietās un elektroniski 
iekšējā sistēmā. 

3.3. tabula
Ķīmisko vielu uzglabāšanas tvertņu saraksts

Tvertņu saturs
Tvertnes 
izmērs 
(m3)

Tvertnes 
Izgatavošanas 
gads (tvertnes 

vecums)
Tvertnes izvietojums

Iepriekšējās 
pārbaudes 

datums

Nākamās 
pārbaudes 

datums

Izopropilspirts 
(UDCA 

iecirknim)
12,85 2010 (9)

Āra teritorijā virs 
zemes ar 

aizsargapvaļņojumu 
(aizsargvannu)

28.11.2017 27.11.2020

Izopropilspirts 
(UDCA 

iecirknim)
25,235 2010 (9)

Āra teritorijā virs 
zemes ar

aizsargapvaļņojumu 
(aizsargvannu)

28.11.2017 27.11.2020

Izopropilspirts 
(UDCA 

iecirknim)
3,85 2009 (10) Korpusa - K3 1-103. 

telpā 28.11.2017 27.11.2020

Metiletilketons 
(UDCA 

iecirknim)
12,85 2010 (9)

Āra teritorijā virs 
zemes ar 

aizsargapvaļņojumu 
(aizsargvannu)

28.11.2017 27.11.2020

Metiletilketons 
(UDCA 

iecirknim)
12,85 2010 (9)

Āra teritorijā virs 
zemes ar 

aizsargapvaļņojumu 
(aizsargvannu)

28.11.2017 27.11.2020

Metiletilketons 
(UDCA 

iecirknim)
12,85 2010 (9)

Āra teritorijā virs 
zemes ar 

aizsargapvaļņojumu 
(aizsargvannu)

28.11.2017 27.11.2020

Metiletilketons 
(UDCA 

iecirknim)
25,235 2010 (9)

Āra teritorijā virs 
zemes ar 

aizsargapvaļņojumu 
(aizsargvannu)

28.11.2017 27.11.2020

Metiletilketons 
(UDCA 

iecirknim)
3,85 2009 (10) Korpusa - K3 1-103. 

telpā 28.11.2017 27.11.2020

Filtrāts - 10 % 
sērskābes 

šķīdums (UDCA 
iecirknim)

5,25 2010 (9) Korpusa – K3 1-102. 
telpā 28.11.2017 27.11.2020

Filtrāts - 10 % 
sērskābes 

šķīdums (UDCA 
iecirknim)

6,6 2010 (9) Korpusa - K3 1-110. 
telpā 28.11.2017 27.11.2020
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Etilspirts 24,00 2005 (14)

Āra teritorijā virs 
zemes ar 

aizsargapvaļņojumu 
(aizsargvannu)

24.12.2018 04.06.2021

Etilspirts 21,237 1998 (21)

Āra teritorijā virs 
zemes ar 

aizsargapvaļņojumu 
(aizsargvannu)

04.01.2018 21.06.2020

Etilspirts 21,080 2003 (16)

Āra teritorijā virs 
zemes bez 

aizsargapvaļņojuma
(aizsargvannas)

04.01.2018 21.06.2020

Darbam paredzētie gāzes baloni tiek lietoti un uzglabāti atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām. Degtspējīgas gāzes (ūdeņradis) baloni tiek glabāti atsevišķi no oksidētājgāzes 
(skābeklis) baloniem un atsevišķi no citu gāzu (slāpeklis, argons, hēlijs, hlorūdeņradis) 
baloniem speciāli izveidotās nojumēs (skatīt 3.7. un 3.8. attēlu).

3.7. att. Degtspējīgas gāzes uzglabāšanas nojume 3.8. att. Oksidētājgāzes uzglabāšanas vieta

3.3.2.4. Ķīmisko vielu un maisījumu pārfasēšana mazāka tilpuma tarā

Ja AFV ražošanas vajadzībām nepieciešams mazāks ķīmiskās vielas/maisījuma 
daudzums, tad izfasēšana notiek korpusā K3 - 60.telpā, kura ir speciāli aprīkota. Mērtraukā ar 
vakuumu tiek iesūkts nepieciešamais vielas daudzums, no kura to izlej atbilstoša izmēra tarā. 
Šī telpa aprīkota ar vietējo nosūci, elektroaprīkojums – sprādziendrošā izpildījumā. (skatīt 3.9. 
attēlu). Mucas, 1m3 konteineri no korpusa K-22 uz korpusu - K3 tiek pārvietoti ar 
autoiekrāvēja palīdzību.
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3.9. attēls. Izejvielu izfasēšanas telpa korpusa K3-60.telpā

3.3.2.5. Darbības ar bīstamajiem atkritumiem

Objektā ir ieviesta dalītā atkritumu vākšanas sistēma, kā ietvaros bīstamo atkritumu 
plūsma tiek atdalīta no sadzīves atkritumu plūsmas. Atkritumu apsaimniekošanas kārtība 
noteikta procesa aprakstos PD000046 „Bīstamo atkritumu uzskaites, uzglabāšanas, 
iepakošanas un nodošanas likvidācijai kārtība” un PD000029 „Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana”. Objektā vislielākie bīstamo atkritumu daudzumi rodas AFV ražošanas 
procesā, kā arī GZF ražošanas procesā. Bīstamie atkritumi katras darba dienas beigās no 
ražošanas telpām tiek izvesti un novietoti tiem paredzētās speciāli ierīkotās vietās. Lai 
neuzkrātu bīstamos atkritumus, Objektam ir noslēgts līgums ar atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumiem par bīstamo atkritumu regulāru izvešanu. Šķidrie bīstamie atkritumi tiek 
uzglabāti āra teritorijā, speciālā bīstamo atkritumu novietnē, bet cietie bīstamie atkritumi tiek 
uzglabāti katras struktūrvienības speciāli ierīkotās vietās. Bīstamie atkritumi Objektā tiek 
klasificēti un apsaimniekoti atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

3.3.3. Vispārīgs inženiertehnisko sistēmu un aprīkojuma raksturojums

3.3.3.1. Ūdensapgāde (tai skaitā ugunsdzēsības vajadzībām)

Objektam ūdensapgāde tiek nodrošināta no ārējā piegādātāja - pilsētas ūdensvada, 
saskaņā ar noslēgto līgumu ar SIA „Rīgas ūdens” un diviem ūdens ieguves urbumiem. 

Ūdensapgāde nodrošināta ar trim ievadiem, viens ievads Ø 100 mm no pilsētas 
ūdensvada Krustpils ielā (t.i. no pilsētas ūdensvada izzaru līnijas Ø 400 mm) un otrais ievads 
Ø 200 mm no pilsētas ūdensvada Rencēnu ielā (t.i. no pilsētas ūdensvada cilpveida līnijas Ø 
400 mm), bet trešais ievads Ø 150 mm ir Objekta teritorijā no 2 artēziskajiem urbumiem.
Objekta teritorijā ir cilpveida ūdensvada tīkli Ø 100 mm un Ø 150 mm, kuros ierīkoti 5 
ugunsdzēsības hidranti ārējās ugunsdzēšanas nodrošināšanai. 

Objekta korpusi ir apgādāti ar 165 iekšējiem, 50 mm diametra, ugunsdzēsības 
ūdensvada krāniem, kas novietoti īpašos skapjos vai nišās. Visi ugunsdzēsības krāni ir 
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aprīkoti ar 20 m garām ugunsdzēsības šļūtenēm un regulējamiem stobriem. Korpusu - K18 un 
K10 sūkņu telpās nepieciešamā spiediena nodrošināšanai atrodas spiediena paaugstināšanas
sūkņi.

Objekta teritorijā ir ierīkota 100 m3 mākslīgā ugunsdzēsības ūdens ņemšanas 
vieta/baseins. 

Pie caurlaides transporta vārti korpusā K-10 un pie Veselības punkta korpusa - K18
rezerves transporta vārtiem atrodas Objekta teritorijas ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vietu 
izvietojuma shēma (skatīt 2. pielikumu).

3.3.3.2. Kanalizācija

Objekta notekūdeņus, saskaņā ar noslēgto līgumu ar SIA „Rīgas ūdens”, novada Rīgas 
pilsētas centralizētajā kanalizācijas sistēmā. Objektā ir šādas kanalizācijas sistēmas: 

 rūpnieciskā kanalizācijas sistēma. Rūpnieciskie notekūdeņi no ražošanas korpusiem
un laboratorijām tiek novadīti uz nostādinātāju, no kura ar sūkņu stacijas palīdzību periodiski 
tiek iesūknēti bufertvertnē un padoti uz bioloģiskās attīrīšanas reaktoriem. Notekūdeņu 
attīrīšanas iecirkņa iekārtu tehnoloģiskā shēma sastāv no bufertvertnes, pieciem virknē 
saslēgtiem MBBR (moving bed biofilm reactor) reaktoriem, toksisko notekūdeņu tvertnes, 
ķīmisko vielu dozēšanas sistēmām, flokulācijas iekārtas, flotācijas iekārtas, polimēru padeves 
stacijām, dūņu tvertnes, dūņu atūdeņošanas centrifūgas un komposta filtra rūpnieciskās 
ventilācijas gaisa attīrīšanai. Bufertvertnes un katra bioloģiskās attīrīšanas reaktora (MBBR) 
tilpums ir 200 m3. Pusi no bioreaktoru tilpuma aizņem bioplēves nesējmateriāli. Izņēmums ir 
MBBR5, kur iepildīti 30 m3 nesējmateriālu. Notekūdeņu attīrīšanas process ietver organisko 
vielu biodegradāciju, nitrifikāciju un denitrifikāciju. Attīrītie notekūdeņi pēc dūņu atdalīšanas 
tiek novadīti Rīgas pilsētas kanalizācijas sistēmā galējai attīrīšanai. Dūņas pēc atdalīšanas 
atūdeņo centrifūgā un nododot līgumorganizācijā. Visas notekūdeņu attīrīšanas iecirkņa 
iekārtas tiek kontrolētas no programmējamā loģiskā kontroliera sistēmas.

 komunālo notekūdeņu sistēma. Visi komunālie notekūdeņi no laboratoriju un 
administratīvajiem korpusiem tiek novadīti komunālā kanalizācijas sistēmā un ievadīti Rīgas 
pilsētas komunālajā kanalizācijas tīklā. 

 lietus kanalizācijas sistēma. Visi teritorijas lietus notekūdeņi tiek savākti lietus 
kanalizācijas sistēmā.  Lietus notekūdeņi un ražošanas (dzesēšanas ūdeņi) paštecē tiek 
novadīti Rīgas pilsētas lietus kanalizācijas tīklā.

3.3.3.3. Elektroapgāde

Elektroenerģiju Objekta teritorijai nodrošina divi 10 kV ievadi no AS ,,Sadales tīkls”
apakšstacijas ,,Jāņciems”, saskaņā ar noslēgtu līgumu. Elektroenerģija no AS ,,Sadales tīkls” 
tiek piegādāta uz fīderpunktu  TP – 0226, kas atrodas korpusā - K18. Pie fīderpunkta TP –
0226 ir pieslēgtas četras 10/0,4kV (TA-1; TA-2; TA-3; TA-4) apakšstacijas, kuras nodrošina 
elektroapgādi visai teritorijai. Katrā apakšstacijā ir izvietoti divi transformatori, kuri pieslēgti 
pie atšķirīgiem 10 kV ievadiem. TA-1 apakšstacija atrodas korpusā - K18 , TA-2 apakšstacija 
atrodas korpusā - K23 , TA-3 un TA-4 apakšstacijas ir kompaktā tipa apakšstacijas. 

Objektā uz korpusu jumtiem ir izvietoti zibens novadītāji (masti, sietveida). Aizsardzību 
pret statisko elektrību nodrošina, veicot cauruļvadu, elektrodzinēju, ražošanas iekārtu, tvertņu 
u.c. iekārtu pieslēgšanu pie sazemēšanas kontūra. 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām Objektā tiek veiktas elektroinstalācijas izolācijas 
pretestības mērījumi, elektroiekārtu, zemējuma ierīces un zemējumvada nepārtrauktības 
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pretestības un zibensaizsardzības sistēmas pārbaudes, kā arī elektroinstalācijas kontaktu 
savienojumu kvalitātes pārbaudes.

Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas darbības nodrošināšanai, 
ražošanas procesu nepārtrauktības nodrošināšanai un ražošanas ventilācijas sistēmas darbības 
nepārtrauktības nodrošināšanai elektroenerģijas pārtraukuma gadījumā no viena ievada 
apakšstacijās tiek nodrošināta automātiska barošanas avota pārslēgšanās uz otru 
elektroenerģijas ievadu. Situācijās, ja tiek bojāts elektroenerģijas pievades kabelis, kas iziet 
no apakšstacijām uz korpusiem, elektroenerģijas rezerves barošana uzņēmumā nav paredzēta.

3.3.3.4. Siltumapgāde

Objektu ar siltumu un tvaiku (rūpniecisko tvaiku ar spiedienu līdz 6 bar un karsto 
apkures ūdeni) nodrošina sava katlu māja, kas atrodas Rencēnu ielā 3b. Uz Objektu siltuma 
nesējs – tvaiks, tiek nogādāts pa cauruļvadiem (gar Rencēnu ielu). Siltumenerģija no ārējiem 
piegādātājiem netiek saņemta. 

3.3.3.5. Ventilācija

Objekta korpusos ir sekojoši ventilācijas veidi: 
 dabīgā ventilācija; 
 mākslīgā (mehāniskā) ventilācija. 
Ražošanas korpusu - K3 un K9 telpās pamatā ir izbūvēta centrālā pieplūdes/nosūces 

ventilācijas sistēma, īpaši tajās telpās, kurām ir noteikta gaisa tīrības klase. 
Ražošanas korpusā - K3 ir izveidota nosūces/pieplūdes ventilācijas sistēma (skatīt 3. 

pielikumu), pamatā ar gaisa apmaiņu 10-20 x stundā. Jaunajos projektos nosūces ventilācijā, 
vietā, kur ventilācijas vadi šķērso pārsegumu, ir iebūvēti ugunsdrošie vārsti. Korpuss - K3 ir 
vienīgais korpuss Objektā, kur sakarā ar ražošanas tehnoloģiskā procesa specifiku ir atkāpes 
no ugunsdrošības prasībām, tas ir ventilācija neatslēdzas automātiski, nostrādājot ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmai (US), bet tehnologs to atslēdz ar slēdzi gaitenī. 

Ražošanas korpusā - K9 ir izbūvēta nosūces/pieplūdes sistēma, atsevišķas telpās, kur 
notiek svēršanas procesi, ir izbūvētas gaisa lejupplūsmas (Downflow Booths) sistēmas ar 
filtrēšanu un gaisa recirkulāciju. Realizējot korpusa - K9 paplašināšanas projektu, telpās, kur 
notiek granulēšana, tabletēšana, iekapsulēšana, lokālās putekļu savākšanas vietā, ir izveidota 
centralizēta putekļu savākšanas sistēma ANTIDET. Ventilācijas sistēma ir pieslēgta BMS 
(Building Management System – ēkas menedžmenta sistēma). BMS sistēmu uzrauga 
operators. Ja nostrādā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma, ventilācija 
tiek atslēgta, operators to redz monitorā. 

3.3.3.6. Ugunsaizsardzības sistēma

Objekts ir nodrošināts ar automātisko ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas 
sistēmu un video novērošanas kamerām. Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 
signalizācijas sistēmas galvenais panelis uzstādīts apsardzes dežūrtelpā korpusā K2-109. telpā 
Centrālajā apsardzes postenī. Automātiskai ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas 
sistēmai nodrošināta nepārtraukta signālķēžu un barošanas avotu automātiskā kontrole. 
Automātisko ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmu pastāvīgi uztur darba 
kārtībā un ekspluatē atbilstoši ekspluatāciju regulējošo normatīvo aktu un ražotāja prasībām. 
Automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma ir nepārtraukti 
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ieslēgta automātiskajā darba režīmā. Ugunsgrēka gadījumā vai sakaru kanālu bojājumu 
gadījumā signāls tiek pārraidīts uz pultīm, apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 - 109.telpā, 
Centrālajā apsardzes postenī, kuru pastāvīgi (diennakti) uzrauga atbilstoši instruēta persona. 
Ārkārtas situāciju gadījumā attiecīgajā korpusā vai visā Objektā tiek nodrošināts trauksmes 
skaņas signāls. Ugunsaizsardzības sistēmu manuālās tālvadības iedarbināšanas ierīces 
izvietotas pieejamās vietās, aizsargātas pret nejaušu iedarbināšanu, nodrošinātas ar 
paskaidrojošiem uzrakstiem valsts valodā un ar attiecīgu drošības zīmi. Korpuss - K22 ir 
aprīkots ar automātisko ūdens-putu ugunsdzēsības sistēmu. Ugunsgrēka gadījumā trauksmes 
signāls tiek pārraidīts uz sūkņu staciju korpusā K - 14 un tiek padots ūdens-putu maisījums 
ugunsgrēka dzēšanai, kā arī trauksmes signāls tiek pārraidīts uz pultīm apsardzes dežūrtelpā 
korpusā K2 - 109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī, un tiek nodrošināts trauksmes skaņas 
signāls. Korpuss - K9 ir aprīkots ar automātisko dūmu izvades sistēmu, kura tiek automātiski 
ieslēgta, nostrādājot automātiskajai ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijai. 

3.3.4. Objekta apsardzības sistēma

Objektam ir līgums ar apsardzes firmu par Objekta korpusu un teritorijas diennakts 
apsardzi un uzraudzību ar videonovērošanas palīdzību, caurlaižu (piekļuves kontroles) 
sistēmas darbības nodrošināšanu, ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes sistēmas iekārtas 
uzraudzību, operatīvo dienestu un/vai atbildīgo speciālistu izsaukšanu.  Objektā apsardzes 
posteņi atrodas: 

 Korpusā – K1;
 dienesta ieejā korpusā - K18; 
 apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 - 109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī;
 caurlaidē transporta vārti korpusā - K10 – galvenā iebrauktuve Objekta teritorijā. 
Apsardzes dežūrtelpā korpusā K2-109.telpā, atrodas pastāvīgs - nepārtraukts (24 

stundas diennaktī) Centrālais apsardzes postenis, kurš: 
   nodrošināts ar telefonu un individuālo rāciju sakariem (7 gab. – 5 Objektā + 2 gab.

Krustpils ielā 71A), tajā skaitā rācijas sakariem sprādziendrošā izpildījumā (2 gab. Objektā);
 nodrošināts ar pārnēsājamiem ugunsdzēsības līdzekļiem, 
 nodrošināts ar transportu ātras savstarpējas palīdzības sniegšanai starp teritorijām; 
   apsardzes darbinieki nodrošināti ar elpošanas ceļu aizsardzības līdzekļiem: pilna 

sejas maska ar ABEK2P3 filtru (5 komplekti) un citiem IAL, kabatas lukturi, megafonu;
   izvietotas apsardzes un ugunsdrošības pultis; 
   pienāk visas trauksmes no korpusu lokālajām pultīm; 
   pienāk dublējošā trauksme no Krustpils ielas 71A; 
   ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma apgādāta ar programmu 

ESGRAF, kura būtiski atvieglo orientēšanos telpu plānojumā; 
   atrodas rezerves atslēgas no visām Objekta korpusu telpām, tajā skaitā no korpusa -

K18 sūkņu telpas; 
   atrodas dokumentācija reaģēšanas pasākumu efektīvai nodrošināšanai (shēmas, plāni, 

ķīmisko vielu un maisījumu DDL, utt.).
Objekta teritorija norobežota ar ~2,15 m augstu dzelzsbetona plātņu žogu, kas augšā 

nostiepts ar metāla stiepli. Teritorija nodrošināta ar perimetra apsardzi. Pa perimetru 
izvietotas novērošanas kameras, kuru uzraudzību veic apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 -
109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī dežurējošais apsargs. 

Q-Guid000056/1-A

Civilās aizsardzības plāns

Lapa 21 no 120



Pēc attiecīgi sastādīta apgaitu grafika un maršruta, vai apsardzes vadītāja rīkojuma 
apsardzes darbinieki veic Objekta teritorijas apgaitu un pārbaudi. Obligāti veic apgaitas pirms 
Objekta pieņemšanas un nodošanas apsardzē nākošai maiņai. 

Ārkārtas situāciju gadījumā apsardzes darbinieku pienākums ir rīkoties saskaņā ar 
instrukciju, kas ir savstarpēji noslēgtā līguma neatņemama sastāvdaļa (Līguma par apsardzes 
un ēku un teritorijas uzraudzības pakalpojumu sniegšanu 1.pielikums) un Objekta 
standartpriekšrakstiem, piemēram, SOP000095 „Instrukcija personai, kura uzrauga 
ugunsaizsardzības sistēmu”, kā arī par visiem incidentiem, bojājumiem un avārijām ziņot 
Objekta atbildīgajām personām. Operatīvā ziņošana notiek, izmantojot telefonsakarus. Maiņas 
beigās par pārkāpumiem tiek noformēts dienesta ziņojums. 

3.3.5. Objekta iekšējie apdraudējumi, tai skaitā bīstamās iekārtas un maksimālie 
objektā ražojamo, lietojamo, apsaimniekojamo vai uzglabājamo bīstamo vielu 
daudzumi

3.3.5.1. Objekta iekšējie apdraudējumi

Objekta iekšējie apdraudējumi ir: 
 ugunsgrēks; 
 sprādziens;
 bīstamu ķīmisko vielu un ķīmisko maisījumu, kā arī atkritumu noplūde; 
 tehnoloģiskās avārijas, t.sk. bīstamo iekārtu avārijas;
 saimnieciskas avārijas (ūdensvada, telekomunikāciju, elektroapgādes u.tml. avārijas). 
Ugunsgrēka un sprādziena pamatiemesli (iekšējie riska faktori) var būt:
 tehnoloģiskā režīma, iekārtu apkopes un procesu kontroles neievērošana;
 elektroenerģijas, ūdensapgādes, sakaru vai citu darbību nodrošinošo piegāžu 

pārtraukums;
 elektroiekārtu un instalācijas bojājumi;
 ugunsdrošības un darba drošības prasību neievērošana;
 statiskās elektrības izlāde iekārtu zemējuma defekta dēļ;
 neatbilstoša personāla rīcība;
 ļaunprātīga dedzināšana;
 zibens izlāde (neatbilstoši uzturēta zibens aizsardzības sistēma);
 dabas katastrofas, terora akti, sabiedriskās nekārtības.
Tehnoloģisko un saimniecisko avāriju pamatiemesli (iekšējie riska faktori) var būt:
 tehnoloģiskā režīma, iekārtu apkopes un procesu kontroles neievērošana;
 ārējo komunālo tīklu avārijas;
 neatbilstoša personāla rīcība;
 ugunsdrošības un darba drošības prasību neievērošana;
 zibens izlāde (neatbilstoši uzturēta zibens aizsardzības sistēma);
 dabas katastrofas, terora akti, sabiedriskās nekārtības.
Ķīmisko vielu noplūdes pamatiemesli (iekšējie riska faktori) var būt:
 rezervuāru, konteineru un citu glabāšanas tvertņu vai tehnoloģisko cauruļvadu 

sistēmu bojājumi (nodilums, hermētiskuma zudums), kas var izraisīt ķīmisko vielu noplūdi;
 autotransporta, kas Objektam piegādā ķīmiskās vielas, transporta avārijas;
 kontrolmēriekārtu bojājumi;
 tehnoloģiskā režīma, iekārtu apkopes un procesu kontroles neievērošana;
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 elektroenerģijas, ūdensapgādes, sakaru vai citu darbību nodrošinošo piegāžu 
pārtraukums;

 neatbilstoša personāla rīcība;
 ugunsdrošības un darba drošības prasību neievērošana;
 zibens izlāde (neatbilstoši uzturēta zibens aizsardzības sistēma);
 dabas katastrofas, terora akti, sabiedriskās nekārtības.

3.3.5.2. Objekta ārējie apdraudējumi

Objekta ārējie apdraudējumi ir:
 ārējo komunālo tīklu avārijas (ūdensapgādē, elektroapgādē, kanalizācijā, gāzes 

apgādē);
 dabas katastrofas (plūdi, meža ugunsgrēki, zemestrīces, vēja pastiprināšanās);
 sabiedriskās nekārtības;
 terora akti (nezināmas izcelsmes vielas un priekšmetu atklāšana, bioloģiski aktīvu 

vielu noplūde, sprādziena draudi);
 radiācijas avārijas;
 bruņots konflikts, militārs iebrukums.

Objekta tuvumā atrodas 3 paaugstinātas bīstamības objekti, uz kuriem attiecas Ministru 
kabineta 2016.gada 1.marta noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas 
kārtība un riska samazināšanas pasākumi” prasības, kā arī 2 vietējas nozīmes paaugstinātas 
bīstamības objekti, uz kuriem attiecas Ministru kabineta 2017.gada 19.septembra. noteikumu 
Nr.563 “Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās 
aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība”  prasības. 
Objektam tuvākie paaugstinātas bīstamības objekti norādīti  3.4. tabulā un to atrašanās vietu 
shematisks attēlojums parādīts 3.10. attēlā.

3.4. tabula
Objektam tuvākie paaugstinātas bīstamības objekti

Objektu 
nosaukums, adrese Attālums, m

Darbības veids. Iespējamās 
bīstamās ķīmiskās vielas 

un to daudzumi
Bīstamās vielas/maisījumi un to 

daudzumi

East-West Transit, 
SIA degvielas 

uzpildes stacija 
“Latvijas Nafta”,
Krustpils iela 1

~ 1210 m

Degvielas uzpildes stacija, 
degvielas tirdzniecība. 

Benzīns un dīzeļdegviela 
tiek uzglabāta apakšzemes 

dubultsienu tvertnēs. 

Nav piesārņojošās darbības atļauja. Naftas 
produkti (dīzeļdegviela, benzīns) līdz 300 
t. C kategorijas paaugstinātas bīstamības 

objekts.

VAS „Latvijas 
dzelzceļš” Rīgas 
ekspluatācijas 

iecirknis Šķirotavas 
dzelzceļa stacija 

Rīgas Preču parks 
“Jāņavārti” Krustpils 

iela 20

~ 220 - 1290 
m

Vilcienu sastāvu pārdalīšana 
un atdalīto vagonu padošana 
uz dzelzceļa pievadceļiem. 

Vagoni ilgstoši stāv. Vagonu 
tehniskās apkopes un 

kārtējās atkabes remonta 
punkts. 

Piesārņojošās darbības atļaujā: Krāsu 
pentaprim uzglabā 1,5 t mucās (izmanto 
12,6 t/gadā), šķīdinātāju R-646 uzglabā 

0,05 t mucās (izlieto 0,45 t/gadā). 
A kategorijas paaugstinātas bīstamības 

objekts.

“LDZ ritošā sastāva 
serviss” Lokomotīvju 

remonta centrs
Krustpils iela 24 

Veic lokomotīvju tehniskās 
apkopes, remontu un 

modernizāciju

Piesārņojošās darbības atļaujā: Uzglabā 
nātrija silikāts – 0,05 t mucās, nātrija 
nitrīts – 0,2 mucās, dīzeļdegviela –

virszemes un pazemes tvertnes, motoreļļa-
virszemes tvertnes, toluols – 0,01 t 
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pudelēs, kālija-litija elektrolīts – 0,01 t 
pudelēs, nefrāze – 0,03 t pudelēs, 

borskābe – 0,04 t pudelēs, vaitspirts – 0,05 
t pudelēs, krāsa – 0,1 t mucās, laka – 0,02 
t mucās, petroleja – 0,4 t mucās, sērskābe 

– 0,06 t pudelēs, sālsskābe – 0,01 t 
pudelēs, acetilēns – 0,04 t pudelēs, 

propāns – 0,02 t balonos, butāns – 0,013 t 
balonos, skābeklis – 0,06 t balonos. Naftas 
produkti līdz 3125 t uzglabājas 1000 m3, 

2000 m3, 50 m3 u.c. tvertnēs. B kategorijas 
paaugstinātas bīstamības objekts.

SIA „Geksans”, 
Mazā Rencēnu iela 

6a
~ 672 m Degvielas uzpildes stacija, 

degvielas tirdzniecība.  

Benzīns tiek uzglabāts 60 t apakšzemes 80 
m3 dubultsienu tvertnē, dīzeļdegviela tiek 
uzglabāta 34 t apakšzemes dubultsienu 40 
m3 tvertnē, sašķidrinātā ogļūdeņražu gāze 

tiek uzglabāta 3,5 t virszemes 6,4 m3

spiedientvertnē ar max spiedienu ~ 10 
bar). Naftas produkti līdz 90 t, 

sašķidrinātās naftas gāze līdz 4 t. C 
kategorijas paaugstinātas bīstamības 

objekts

SIA „Latvijas 
Ķīmija”, Cēsvaines 

iela 13 
(vairumtirdzniecības 

bāze atrodas 
Cēsvaines ielā 3)

~ 1080 m

Ķīmisko vielu 
vairumtirdzniecība. 

Organisko un neorganisko 
ķīmisko vielu, produktu un 
starpproduktu uzglabāšana, 

fasēšana, iekraušana, 
izkraušana un pārvadāšana. 

Daudz dažādas ķīmiskās 
vielas uzglabā gan cisternās 

ar ietilpību līdz 60 t, gan 
noliktavās iepakojumos ar 

tilpumu līdz 1000 L. 

Piesārņojošās darbības atļaujā: daudz 
dažādas ķīmiskās vielas uzglabājas 

cisternās līdz 60 t (metanols līdz 200 t, 
petroleja līdz 65 t, akūti toksiskas vielas 

līdz 96 t, uzliesmojoši šķidrumi līdz 951,5 
t, oksidējošas vielas līdz 64,2 t, ūdens 

videi bīstamas vielas līdz 244,15, vielas, 
kas saskarē ar ūdeni izdala uzliesmojošu 

gāzi līdz 1,7 t. B kategorijas paaugstinātas 
bīstamības objekts.
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3.10. att. Objekta tuvākā apkārtnē izvietoto paaugstinātas bīstamības objektu atrašanās vietas

Lai noteiktu Objekta ārējos faktorus, kas var izraisīt Objektā avāriju vai padarīt 
smagākas to sekas, tika izvērtēti Objekta tuvumā esošie uzņēmumi, to darbības veids, 
iespējamo ķīmisko vielu klātbūtne un uzņēmuma atrašanās attālums, kā arī tika ņemts vērā uz 
autoceļa un dzelzceļa iespējamo bīstamo kravu avāriju, dabas katastrofu, terorisma un 
sabiedrisko nekārtību ietekme. 

Objekta ārējos faktorus, kas var izraisīt avārijas vai padarīt smagākas to sekas apkopotas 
3.5. tabulā.

3.5. tabula

Objekta ārējie faktori, kas var izraisīt avāriju Objektā vai padarīt smagākas tās sekas

Ārējie faktori Iespējamā izcelšanās vieta Iespējamā iedarbība

Avārijas 
tuvākajos 

paaugstinātas 
bīstamības 
objektos

Objektam tuvāko paaugstinātas 
bīstamības objektu esošo ķīmisko 
vielu/maisījumu noplūde, degšana, 

sprādziens

Dēļ lielā attāluma siltumstarojums būtisku ietekmi 
radīt nevar. Atkarībā no degošās viela/maisījuma, 

degšanas rezultātā radušies produkti: dūmi, to 
izplatīšanās virzienā, var apdraudēt darbinieku 
veselību, dzīvību, apkārtējo vidi un īpašumu.

Ugunsgrēks

Daudzfunkcionālas ēkas (Krustpils 
iela 12, Krustpils iela 35), ēkas 

(Rencēna iela 8), autotransporta vai 
transporta kravas degšana uz 

Siltumstarojums būtisku ietekmi radīt nevar.
Atkarībā no degošās vielas/maisījuma, degšanas 
rezultātā radušies produkti: dūmi, to izplatīšanās 

virzienā, var apdraudēt darbinieku veselību, dzīvību, 
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Krustpils vai Rencēnu ielas, 
dzelzceļa transporta vai transporta 

kravas degšana

apkārtējo vidi un īpašumu.

Bīstamu 
ķīmisko vielu/ 

produktu 
noplūde

Bīstamo kravu pārvadājumu 
noplūde uz dzelzceļa (arī Šķirotavas 

stacijā), vai autoceļiem (Krustpils 
un Rencēnu ielas)

Apdraudējums darbinieku veselībai, dzīvībai, 
apkārtējai videi, īpašumam.

Avārija 
enerģētikas, 

gāzes, sakaru un 
komunālajos 
uzņēmumos

Avārija AS Sadales tīkls 
elektroapgādes tīklā

Elektroenerģijas padeves pārtraukuma varbūtība ir 
maza, jo ievads Objektam pienāk no 2 neatkarīgām 

apakšstacijām pa apakšzemes kabeļlīniju, kā arī 
pilsētas vienotā energosistēma ir pietiekoši droša.

Avārija SIA Lattelekom

Iekšējais sakaru nodrošinājums būs, jo Objektam ir 
sava automātiskā telefonu centrāle, turklāt tiek

izmantota divu neatkarīgu sakaru operatoru 
pakalpojumi.

Avārija SIA Rīgas ūdens

Ūdens padeves un kanalizācijas pārtraukuma 
gadījumā, AFVRN netiks veikta atsevišķu reaktoru 

dzesēšana, kā rezultātā var rasties reaktoru sakaršana 
un sprāgšana.

Avārija A/S Latvijas gāze

Dabas gāzes padeves pārtraukuma gadījumā katlu 
mājas darbības nodrošināšanai (Rencēnu iela 3b) ir 
paredzēts izmantot dīzeļdegvielu un dīzeļdzinēju. 

Objekta teritorijā netiek veikta dīzeļdegvielas 
uzglabāšana.

Dabas 
katastrofas Objekta teritorija Apdraudējums darbinieku veselībai, dzīvībai, 

apkārtējai videi, īpašumam.
Terorisms, 

sabiedriskās 
nekārtības

Objekta teritorijā un piegulošajā 
teritorijā

Apdraudējums darbinieku veselībai, dzīvībai, 
īpašumam.

3.3.5.3. Objekta bīstamās iekārtas

Viens no būtiskiem avāriju riska faktoriem, ir bīstamās iekārtas un to neatbilstoša 
uzturēšana.  

Objekta bīstamo iekārtu saraksts ir pievienots 1. pielikumā. Visas bīstamās iekārtas ir 
reģistrētas bīstamo iekārtu reģistrā, kura turētājs ir Patērētāju tiesību aizsardzības centrs, un 
visām bīstamajām iekārtām pārbaudes, apkopes veic sertificētas institūcijas.

Darbiniekiem, kuri strādā ar bīstamajām iekārtām, papildus instruktāžām ir veikta 
apmācība, zināšanu pārbaude. Bīstamās iekārtas uzrauga Objekta atbildīgie speciālisti, kuri ir 
apmācīti un ieguvuši attiecīgas apliecības par bīstamo iekārto apkalpošanu un uzraudzību. 

Bīstamās iekārtas gaisa resīveri, ar tilpumu 8000 litru un 6300 litru, spiediens abos 
resīveros ir 8 bāri katrā (skatīt 3.11. attēlā).

Q-Guid000056/1-A

Civilās aizsardzības plāns

Lapa 26 no 120



3.11. att. Gaisa resīveri teritorijā pie korpusa - K9

3.3.5.4. Objektā ražojamo, lietojamo, apsaimniekojamo vai uzglabājamo bīstamo 
vielu daudzumi

Otrs būtisks avāriju riska faktors ir neatbilstoša rīcība ar bīstamajām ķīmiskajām vielām 
un maisījumiem. 

Objektā lieto un uzglabā daudz un dažādas ķīmiskās vielas un maisījumus (organiskie 
šķīdinātāji, pildvielas, palīgmateriāli u.c.), kuru daudzums var būt no dažiem gramiem līdz pat 
vairākām tonnām. Iepirkto ķīmisko vielu/maisījumu daudzumus regulāri reģistrē ķīmisko 
vielu un ķīmisko maisījumu uzskaites sistēmā “Navision Attain”, kur norādīts bīstamo vielu 
iepirktais, patērētais daudzums, bīstamība, drošības prasības, DDL un cita informācija.

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde AS „Grindeks” 2019. gada 
19. februārī izsniedza lēmumu Nr.RI19VL0034 „Par izmaiņām AS ”Grindeks” A kategorijas 
piesārņojošās darbības atļaujā RI12IA0007”. Izsniegtajā lēmumā ir apstiprināts Objektā
izmantojamo ķīmisko vielu un maisījumu saraksts. Izveidojot aktualizējamo ķīmisko vielu un 
maisījumu sarakstu, tika ņemti vērā bīstamo vielu maksimālie daudzumi uz vietas, kas varētu 
atrasties Objektā, kvalificējošie daudzumi un bīstamo vielu daudzuma kritērijs atbilstoši 
Ministru kabineta 2017.gada 19.septembra noteikumu Nr.563 “Paaugstinātas bīstamības 
objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 
plānošanas un īstenošanas kārtība” prasībām un Ministru kabineta 2016.gada 1.marta 
noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 
pasākumi” prasībām. 

Jaunu tehnoloģiju izstrādes laikā Objektā tiek izskatīta iespēja bīstamās ķīmiskās vielas 
aizstāt ar nebīstamām vai mazāk kaitīgām ķīmiskām vielām (vielu aizvietošana).

Objektā tiek izmantotas vairāk nekā 700 ķīmiskās vielas/maisījumi, no kurām 51 vielas 
ir tādos daudzumos, kas noplūdes gadījumā var apdraudēt cilvēku, vides un īpašuma drošību
(skatīt 4. pielikumu). Shematisks Objekta teritorijas attēlojums un ķīmisko vielu, kas noplūdes 
gadījumā var apdraudēt cilvēku, vides un īpašuma drošību saraksts (skatīt 5. pielikumu) ir 
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izvietots apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 - 109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī un 
caurlaidē transporta vārti korpusā K-10.

3.4. Kopsavilkums par paaugstinātas bīstamības objekta risku novērtēšanu

3.4.1. Risku scenāriji

Ņemot vērā visreālāko avārijas izpausmi, Objektā ir iespējami šādi avāriju notikumi -
riska scenāriji (skatīt 3.12. attēlu): bīstamās vielas vai maisījuma noplūde; vielas vai 
maisījuma peļķes ugunsgrēks; vielas vai maisījuma strūklas ugunsgrēks; vielas vai maisījuma 
tvaiku – gaisa maisījuma ugunsgrēks; vielas vai maisījuma ugunslodes ugunsgrēks; vielas vai 
maisījuma tvaiku toksiskās koncentrācijas izplatība. 

3.12. att. Uzliesmojošas vielas noplūdes riska scenāriji

Ķīmiskās vielas noplūdes rezultātā ir sagaidāma tās kaitīgā iedarbība uz cilvēku, vidi 
(atmosfēru) un materiālajām vērtībām. Kaitīgās iedarbības veids un apmērs ir atkarīgs no 
ķīmiskās vielas fizikālajām, ķīmiskajām un toksikoloģiskajām īpašībām, kā arī no izplūdes 
apstākļiem un meteoroloģiskajiem apstākļiem.

Lai noplūdes rezultātā izveidotos ugunsgrēks, degoša viela vai tās tvaiki ir jāaizdedzina. 
Tas var notikt vienlaicīgi vai drīz pēc izplūdes, ko dēvē par tūlītēju aizdegšanos. Pamatā to 

Uzliesmojošas 
vielas noplūde

Peļķes 
izveidošanās

Ūdens, grunts 
piesārņojums

Peļķes 
aizdegšanās

Iztvaikošana no 
peļķes

Siltumstarojums Sprādzienbīstamas 
koncentrācijas tvaiku 
mākoņa izveidošanās

Siltumstarojums Triecienvilnis

Aizdegšanās, 
eksplozija

Emisija gaisā
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izraisa ar avāriju saistīti notikumi, kā piemēram: materiāla uzkaršana, plīstot rezervuāram, vai 
mehāniska dzirkstele, kas rodas ķīmiskās vielas noplūdes plūsmā. Otrs scenārijs norisinās,
kad noplūdes rezultātā daļa ķīmiskās vielas iztvaiko un veido degošu tvaiku un gaisa 
maisījumu, kas pārvietojas prom no noplūdes vietas, līdz sasniedz kādu ārēju uguns avotu. 
Šādu aizdegšanās variantu dēvē par novēlotu aizdegšanos.

Šķidro vielu noplūžu gadījumos, ja liels vielas daudzums izplūst ārpus norobežotām 
uzglabāšanas vietām (laukumos pie ēkām, transportējot, u.c.) ir iespējams grunts 
piesārņojums. Ķīmisko vielu glabāšanas tvertņu pilnīgs sabrukums ir maz iespējams. 
Noplūdes rezultātā vielas uzkrājas aizsargapvaļņojumā (aizsargvannā). No turienes ķīmisko 
vielu var pārsūknēt rezerves tilpnēs. Atklātā laukumā izlijušas ķīmiskās vielas var savākt ar 
pieejamo absorbentu palīdzību. Mazs bīstamo vielu daudzums var noplūst kanalizācijā, pēc 
vielu savākšanas ar absorbentu mazgājot noplūdes vietas ar ūdeni (ražotņu telpās ar 
kanalizācijas sistēmu). 

Peļķes ugunsgrēks var veidoties, ja izlijušais degošais šķidrums aizdegas no mehāniskas 
izcelsmes, elektriskas dabas vai cita veida aizdedzināšanas ierosinātājiem un turpina degt pa 
izlijušās ķīmiskās vielas peļķes virsmu. Ugunsgrēka kaitīgā iedarbība izpaužas kā siltuma 
starojums. Avārijas kaitīgā iedarbības zona ir atkarīga no izplūdes laukuma un ķīmiskās vielas 
degšanas procesā izdalītās enerģijas daudzuma.

Strūklas ugunsgrēks ir iespējams gan pie šķidruma, gan gāzu noplūdes, ja avārijas 
rezultātā, aizdegoties ķīmiskās vielas plūsmai, izveidojas degoša strūkla. Šādai avārijai piemīt
papildus kaitīgā iedarbība, kas izpaužas kā koncentrēta siltuma starojuma iedarbība degošās 
ķīmiskās vielas strūklas virzienā.

Tvaiku mākoņa ugunsgrēks arī ir iespējams gan gāzu, gan šķidrumu noplūdes rezultātā. 
Izplūstot gāzēm, uzreiz sākas gāzes sajaukšanās ar gaisu un, sasniedzot zemāko 
sprādzienbīstamo koncentrāciju, gāzes un gaisa maisījums var aizdegties. Izplūstot 
sašķidrinātām gāzēm vai viegli gaistošiem šķidrumiem, veidojas aerosols, kas sastāv no 
ķīmiskās vielas šķidruma pilieniem un tvaikiem. Izplūstot mazāk gaistošiem šķidrumiem, arī 
norisinās iztvaikošana, bet sprādzienbīstama koncentrācija gaisā izveidosies ilgākā laikā.

Sašķidrināto gāzu tehnoloģijās ir iespējams ļoti bīstams ugunsgrēka izraisīts sprādziens, 
ko sauc par ugunslodes ugunsgrēku. Tas ir pārkarsētu gāzu sprādziens, kas attīstās gadījumos, 
kad noteiktu laiku tiek karsēts rezervuārs ar sašķidrinātu gāzi. Temperatūrai pieaugot, 
rezervuārā palielinās tvaiku daudzums un tvaiku radītais spiediens. Spiedienam sasniedzot 
rezervuāra izturības robežu, rezervuārs tiek sagrauts un izplūstošā gāze ļoti strauji sadeg. 
Avārijās ir novērojama ugunslode, kas primāri rada siltuma starojumu, bet, rezervuāram 
sabrūkot, sekundāru kaitējumu var radīt lidojoši priekšmeti un sprādziena radītais 
pārspiediens.

Izšķir divu veidu sprādzienus: cietu vielu sprādzienu, tvaiku mākoņu sprādzienu. Cietas 
vielas detonācijas sprādziena kaitīgā iedarbība ir atkarīga tikai no ķīmiskās vielas īpašībām un 
daudzuma, kas piedalās sprādzienā. Savukārt tvaiku mākoņa sprādziena kaitīgo iedarbību var 
pastiprināt apstākļi, kuros notiek sprādziens. Slēgtā vai pieblīvētā vidē sprādzienam būs daudz 
lielāka jauda, nekā atklātā telpā.

Avāriju gadījumos apdraudējumu var radīt ķīmisko vielu toksiskās īpašības. Ķīmisko 
vielu toksiskie tvaiki var pārvietoties tālu no izplūdes vietas un apdraudēt cilvēku dzīvību, 
radīt kaitējumu videi un materiālajām vērtībām. Nodarītā kaitējuma apjomu būtiski ietekmē 
arī meteoroloģiskie apstākļi. Noplūdušās vielas vai produkta toksiskās koncentrācijas 
izplatība atmosfērā Objekta teritorijā un ārpus tā var būt sevišķi bīstama bezvēja apstākļos. 
Sevišķi bīstamas ir vielu, kuru tvaiki smagāki par gaisu noplūdes. Tvaiki var izplatīties līdz 
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attālinātam aizdegšanās avotam, uzkrāties zemās vietās un uzliesmot. Šādas avārijas 
apdraudējums saistīts ar lielu risku cilvēku veselībai un dzīvībai Objektā.

Riska scenāriji (nevēlamo notikumu attīstības varianti) sastādīti, lai izveidotu avārijas 
attīstības loģisko modeli, kas apraksta avārijas eskalācijas gaitu no ierosinātāj notikuma līdz 
avārijas nevēlamās ietekmes iedarbībai uz cilvēkiem. Avāriju scenāriju sastādīšanā un tālākā 
izvērtēšanā ņemti vērā visi paredzētie drošības pasākumi Objektā, kas var novērst avārijas 
eskalāciju vai samazināt avārijas izplatības zonu un seku apjomus. Novērtētas “sliktākā 
gadījuma” sekas, t.i., visnelabvēlīgākais avārijas rezultāts – 100 % kopējā vielas daudzuma 
noplūde. 

Ķīmisko vielu un maisījumu noplūdes saistītas ar darba drošības pamatprasību 
neievērošanu. Tālāka avārijas situācijas attīstība saistīta ar to, cik operatīvi tiek atslēgta 
ventilācija un elektrība telpās, lokalizēta degšana. 

Lai Objektā uzmodelētu potenciāli bīstamākos riska scenārijus un apzinātu apdraudētās 
teritorijas apmērus, to noplūdes gadījumā, tika izvēlētas astoņas bīstamākās vielas (amonjaks, 
hidrazīna hidrāts, fenilhlorformiāts, hlorūdeņradis, metanols, trietilamīns, acetons, ūdeņradis). 
Bīstamības izvērtēšanas kritēriji tika noteikti: vislielākais vielas daudzuma kritērijs; vielu 
agregātstāvoklis (gāze, šķidrums), lielākais uzglabāšanas un iepakojuma apjoms un veids, 
vielu bīstamība, fizikāli ķīmiskās īpašības un arodekspozīcijas robežvērtība, kas ir mazāka par 
0,1 mg/m3 (skatīt 6. pielikumu). Aprēķinātie iespējamie scenāriji balstās uz maksimālo risku, 
atbilstoši glabāšanas metodēm, t.i. ņemot vērā riska samazināšanas pasākumus, kurus 
nodrošina glabāšanas metodes, piemēram, gāzes balonu glabāšana metāla kastēs, ķīmiskās 
vielas tiek glabātas slēgtās noliktavās, kas ierobežo noplūdes peļķes lielumu, uzliesmojošie 
šķidrumi tiek glabāti noliktavā ar 1,2 m3 lielu avārijas trapu, kas ierobežo noplūdes peļķes 
lielumu.   

Hlorūdeņradis. Izejot no hlorūdeņraža glabāšanas apstākļiem, tādiem, kā glabājās 
neliela apjoma (50 L) balonos, metāla kastēs un izvietots metāla skapjos ārpus citu degošo 
vielu ietekmes zonas, potenciāli apdraudētā teritorija (atkarībā no vēja virziena) var veidoties 
pārsvarā no gāzes noplūdes no viena bojāta balona vārsta (skatīt 3.13. attēls), un maksimālās 
noplūdes gadījumos (ļoti zema varbūtība) atbrīvojoties visai gāzes masai (skatīt 3.14. attēlu). 
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3.13. att. Hlorūdeņraža gāzes toksiskā mākoņa izplatība no viena bojāta gāzes balona vārsta

3.13. attēla toksiskā mākoņa veidošanās un prognozējamā izplatība sastāda 866 m 
pieļaujamai 15 min robežkoncentrācijai (oranža līnija), 1,1 km - 8 stundu robežkoncentrācijai 
(dzeltenā līnija) un 476 m - IDLH koncentrācijai no glabāšanas vietas.

3.14. att. Hlorūdeņraža gāzes toksiskā mākoņa izplatība atbrīvojoties visai gāzes masai

3.14. attēla toksiskā mākoņa veidošanās un prognozējamā izplatība sastāda 1,8 km 
pieļaujamai 15 min robežkoncentrācijai (oranža līnija), 2,4 km - 8 stundu robežkoncentrācijai 
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(dzeltenā līnija) un 991 m - IDLH koncentrācijai no glabāšanas vietas. Liela zona 
hlorūdeņradim ir pamatota ar ļoti mazu hlorūdeņraža robežkoncentrācijas iedarbības līmeni 
un to, kā tas ir smagāks par gaisu, līdz ar to slikti izklīst gaisā. 

Amonjaks. Potenciāli apdraudētās teritorijas amonjaka izplūšanas gadījumā un to 
shematisku attēlojumu skatīt 3.15. un 3.16. attēlā. Amonjaka cisternas sabrukšanas gadījumā 
potenciālā apdraudējuma (siltumstarojuma) robežas sprādziena un degšanas gadījumā svārstās 
līdz 135 m (skatīt 3.14. attēlu), bet gāzveida noplūdes gadījumā līdz 1,8 km (skatīt 3.15. 
attēlu). IDLH koncentrācija 300 ppm tiks sasniegta līdz 622 m (3.15. att. sarkanā zona 
atkarībā no vēja virziena), bet maksimālā zona kaitējumam OSHA 8 stundām 50 ppm ir 
atspoguļota ar dzelteno līniju atkarībā no vēja virziena. 

3.15. att. Amonjaka izplatība degšanas gadījumā
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3.16. att. Amonjaka gāzveida noplūdes izplatība

Trietilamīns. Ņemot vērā trietilamīna fiziskās un ķīmiskās īpašības, toksikoloģisko 
informāciju un ievērojot pārvaldības parametrus, potenciāli apdraudētā teritorija var veidoties 
no: toksiskā mākoņa (vielas noplūde ar turpmāko tvaikošanu no peļķes); peļķes degšanas, 
kura veidosies no bojātā konteinera uz betona grības; tvertņu sprādziena to sakaršanas 
ietekmē (BLEVE scenārijs); tvaika uzliesmošanas mākoņa veidošanās (ja tiek bojāts 
konteiners, bet aizdegšanās nenotiek).

Trietilamīna nedegoša toksiskā mākoņa veidošanās un izplatība prognozējama 3.17. attēlā un 
sastāda 376 m pieļaujamai 15 min robežkoncentrācijai (dzeltena līnija), 466 m pieļaujamai 8 
stundu robežkoncentrācijai (oranža līnija) un 36 m IDLH koncentrācijai (nav iezīmēta), kas
neizplatās tālāk par noliktavas robežu.
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3.17. att. Trietilamīna nedegoša toksiskā mākoņa izplatība

Tiek rēķināts visa trietilamīna daudzuma peļķes veidošanās (jo ugunsgrēka laikā konteineri 
nenodrošina vielas izolēšanu) ar turpmāko degšanu. Prognozējamās zonas ir parādītas 3.18. 
attēlā un sastāda 19 m potenciāli letālai zonai ar ekspozīciju 60 sek. (sarkanā zona), 29 m 2.
pakāpes apdegumiem ar ekspozīciju 60 sek. (oranža līnija) un 47 m - liesmu ietekmei sāpju 
līmenī ar ekspozīciju 60 sek. (dzeltena līnija). Visas zonas nedaudz novirzās no degšanas 
perēkļa atkarībā no vēja virziena.

3.18. att. Visa trietilamīna daudzuma noplūde - peļķes veidošanās ar degšanu izplatība
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Daudz nopietnākas sekas var izraisīt mucu sprādziens, kas var notikt mucai tiekot ugunī, 
apdraudējuma attālumi šajā gadījumā ir attēloti 3.19. attēlā, kur sekas no lodes degšanas 
sprādziena laikā var sastādīt līdz 65 m potenciāli letālai zonai ar ekspozīciju 60 sek. (sarkanā 
zona), 93 m 2. pakāpes apdegumiem ar ekspozīciju 60 sek. (oranža līnija) un 145 m liesmu 
ietekmei sāpju līmenī ar ekspozīciju 60 sek. (dzelta līnija).

3.19. att. Trietilamīna mucu sprādziena izplatība

Trietilamīna tvaika uzliesmošanas mākoņa veidošanās (ja tiek bojāts konteiners, bet 
aizdegšanās nenotiek), prognozējama mazāk par 10 metros no peļķes, šajā zonā iespējama 
mākoņa uzliesmošana no uguns (liesmu) avota.

Metanols. Ņemot vērā metanola fiziskās un ķīmiskās īpašības, toksikoloģisko 
informāciju un ievērojot pārvaldības parametrus, potenciāli apdraudētā teritorija var veidoties 
no: toksiskā mākoņa (vielas noplūde ar turpmāko tvaikošanu no peļķes); peļķes degšanas, 
kura veidosies no bojātā konteinera uz betona grības; tvaika uzliesmošanas mākoņa 
veidošanās (ja tiek bojāts konteiners, bet aizdegšanās nenotiek).
Metanola nedegoša toksiskā mākoņa veidošanās un izplatība prognozējama 3.20. attēlā un 
sastāda 143 m pieļaujamai 15 min robežkoncentrācijai (dzeltena līnija), 122 m 8 stundu 
robežkoncentrācijai (oranža līnija) un 13 m IDLH koncentrācijai apkārt noliktavai.
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3.20. att. Metanola nedegoša toksiskā mākoņa izplatība

Visa metanola daudzuma peļķes veidošanās visā noliktavas platībā ar turpmāko degšanu 
prognozējama 3.21. attēlā un sastāda 23 m potenciāli letālai zonai ar ekspozīciju 60 sek. 
(sarkanā zona), 31 m 2. pakāpes apdegumiem ar ekspozīciju 60 sek. (oranža līnija) un 44 m 
liesmu ietekmei sāpju līmenī ar ekspozīciju 60 sek. (dzeltena līnija). Visas zonas nedaudz 
novirzās no degšanas perēkļa atkarībā no vēja virziena. Degšanas scenārijs būtiski 
nepasliktinās arī ja tiek pierēķināts klāt citu degošo vielu daudzumi, kas atrodas noliktavā, kā 
arī noliktavas sienas šīs zonas var samazināt.

Q-Guid000056/1-A

Civilās aizsardzības plāns

Lapa 36 no 120



3.21. att. Visa metanola daudzuma noplūde - peļķes veidošanās ar degšanu izplatība

Metanola tvaika uzliesmošanas mākoņa veidošanās (ja tiek bojāts konteiners, bet aizdegšanās
nenotiek) ir 13-25 metros no peļķes, šajā zonā iespējama mākoņa uzliesmošana no uguns 
(liesmu) avota.

Acetons. Potenciāli apdraudētās teritorijas zonas visa acetona daudzuma peļķes 
veidošanās (jo ugunsgrēka laikā IBC konteineri izkusīs) ar turpmāko degšanu gadījumā ir 
attēlotas 3.22. attēlā un sastāda 30 m potenciāli letālai zonai ar ekspozīciju 60 sek. (sarkanā 
zona), 44 m 2. pakāpes apdegumiem ar ekspozīciju 60 sek. (oranža līnija) un 69 m liesmu 
ietekmei sāpju līmenī ar ekspozīciju 60 sek. (dzeltena līnija). Visas zonas nedaudz novirzās 
atkarībā no degšanas peļķes vēja virziena. Degšanas scenārijs būtiski nepasliktinās arī tad, ja 
tiek pierēķināts klāt citu degošo vielu daudzumi, kas atrodas noliktavā, kā arī noliktavas 
sienas var šīs zonās samazināt.



3.22. att. Visa acetona daudzuma noplūde - peļķes veidošanās ar degšanu 
izplatība

3.23. attēlā redzama acetona toksiskā mākoņa veidošanās viena konteinera sabrukšanas 
gadījumā un prognozējamā izplatība sastāda līdz 48 m pieļaujamai 15 min 
robežkoncentrācijai (nav uzzīmēta, jo tiek izplātīta noliktavas iekšienē), 74 m - 8 stundu 
robežkoncentrācijai (dzeltenā līnija).

3.23. att. Acetona toksiskā mākoņa izplatība sabrūkot vienam konteineram

Ļoti maz ticamā scenārijā (skatīt 3.24. attēls), kad varētu atbrīvoties visa acetona masa, 
toksiskā mākoņa veidošanās prognozējamā izplatība sastāda līdz 168 m pieļaujamai 15 min 
robežkoncentrācijai, (oranžā zona), 113 m - 8 stundu robežkoncentrācijai (dzeltenā līnija).
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3.24. att. Acetona toksiskā mākoņa izplatība atbrīvojoties visam vielas daudzumam

Hidrazina hidrāts un fenilhlorformiāts. Potenciāli apdraudētās teritorijas hidrazina 
hidrātam un fenilhlorformiātam un to shematisku attēlojumu skatīt 3.25. attēlā. Izskatot 
vairākus noplūdes veidus, potenciāli apdraudētās teritorijas, toksisko tvaiku noplūdes 
gadījumā (OSHA 8 stundām = 50 ppm) nav lielākas par 20 m hidrazīna hidrātam un 50 m 
fenilhlorformiātam. Ņemot vērā glabāšanas apstākļus (slēgta noliktava, drošības iekārtas, 1,2 
m3 liels avārijas traps) bīstamās zonas var būt pat mazākas. 

3.25. att. Hidrazinhidrāta un fenilhlorformiāta toksisko tvaiku izplatība
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Ūdeņradis. Izejot no ūdeņraža glabāšanas apstākļiem, tādiem kā: glabājās neliela 
apjoma (50 L baloni x 12 gab.) balonos, metāla kastēs un izvietots ārpus citu degošo vielu 
ietekmes zonas, potenciāli apdraudēta teritorija var veidoties pārsvarā no strūklas degšanas, 
kura ir virzīta uz augšu vairākus metrus (strūklas degšana). Karstums no degošiem baloniem 
var provocēt citu balonu strūklas degšanu, bet degšanas siltuma zonas, kas ietekmēs cilvēku, 
nav lielāka par 10 m (skatīt 3.26. attēlu). Balonos vielas daudzums nenodrošina ilgstošu 
degšanu un lodes degšanu. 

3.26. att. Ūdeņraža gāzes strūklas degšanas izplatība

3.4.2. Risku matricas

Novērtējot Objekta iespējamos iekšējos apdraudējumus un to riska faktorus (skatīt 
3.3.5. sadaļu), lieto 5 baļļu metodi ar matricu (skatīt 3.6. tabulu). Atbilstošo riska pakāpi (I-V) 
nosaka pēc riska indeksa (R = Q x P), bet sekas bīstamības - P un negadījuma varbūtību - Q 
punktus iegūst attiecīgajās vērtību tabulās (skatīt 3.7. un 3.8. tabulu). Riska varbūtību – Q un 
seku bīstamību – P šajās tabulās vērtē pēc 3 baļļu sistēmas. Zinot avārijas iespējamības 
varbūtību un seku nopietnību, noteiktas atbilstošas drošības pasākumu prasības (skatīt 3.9. 
tabulu).

3.6. tabula
Riska indeksa (R) novērtēšanas matrica 5 baļļu sistēmā

Riska
varbūtība - Q

Riska sekas - P

Maz bīstamas (P1) Bīstamas (P2) Ļoti bīstamas (P3)

Ļoti zema (Q1) NENOZĪMĪGS RISKS
I (Q ∙ P = 1)

PIEŅEMAMS RISKS
II (Q ∙ P = 2)

CIEŠAMS RISKS
III (Q ∙ P = 3)

Vidēja (Q2) PIEŅEMAMS RISKS
II (Q ∙ P = 2)

CIEŠAMS RISKS
III (Q ∙ P = 4)

NOZĪMĪGS RISKS
IV (Q ∙ P = 6)

Ļoti augsta (Q3) CIEŠAMS RISKS
III (Q ∙ P = 3)

NOZĪMĪGS RISKS
IV (Q ∙ P = 6)

NEPIEĻAUJAMS 
RISKS V (Q ∙ P = 9)
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3.7. tabula
Negadījumu seku skaidrojums

Sekas - P Kritēriji

Maz bīstamas 
(P1)

Invaliditāte/nāves gadījumi Nav

Ievainotie/cietušie Cietušie līdz 5 cilvēkiem, 
darba nespēja līdz nedēļai

Kaitējums videi Nenozīmīgs kaitējums apkārtējai videi

Materiālie zaudējumi Nenozīmīgi tehnoloģiskā procesa, iekārtu 
bojājumi, bez procesa apstāšanās

Finansiālie zaudējumi < 150000 EUR

Vidēji bīstamas 
(P2)

Invaliditāte/nāves gadījumu 1-5 cilvēkiem

Ievainotie/cietušie Cietušie no 5 līdz 10 cilvēki, 
darba nespēja no nedēļas līdz 3 mēnešiem

Kaitējums videi Mērens kaitējums apkārtējai videi
Materiālie zaudējumi Iekārtu bojājums
Finansiālie zaudējumi 150000 – 500000 EUR

Ļoti bīstamas 
(P3)

Invaliditāte/nāves gadījumi virs 5 cilvēkiem

Ievainotie/cietušie Cietušie vairāk par 10 cilvēkiem, 
darba nespēja vairāk par 3 mēnešiem

Kaitējums videi Nozīmīgs kaitējums apkārtējai videi

Materiālie zaudējumi Tehnoloģiskā procesa apstāšanās, vairāku 
iekārtu pilnīgs bojājums.

Finansiālie zaudējumi virs 500000 EUR

3.8. tabula
Negadījumu iespējamības skaidrojums

Varbūtība - Q Kritēriji
Ļoti zema (Q1) Retāk kā 1 x 5 gados

Vidēja (Q2) 1 x 3 līdz 5 gados
Ļoti augsta (Q3) 1 x 3 gados un biežāk

3.9. tabula
Riska pakāpei atbilstošie nepieciešamie pasākumi

Riska pakāpe Nepieciešamie pasākumi
NENOZĪMĪGS RISKS

I (Q ∙ P = 1) Speciāli pasākumi nav nepieciešami

PIEŅEMAMS RISKS
II (Q ∙ P = 2)

Pasākumi, kurus būtu vēlams veikt ar minimālu līdzekļu 
ieguldījumu, ņemot vērā riskam pakļauto darbinieku skaitu

CIEŠAMS RISKS
III (Q ∙ P = 3 - 4)

Nepieciešami pasākumi riska samazināšanai. Tie nav jāveic 
nekavējoties. Vēlams tos veikt 3–5 mēnešu laikā pēc riska 
novērtējuma. Jāņem vērā iespējamais apdraudējums

NOZĪMĪGS RISKS
IV (Q ∙ P = 6)

Darbu nedrīkst veikt, kamēr nav veikti pasākumi riska 
samazināšanai vai novēršanai. Ja nav iespējams pārtraukt darbu, 
pasākumi jāveic vismaz 1–3 mēnešu laikā 

NEPIEĻAUJAMS RISKS
V (Q ∙ P = 9)

Nekavējoties jāveic pasākumi riska samazināšanai vai 
novēršanai.
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3.5. Ziņas par paaugstinātas bīstamības objekta apkārtnes teritoriju, kuru var 
ietekmēt avārija, tai skaitā informācija par to iedzīvotāju un blakus esošo objektu
skaitu, kurus var ietekmēt avārija paaugstinātas bīstamības objektā

Ziemeļu virzienā Objekta teritorija robežojas ar Rencēnu ielu. Gar Rencēnu ielu iet 
tvaika trase no savas katlu mājas, kas atrodas Rencēnu ielā 3b. 100 m attālumā no Objekta 
teritorijas robežas - Krustpils ielā 35 atrodas teritorija, kurā izvietoti virs 16 dažādi 
komersanti, no kuriem ievērojamākie ir SIA „Rikom” (metāla konstrukciju un to sastāvdaļu 
ražošana), SIA „Līkne” (čuguna cauruļu, lieto čuguna un tērauda cauruļu ražošana), SIA 
„BIG Steel” (Metālizstrādājumu cauruļu, apkures iekārtu un to piederumu 
vairumtirdzniecība), SIA „Roja” (mēbeļu furnitūras un aksesuāru vairumtirdzniecība). 150 m 
attālumā no Objekta teritorijas robežas - Krustpils ielā 35 un 35A atrodas uzņēmums SIA 
„Lexel fabrika” – Schneider electric SA filiāle, kas ražo un izplata dažādus elektriskās 
instalācijas materiālus, piemēram, slēdžus, kontaktligzdas, uzstādīšanas kastes u.c. (skatīt 
3.27. attēlu). 250 m attālumā no Objekta ir izvietoti: SIA “Baltijas Kristāls” (Trauku un 
mājsaimniecības produktu vairumtirdzniecība), SIA “SVE Expert” (Gatavo 
metālizstrādājumu ražošana). 400 m attālumā no Objekta – Krustpils ielā 31 ir izvietoti 4 
dažādi komersanti, no kuriem ievērojamākais ir SIA “DSV Latvia” transporta pakalpojumu 
un loģistikas uzņēmums (skatīt  3.28. attēlu).

3.27. att. Krustpils ielas 35 un 35A objektu teritorijas skats no augšas

3.28. att. Krustpils ielas 31 objekta SIA “DSV Latvia” teritorijas skats no augšas
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Dienvidu virzienā Objekta teritorija robežojas ar VAS „Latvijas dzelzceļš” sliežu ceļa 
atzaru, kas netiek intensīvi izmantots. Aiz Objekta dzelzsbetona plātņu žoga atrodas 
noasfaltēts laukums Objekta darbinieku autotransporta novietošanai (skatīt 3.29. attēlu). Aiz 
dzelzceļa sliedēm apmēram 300 m attālumā no Objekta teritorijas robežas atrodas bijušā 
Šķirotavas cietuma teritorija, kas šobrīd netiek izmantota saimnieciskās darbības veikšanai 
(skatīt 3.30. attēlu).

3.29. att. Dzelzceļa atzars Rīga – Ērgļi

3.30. att. Bijušā šķirotavas cietuma teritorija, satelītuzņēmums

Rietumu virzienā Objekta teritorijas priekšā ir izvietots noasfaltēts laukums Objekta
darbinieku autotransporta novietošanai, kas robežojas ar Krustpils ielu un tālāk ar bijušo 
uzņēmuma SIA ,,Reaģents” ēku (80 m attālumā no Objekta teritorijas robežas (skatīt 3.31. 
attēlu), kas netiek izmantota. Nedaudz tālāk 130 m attālumā no Objekta teritorijas robežas, 
Krustpils ielā 12 atrodas bijušā SIA ,,Reaģents” otra ēka (skatīt 3.32. un 3.33. attēlus), kurā ir 
reģistrēti ap 57 uzņēmumi, no kuriem ievērojamākie ir: SIA “Energokomplekss” 
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(elektronisko ierīču, telekomunikāciju iekārtu un to daļu vairumtirdzniecība), SIA “ILS auto” 
(Kravu pārvadājumi pa autoceļiem), SIA „Modulors” (dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība ), SIA „IDL Group” (Degvielas, rūdas, metāla un rūpniecisko ķīmikāliju vielu 
vairumtirdzniecības starpnieku darbība), SIA "Baltstor" (plaša sortimenta preču 
vairumtirdzniecība), SIA “Soudal” (Metālu un metāla rūdu vairumtirdzniecība, kokmateriālu, 
būvmateriālu un sanitārtehnikas ierīču vairumtirdzniecība), SIA “Tvestor” noliktava, SIA 
“202” (reklāmas stendu, cenu zīmes un plauktu sistēmas ražošana un uzstādīšana) un 
kafejnīca SIA „Mego”. Krustpils ielā 12B atrodas uzņēmums SIA “AU sistēmas” 
(Kokmateriālu, būvmateriālu un sanitārtehnikas ierīču vairumtirdzniecība).

Pa kreisi no bijušā uzņēmuma SIA ,,Reaģents” ēkas, 80 m attālumā no Objekta
teritorijas robežas ir izvietots uzņēmums SIA „Specenergo”, kas nodarbojas ar gatavo 
metālizstrādājumu un dažāda tipa metālkonstrukciju izgatavošanu, ražošanu un montāžu, kā 
arī industriālo objektu remontu, montāžu un demontāžu (skatīt 3.34. attēlu).

3.31. att. Bijušā SIA „Reaģents” pamestā ēka

3.32. att. Bijušā SIA „Reaģents” ēka
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3.33. att. Bijušā SIA „Reaģents” ēka, kurā reģistrējušies ap 57 uzņēmumiem

3.34. att. Uzņēmums SIA „Specenergo”

Austrumu virzienā Objekta teritorija robežojas ar Rencēnu ielu un Rencēnu ielā 8, 10a 
21 un 23 esošajiem uzņēmumiem (skatīt 3.35. attēlu): „ SIA ”BaltMetExport”, kas nodarbojas 
ar metāla konstrukciju un to sastāvdaļu ražošanu, kā arī ar metālizstrādājumu cauruļu, apkures 
iekārtu un to piederumu vairumtirdzniecību. SIA “Valks”, kas nodarbojas ar piena produktu, 
olu un pārtikas tauku un eļļu vairumtirdzniecību, SIA “IT sales”- Datorbāze.lv, kas 
nodarbojas ar datoru, to perifēro iekārtu un programmatūras vairumtirdzniecību un SIA 
„VMS Group”, SIA “Madesta”, SIA “UM baltic”, kuri nodarbojas ar metāla konstrukciju un 
to sastāvdaļu ražošanu. Nedaudz tālāk 350 m attālumā no Objekta teritorijas robežas, Rencēnu 
ielā 7 atrodas uzņēmums SIA “Totas ūdensapgāde”, kas nodarbojas ar aku urbšanas darbiem.
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3.35. att. Teritorija pa labi no Objekta teritorijas

Objekta tuvākie dzīvojamo namu rajoni ir:
 ,,Ķengarags” – 550 m uz dienvidrietumiem, apkaimes kopējā platība ir 5,190 km², 

iedzīvotāju skaits 2018. gadā bija 50287 (skatīt 3.36. attēlu); 
 ,,Pļavnieki” – 1200 m uz ziemeļaustrumiem, apkaimes kopējā platība ir 2,985 km², 

iedzīvotāju skaits 2018. gadā bija 47185 (skatīt 3.37. attēlu); 
 ,,Dārzciems” – 1300 m uz ziemeļrietumiem, apkaimes kopējā platība ir 4,577 km², 

iedzīvotāju skaits 2018. gadā bija 18956 (skatīt 3.38. attēlu).

3.36. att. „Ķengaraga” dzīvojamā rajonu izvietojums
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3.37. att. „Pļavnieki” dzīvojamā rajona izvietojums

3.38. att. „Dārzciems” dzīvojamā rajonu izvietojums
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Kopumā Objekta apkārtnē, apmēram 600 m rādiusā ir izvietoti daudz un dažādi 
uzņēmumi, kuri nodarbojas ar būvniecību, automašīnu apkopi un remontu, metālapstrādi, 
kokapstrādi, kravu pārvadāšanu, preču uzglabāšanu un noliktavu saimniecību, elektronisko 
preču tirdzniecību, nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, cauruļvadu, apkures un gaisa 
kondicionēšanas iekārtu uzstādīšanu, atkritumu un metāllūžņu tirdzniecību, naftas produktu, 
gāzu, degvielas, motoreļļu u.c. ķīmisko vielu un maisījumu tirdzniecību, pārtikas produktu 
tirdzniecību, konsultēšanu komercdarbībā un vadībzinībās, datorprogrammēšanu u.c.

3.6. Informācija par civilās aizsardzības organizāciju paaugstinātas bīstamības objektā
un ziņas par atbildīgajiem darbiniekiem un viņu pienākumiem:

3.6.1. Personas (vārds un uzvārds), kas pieņem lēmumu par objekta civilās 
aizsardzības plāna īstenošanas sākšanu, rīcības koordinēšanu, avārijas bīstamības un 
seku samazināšanas pasākumu vadīšanu objektā avārijas vai tās tiešu draudu gadījumā 
un kas ir atbildīga par seku likvidēšanas pasākumu veikšanu pēc avārijas

Saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 14. panta (3) 
punktu par civilās aizsardzības pasākumu plānošanu un īstenošanu, t.sk. par resursu 
nodrošinājuma un stratēģiskā risinājuma saskaņošanu ar uzņēmuma valdi, ir atbildīgs valdes 
priekšsēdētājs Juris Bundulis.

Valdes priekšsēdētājs vienlaicīgi kā Krīzes vadības komandas vadītājs pieņem lēmumu 
par Objekta civilās aizsardzības plāna īstenošanas sākšanu. 

Objektā ir izveidota RSLP veikšanas vienība, pienākumi aprakstīti šī plāna 3.6.4.punktā.
Konkrētas avārijas gadījumā (tās tiešu draudu gadījumā) ikviens ir tieši pakļauts VUGD 

ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbu vadītāja norādījumiem.

3.6.2. Personas (vārds, uzvārds, tālruņa numurs un elektroniskā pasta adrese), kas ir 
atbildīga par sakariem ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un citām 
institūcijām ikdienā un sadarbību ar minētajām institūcijām avārijas vai tās tiešu 
draudu gadījumā

Atbildīgais par ugunsdrošību un civilo aizsardzību - DAN darba un civilās aizsardzības 
vecākais speciālists – Līga Holma, tālr.: 67083224, e-pasts: darba.aizsardziba@grindeks.lv, 
prombūtnes laikā aizvieto DAN vadītājs – Ilze Kristone, tālrunis 67083210, e-pasts: 
darba.aizsardziba@grindeks.lv.

3.6.3. Informācija par darbinieku pienākumiem attiecībā uz civilās aizsardzības 
nodrošināšanu un avāriju ierobežošanu un likvidēšanu objektā

Visi darbinieki katrs sava amata pienākumu ietvaros atbild par Objekta instrukciju, 
darba aizsardzības un vides aizsardzības instrukciju, civilās aizsardzības prasību ievērošanu. 
Darbiniekiem ir pienākums ziņot Objekta vadībai par jebkuriem ārkārtas situāciju gadījumiem 
vai apstākļiem, kas to var izraisīt.

Par darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības, kā arī vides aizsardzības 
organizāciju un uzraudzību Uzņēmumā kopumā atbild Kvalitātes departamenta vadītājs, kura 
tiešā pakļautībā ir DAN, kura veic un atbild par tās īstenošanu Uzņēmumā.

Darba aizsardzības nodaļas darba un civilās aizsardzības vecākā speciālista galvenie 
pienākumi:
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 veikt ugunsdrošības un civilās aizsardzības sistēmas uzraudzību Objektā;
 izstrādāt, aktualizēt un uzturēt ugunsdrošības un civilās aizsardzības sistēmas 

dokumentāciju t.sk. civilās aizsardzības plānu atbilstoši LR normatīvo aktu, standartu un 
iekšējo normatīvo aktu prasībām;

 veikt iespējamā ugunsgrēka riska novērtēšanu un, pamatojoties uz to, izstrādāt 
ugunsdrošības pasākumus Objektā;

 veikt ugunsdrošības un civilās aizsardzības stāvokļa prasību ievērošanas kontroli
Objektā (struktūrvienībās);

 veikt Objekta darbiniekiem apmācības civilās aizsardzības jautājumos t.sk. organizēt 
un veikt civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācības;

 piedalīties darba vides riska novērtēšanā, veikt sprādzienbīstamas vides radītā riska 
novērtēšanu vietās, kur konstatēts, ka darba vieta ir sprādzienbīstama;

 nodrošināt aprīkojumu ārkārtas situāciju gadījumiem apjomā, kas reglamentēts 
uzņēmuma iekšējos normatīvajos aktos, kā arī nodrošināt tā uzturēšanu darba kārtībā; 

 sniegt priekšlikumus par ugunsdrošību, veicot uzņēmuma būvju projektēšanu un
būvniecību (t.sk., rekonstrukciju).

Konkrētu uzdevumu izpilde un kontrole ir deleģēta atsevišķiem uzņēmuma 
darbiniekiem.

Uzņēmuma darbinieku pienākumi un atbildība arī ir noteikta Darba kārtības 
noteikumos, Darba koplīgumā un amatu aprakstos, kā arī standarta operāciju priekšrakstos, 
kas nosaka konkrēta darba procesa vai citas rīcības, kā arī darba aprīkojuma lietošanas un 
apkopes, kārtību un prasības, nosacījumus.

3.6.4. Informācija par objektā izveidotajām reaģēšanas un seku likvidēšanas 
pasākumu veikšanas vienībām vai ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu

Objektā nav izveidots savs ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 11.novembra noteikumu Nr.639 "Iestāžu, organizāciju 
un komercsabiedrību ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu izveidošanas 
kārtība" prasībām, jo, vērtējot Objekta sprādzienbīstamību, ugunsbīstamību, Objekta
speciālisti, ārējie auditori, VUGD inspektori nav atzinuši dienesta izveidošanu par pirmās 
nepieciešamības pasākumu, kas būtu jāveic, lai palielinātu uzņēmuma ugunsdrošību.

Objektā ir izveidota RSLP veikšanas vienība, kuras sastāvā, atkarībā no avārijas 
rakstura, tās mēroga, likvidēšanas iespējām un attīstības (bīstamības) prognozēm, var tikt 
iesaistīti atbildīgais par ugunsdrošību un civilo aizsardzību, apsardzes darbinieki, ražošanas 
maiņu meistari, INI un TED darbinieki, Objekta Veselības punkta ārsta palīgs, Objekta Vides 
kontroles laboratorijas darbinieki. RSLP veikšanas vienības pienākumi: 

 norobežot sākotnējo bīstamo zonu;
 organizēt autotransporta pārvietošanu prom no bīstamās zonas;
 iespēju robežās veikt ugunsgrēka dzēšanu, ja tas neapdraud savu un blakus esošo 

darbinieku veselību un dzīvību, avārijas situācijas likvidāciju, ierobežošanu, blakus esošo 
aprīkojumu dzesēšana (ugunsgrēka gadījumā) līdz brīdim, kad ierodas VUGD;

 pēc VUGD ierašanās, sniedz nepieciešamo informāciju (par cilvēkiem, kuri atrodas 
vai varētu atrasties ugunsgrēka apdraudētajā vietā, objekta ugunsdzēsības ūdensņemšanas
vietām un piebraukšanas ceļiem, ugunsbīstamību, sprādzienbīstamību un citiem bīstamiem 
faktoriem, ķīmisko vielu/maisījumu DDL), organizēt sadarbību, pakļauties VUGD 
ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbu vadītāja norādījumiem;
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 ja ir cietušie, organizēt cietušo nogādi aiz bīstamās zonas un sniegt pirmo palīdzību;
 nepieciešamības gadījumā, organizēt un kontrolēt Objekta darbinieku evakuāciju pa 

noteiktajiem evakuācijas maršrutiem un uz noteikto drošas pulcēšanās vietu;
 avārijas gadījumā nodrošināt īpaši svarīgā un vērtīgā īpašuma (materiālu) aizsardzību 

vai evakuāciju uz drošu, noteiktu vietu;
 avārijas gadījumā, sadarboties ar VUGD, policiju, katastrofu centru u.taml., sniegt 

nepieciešamo informāciju, pakļauties VUGD ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbu 
vadītāja norādījumiem;

 pēc avārijas likvidēšanas, iesaistīties piesārņotās vietas izpētē, sanācijā un vides 
atjaunošanā;

 piedalīties civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācībās, kur gūst 
iemaņas ugunsgrēku dzēšanai, avārijas seku likvidēšanas un glābšanas darbu veikšanai, kā arī 
pirmās palīdzības sniegšanai;

 noteikt pasākumus un to veikšanas kārtību, kurus RSLP veikšanas vienība veic kopā 
ar VUGD, citiem operatīvajiem dienestiem;

 sniegt priekšlikumus par civilās aizsardzības plāna precizēšanu un papildināšanu;
 u.c., atkarībā no avārijas rakstura, tās mēroga, likvidēšanas iespējām un attīstības 

(bīstamības) prognozēm.
Objektā avārijas situācijā, atkarībā no avārijas rakstura, tās mēroga, likvidēšanas 

iespējām un attīstības (bīstamības) prognozēm, var tikt sasaukta Krīzes vadības komanda, 
kuras vadītājs ir valdes priekšsēdētājs Juris Bundulis, un pamata sastāvu veido AFV ražošanas 
direktors, GZF ražošanas direktors, Komunikācijas departamenta vadītājs, Personāla 
departamenta vadītājs, Kvalitātes departamenta vadītājs, DAN vadītājs, TED vadītājs, 
kvalitātes vadības sistēmas vadītājs.

Atkarībā no konkrētā avārijas situācijas var būt nepieciešamība pieaicināt pārstāvjus no 
citām uzņēmuma atbildībā esošām funkcijām, lai tie sniegtu informāciju vai palīdzētu Krīzes 
vadības komandai.

Krīzes vadības centrs tiek izveidots ārpus avārijas aptvertās teritorijas un kas paredzēts, 
lai tur pulcētos krīzes vadības komanda, apkopotu, analizētu un izplatītu informāciju, 
pieņemtu lēmumus un vadītu incidenta novēršanas vai darbības atjaunošanas procesus (skatīt 
3.10. tabulu).

3.10. tabula
Krīzes vadības centru saraksts

Loma Atrašanās vieta
Primārais
krīzes vadības 
centrs

AS Grindeks, Krustpils iela 53, korpuss - K1, Pārrunu telpa, 
telefons, fakss 300, 67083300
Piekļuves nosacījumi: Ar darba caurlaidēm.
Šis primārais vadības centrs izmantojams visos gadījumos, kad avārija vai tā 
iespējamās sekas nevar apdraudēt brīvu piekļūšanu centram vai arī ierobežot tā 
funkcionalitāti.

Alternatīvais
krīzes vadības 
centrs

AS Grindeks, Krustpils iela 71A, telpa: Loģistikas direktora palīga darba telpa, 
telefons, fakss 346, 67083346
Piekļuves nosacījumi: Ar darba caurlaidēm.
Šis alternatīvais vadības centrs tiek izmantots visos gadījumos, kad nav 
izmantojams primārais centrs, respektīvi, ja avārija  nopietni skārusi vai aptvērusi 
ēku Krustpils ielā 53.
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Krīzes vadības komanda tiek formēta, lai nodrošinātu, pirmkārt, stratēģisko vadību 
saistībā ar avāriju. Kopumā šī komanda ir atbildīga par sekojošo:

 būt vienam centrālajam punktam, kas koordinē un vada ārkārtas reaģēšanu, krīzes 
vadību un komunikāciju, kā arī darbības atjaunošanu;

 saņemt, pārbaudīt, apstrādāt, analizēt un izplatīt informāciju ātri un efektīvi;
 atkarībā no incidenta dabas, noteikt rīcības stratēģiju un definēt prioritātes;
 izstrādāt nepieciešamos sadarbības dokumentus iespējamās avārijas seku 

likvidēšanai;
 koordinēt un uzturēt komunikāciju ar masu medijiem, aizsargājot uzņēmuma

reputāciju;
 vadīt un atbalstīt cietušo struktūrvienību darbības atjaunošanu;
 izdalīt un atbilstoši vajadzībām pārgrupēt resursus;
 sekot un vadīt ar incidentu saistītās finanšu plūsmas;
 reģistrēt visus ar incidentu saistītos notikumus un darbības;
 nodrošināt informāciju un uzturēt kontaktus ar iesaistītajām pusēm;
 uzturēt sakarus ar katastrofu situāciju dienestiem, valsts institūcijām un citām ārējām

organizācijām;
 nepieciešamības gadījumā organizēt citu institūciju vai uzņēmumu piesaistīšanu;
 ja krīzes risināšanas gaitā atklājas nepilnības esošajā plāna, tad piefiksēt tās, lai vēlāk

ieviestu atbilstošas korekcijas.

3.7. Informācija par darbinieku apmācību rīcībai avārijas gadījumā, civilās 
aizsardzības jautājumos un pirmās palīdzības sniegšanā

Objekta darbinieku civilās aizsardzības apmācība plānojama un īstenojama atbilstoši 
Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā, Ministru kabineta 2017.gada 
20.jūnija noteikumu Nr.341 „Noteikumi par civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 
mācību veidiem un organizēšanas kārtību”, Ministru kabineta 2017.gada 19.septembra 
noteikumu Nr.563 “Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī 
civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība”, Ministru 
kabineta 2017.gada 5.decembra noteikumu Nr.716 „Minimālās prasības obligātā civilās 
aizsardzības kursa saturam un nodarbināto civilās aizsardzības apmācības saturam” un 
PD000045 „Darbinieku apmācība” norādītajam.

Atbilstoši Ministru kabineta 2017.gada 5.decembra noteikumu Nr.716 „Minimālās 
prasības obligātā civilās aizsardzības kursa saturam un nodarbināto civilās aizsardzības 
apmācības saturam” 5. punkta prasībām darbinieki civilās aizsardzības apmācības procesā 
apgūst zināšanas par:

 Objekta civilās aizsardzības plānu;
 valstī iespējamām katastrofām un to sekām;
 valsts agrīnās brīdināšanas sistēmu;
 iestādēm, kas nodrošina katastrofu pārvaldīšanu;
 civilās aizsardzības sistēmu;
 pirmās palīdzības sniegšanas prasmes dzīvībai kritiskās situācijās (piemēram, 

bīstamas asiņošanas apturēšana, atdzīvināšanas pasākumi), kā arī palīdzības izsaukšanu.
Civilās aizsardzības apmācība, atbilstoši, augstākminētajam apmācību saturam, t.sk. 

iepazīstināšana ar Objekta civilās aizsardzības plānu, tiek veikta visiem darbiniekiem uzreiz 
pēc nodarbinātības uzsākšanas un turpmāk ne retāk kā reizi gadā. Civilās aizsardzības 
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apmācība var tikt organizēta ugunsdrošības instruktāžu laikā vai atsevišķi. Civilās 
aizsardzības apmācība tiek dokumentēta un var tikt reģistrēta ugunsdrošības instruktāžas 
uzskaites dokumentācijā vai atsevišķi. Darbinieks ar parakstu apliecina, ka ir apguvis 
apmācību civilās aizsardzības jautājumos. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2017.gada 19.septembra noteikumu Nr.563 “Paaugstinātas 
bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība” 9.12. punkta prasībām un Ministru kabineta 
2017.gada 20.jūnija noteikumu Nr.341 „Noteikumi par civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas mācību veidiem un organizēšanas kārtību” 9.punkta prasībām Objektā tiek 
organizētas civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācības. Šīs mācības tiek rīkotas 
ne retāk kā reizi trīs gados. Organizējot civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 
mācības, tiek sagatavota civilās aizsardzības mācību dokumentācija, saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas mācību veidiem un organizēšanas 
kārtību. Civilās aizsardzības mācību dokumentācijas oriģināli glabājas DAN.

Objekta darbinieku apmācība rīcībai ugunsgrēka gadījumā tiek īstenota atbilstoši 
Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa noteikumu Nr.238 „Ugunsdrošības noteikumi”
prasībām. Saskaņā ar šiem noteikumiem visiem Objekta darbiniekiem uzreiz pēc 
nodarbinātības uzsākšanas un turpmāk ne retāk kā reizi gadā tiek veikta ugunsdrošības 
instruktāža, kā arī ne retāk kā reizi gadā organizētas praktiskās nodarbības saskaņā ar 
SOP000067 „Ugunsdrošības instrukcija”, kuru ietvaros tiek apgūta rīcība ugunsgrēka 
gadījumā. Vienlaicīgi ar ugunsdrošības instruktāžu, kuru ietvaros tiek apgūta rīcība 
ugunsgrēka gadījumā, darbinieki saņem instruktāžu arī par rīcību citu ārkārtas situāciju 
gadījumos, saskaņā ar SOP000063 „Rīcība ugunsgrēka un citu ārkārtas situāciju gadījumos”.

Objekta darbinieku, kuriem ir vai ir iespējama saskare ar ķīmiskajām vielām vai 
maisījumiem, apmācība rīcībai ķīmisko vielu noplūdes gadījumā tiek īstenota atbilstoši  
Ministru kabineta 2007.gada 15.maija noteikumu Nr.325 „Darba aizsardzības prasības saskarē 
ar ķīmiskajām vielām darba vietās” un Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumu 
Nr.749 „Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos” prasībām, ņemot vērā darba vietas 
specifiku un darbā lietojamo ķīmisko vielu un maisījumu īpašības. Saskaņā ar šiem 
noteikumiem Objekta darbiniekiem, kuriem ir vai ir iespējama saskare ar ķīmiskajām vielām 
vai maisījumiem, tiek veikta darba aizsardzības instruktāža, kuras ietvaros, pirms darba 
uzsākšanas, un turpmāk regulāri, ne retāk kā reizi gadā, tiek apgūta rīcība ķīmisko vielu 
noplūdes gadījumā.   

Darbinieku apmācība (teorētiskā, praktiskā) par pirmās palīdzības sniegšanu Objektā 
tiek organizēta vairākos veidos – instruktāžu darba vietā ietvaros ne retāk kā reizi gadā, 
nosūtot darbiniekus uz apmācībām pirmās palīdzības sniegšanā, saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 14.augusta noteikumu Nr.557 „Noteikumi par apmācību pirmās palīdzības 
sniegšanā” prasībām, kā arī, tematiskās apmācības ietvaros, ko organizē Objekta Veselības 
punkta ārsta palīgs, ja tas nepieciešams darbinieku zināšanu līmeņa paaugstināšanai.

Pamatojoties uz darba vides riska novērtēšanas rezultātiem, kas iegūti saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas kārtību, ir noteikts 
pirmās palīdzības sniegšanā apmācāmo darbinieku skaits. Darbinieku apmācība pirmās 
palīdzības sniegšanā tiek nodrošināta atbilstoši Ministru kabineta 2012.gada 14.augusta
noteikumu Nr.557 „Noteikumi par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā” 1.pielikumā 
norādītajai programmai bez zināšanu pārbaudes „Pirmās palīdzības pamatzināšanu 12 stundu 
apmācības programma”. Pēc pirmās palīdzības sniegšanas apmācībām darbinieku apliecību 
par pirmās palīdzības sniegšanas mācību kursa noklausīšanos kopijas tiek uzglabātas 
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Personāla departamentā. Pirmās palīdzības sniegšanā apmācītie darbinieki, saskaņā ar Darba 
aizsardzības likuma 12. panta 2. daļas 2.punktu norīkoti pirmās palīdzības sniegšanai. 

3.8. Apraksts par pasākumiem, kas samazina risku darbiniekiem darba vietā un 
citām personām, kas atrodas paaugstinātas bīstamības objekta teritorijā:

3.8.1. Darbinieku brīdināšana par draudiem, informēšana par rīcību avārijas vai 
katastrofas gadījumā un veicamajiem aizsardzības pasākumiem, kā arī turpmākā 
informēšana

Avārijas izveidošanās gadījumā Objekta darbinieku brīdināšana par iespējamiem 
apdraudējumiem un evakuācijas nepieciešamību pamatā tiek paredzēta ar automātiskās 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas sirēnām, papildus, 
nepieciešamības gadījumā, apsardzes maiņas vecākais, lai paziņotu nepieciešamo informāciju 
par tālākajām darbībām, var izmantot informācijas izziņošanas skaļruņus – 2 gab., kas ir 
uzstādīti uz korpusa – K3 jumta. Var tikt izmantoti arī megafoni, mobilie un stacionārie 
tālruņi, rācijas, kā arī mutiska ziņojuma nodošana (balss).

3.8.2. Īss apraksts par darbinieku nepieciešamo darbību pēc brīdinājuma saņemšanas

Objekta darbinieki, kuri nav iesaistīti RSLP veikšanas vienībā, pēc automātiskās 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas signāla saņemšanas nekavējoties, 
neradot paniku, pa tuvākajām evakuācijas izejām un ceļiem pamet Objekta korpusu un 
teritoriju un dodas uz drošu pulcēšanās vietu, saskaņā ar SOP000063 „Rīcība ugunsgrēka un 
citu ārkārtas situāciju gadījumos”.   

Gadījumos, kad piespiedu kārtā nepieciešams apturēt tehnoloģisko iekārtu, 
apkalpojošajam personālam ir pienākums novērtēt situāciju, un izvēlēties ātrāko un drošāko 
apturēšanas metodi, kā arī paziņot tiešajam vadītājam un atbildīgajam par korpusa 
elektroietaises ekspluatāciju. Par iekārtu, kuru atvienošana nav nodarbinātā kompetencē, 
darbinieks informē attiecīgo atbildīgo speciālistu, izmantojot telefona Nr., kas pieejami 
Objekta korpusos izvietotās un brīvi pieejamās Iekšējās sakaru un apziņošanas shēmas 
Form000402 (skatīt 3.39. attēlu). 
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3.39. att. Objekta iekšējo sakaru un apziņošanas shēmas forma

3.8.3. Drošības pasākumi darbiniekiem un citām personām, kas atrodas objekta
teritorijā

Lai samazinātu avāriju riska attīstību, Objektā ir veiktas sekojošas darbības: 
 Objekta darba aizsardzības sistēma sertificēta atbilstoši starptautiskā standarta ISO 

45001 prasībām. Lai uzturētu darba aizsardzības sistēmu ir izveidota atsevišķa struktūrvienība 
- DAN; 

 izstrādātas nepieciešamās instrukcijas: ugunsdrošības instrukcija, instrukcija par 
rīcību ugunsgrēka un citu ārkārtas situāciju gadījumos, instrukcija personai, kura uzrauga 
ugunsaizsardzības sistēmu, instrukcija elektrodrošības prasības neelektrotehniskajam 
personālam SOP000066 Elektrodrošības prasības neelektrotehniskajam personālam u.c. 

Q-Guid000056/1-A

Civilās aizsardzības plāns

Lapa 54 no 120



instrukcijas, kurās ir aprakstītas ugunsdrošības un sprādzienbīstamības prasības, 
elektrodrošības prasības, darba aizsardzības prasības un nodarbināto pienākumi;

 jaunajiem darbiniekiem, praktikantiem citu uzņēmumu vai organizāciju 
darbiniekiem, veikta ievadapmācība darba aizsardzībā saskaņā ar SOP001475 
„Ievadapmācība darba aizsardzībā” un instruktāža darba vietā;

 darbiniekiem veikta ugunsdrošības instruktāža ne retāk kā vienu reizi gadā;
 veikta personu, kuras uzrauga ugunsaizsardzības sistēmas, instruktāža par 

ugunsaizsardzības sistēmas ekspluatāciju, t.sk. par Objekta ekspluatācijas īpatnībām
SOP000095 „Instrukcija personai, kura uzrauga ugunsaizsardzības sistēmu”;

 Viesiem tiek izsniegta “Atgādne personām, kas apmeklē Objektu, kurā ir norādītas 
atļautās un neatļautās rīcības, atrodoties Objekta teritorijā. Viesi Objektā drīkst atrasties tikai 
pavadošās personas klātbūtnē;

 veikta darba iekšējā uzraudzība, tai skaitā darba vides risku novērtēšana un 
nepieciešamo darba aizsardzības pasākumu noteikšana;

 izveidota un uzturēta darba kārtībā ugunsaizsardzības sistēma;
 izstrādāti un izvietoti evakuācijas plāni;
 izvietotas atbilstošas drošības zīmes tajā skaitā ugunsdrošības zīmes un informējoši 

plakāti;
 evakuācijas ceļi, ejas, izejas tiek uzturēti darba kārtībā;
 nodrošināti kolektīvie un IAL;
 apkures un ventilācijas sistēmas un iekārtas tiek regulāri pārbaudītas, tīrītas un 

uzturētas atbilstoši ugunsdrošības prasībām;
 korpuss - K9 ir aprīkots ar automātisko dūmu izvades sistēmu, kura tiek pārbaudīta 

un uzturēta tehniskā kārtībā;
 korpusos izbūvēta, pārbaudīta un uzturēta elektroinstalācija, elektrotīklu aizsardzības 

ierīces un zemējuma ierīces atbilstoši ugunsdrošības un elektrodrošības prasībām;
 sprādzienbīstamu procesu tehnoloģiskās iekārtas tiek aprīkotas ar statiskās elektrības 

noņemšanas un zemējuma ietaisēm. Ietaises tiek regulāri pārbaudītas un uzturētas tehniskā 
kārtībā;

 zibens aizsardzības ierīces uzstādītas, tām tiek veiktas regulāras pārbaudes un 
uzturētas tehniskā kārtībā;

 izbūvēta iekšējā un ārējā ugunsdzēsības ūdensapgādes sistēma. Ugunsdzēsības 
sistēma tiek uzturēta tehniskā kārtībā;

 iekštelpās un teritorijā izvietoti ugunsdzēsības līdzekļi: ugunsdzēsības aparāti un 
ugunsdzēsības pārklāji. Tiek veikta ugunsdzēsības līdzekļu uzskaite, to atrašanās vietas 
reģistrēšana un uzturēšana tehniskā kārtībā;

 korpuss - K22 aprīkots ar automātisko ūdens-putu ugunsdzēsības sistēmu, kura tiek 
regulāri pārbaudīta un uzturēta tehniskā kārtībā;

 korpusos - K3, K22, K4 un teritorijā ir izvietoti ķīmisko vielu absorbentu komplekti: 
smiltis, lāpstiņas, bonas u.c.;

 veiktas darba aprīkojuma regulāras ekspluatācijas tehniskās apkopes, uzturēšana 
tehniskā kārtībā;

 tiek uzraudzīti ugunsbīstamie darbi, saskaņā ar noteikto kārtību PD000204 
„Ugunsbīstamie darbi”;

 tiek veikti sprādzienbīstamības gaisa mērījumi;
 telpās, kur iespējama paaugstināta bīstamība ir uzstādīti gāzu analizatori, lai 

nodrošinātu papildus drošību;
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 Objektā izmantojamām ķīmiskām vielām ir pieejamas ķīmisko vielu un maisījumu 
DDL (gan elektroniski, gan arī papīra formātā); 

 sprādzienbīstamā vidē elektroinstalācija, elektroiekārtas un elektroierīces tiek 
uzstādītas sprādziendrošā izpildījumā;

 pie caurlaides transporta vārti korpusā K-10 un korpusa - K18 sūkņu stacijas 
uzstādīta ugunsdzēsības ūdensapgādes un sūkņu piesaistes kopējā shēma; 

 ir izstrādāts un, apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 - 109.telpā, Centrālajā apsardzes 
postenī un caurlaidē transporta vārti korpusā K-10, izvietots bīstamo vielu atrašanās vietu 
shematisks attēlojums (plāns) un Objekta teritorijas plāns ar korpusu izvietojumu, ūdens 
ņemšanas vietu, citu svarīgu objektu un bīstamo vielu atrašanās vietām;

 pie izejvielu noliktavas korpusā - K4 un K3 durvīm piestiprinātas norādījuma 
plāksnes, vietā, kur glabājas etilspirts, metāliskais nātrijs (skatīt 3.40. un 3.41. attēlu.).

 izbūvētas un nomarķētas saspiesto gāzu balonu uzglabāšanas novietnes (skatīt 3.42. 
attēlu). Oksidējošo gāzu baloni tiek uzglabāti atsevišķi no uzliesmojošo gāzu baloniem;

 ceļi un piebrauktuves pie korpusiem un pie ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vietām, 
uzturēti tā, lai nodrošinātu ugunsdzēsības transportlīdzekļu brīvu piekļuvi;

 teritorija uzturēta brīva no degtspējīgiem atkritumiem, 10 m platas joslas ap Objektu
attīrītas no sausas zāles un kultūraugu atliekām;

 izbūvēts un tehniskā kārtībā uzturēts Objekta nožogojums;
 izbūvēti un tehniskā kārtībā uzturēti rezervuāru aizsargapvaļņojumi (aizsargvannas);
 tiek veikta tehnoloģiskā procesa drošuma paaugstināšana;
 tehnoloģijas izstrāde pētniecības un attīstības laboratorijās;
 tehnoloģisko procesu automatizācija;
 jaunu ražošanas iekārtu, aprīkojuma uzstādīšana.

3.40. att. Korpusā - K4 izejvielu noliktavu specifiskās bīstamības
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Tehnoloģiskā procesa drošuma paaugstināšana. Tehnoloģiskā procesa drošumā 
Objektā nepārtraukti tiek ieguldītas investīcijas vairāku miljonu EUR apmērā. Katru gadu tiek 
iegādātas jaunas iekārtas, kas ir aprīkotas atbilstoši Eiropas Savienībā pieņemtajām prasībām, 
jo gatavo produkciju nevar eksportēt, ja tā nav ražota atbilstošās Eiropas Savienības iekārtās. 

Pēc teorētiskās un praktiskās pieredzes ir zināms, ka ugunsbīstamības risku izslēgt nav 
iespējams, tāpēc Objektā atbildīgie speciālisti izstrādā preventīvos ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības paaugstināšanas pasākumus, lai ugunsbīstamības risku samazinātu līdz 
minimumam atkarībā no rīcībā esošajiem spēkiem un līdzekļiem, līdz ar to nodrošinot risku 
vadību, un nepieļaujot, kad izpildās gadījuma lielums - avārija t.sk. ugunsgrēks. Korpusā - K9 
ir uzstādīta ANTIDET sistēmas ierīce (skatīt 3.43. attēlu un 3.11. tabulu). 

3.43. att. Putekļu savākšanas sistēma korpusā - K9 
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3.11. tabula

Ekspluatējot ANTIDET sistēmu, ir jāņem vērā ekspluatācijas instrukcijās noteiktie 
ražotāja norādījumi un darbinieku profesionalitāte un atbildība. ANTIDET sistēmai ir 
nepieciešama profilakse un, ja vien iespējams, diagnostikas apkopes programma. Jaunās 
sistēmas darbības princips ir sekojošs: 

 Ņemot vērā to, ka sistēmā tiek izmantoti divu veidu ventilatori (gaisa pieplūdes un 
gaisa nosūces ventilatori) telpā tiek uzturēts patstāvīgais paaugstinātais spiediens, kurš neļauj 
putekļiem no ārpuses vai no citām telpām iekļūt darba telpā, kā rezultātā nenotiek zāļu un 
putekļu savstarpēja piesārņošana un ir nodrošināta tīra gaisa padeve. 

 Gaisa nosūces ventilācijas sistēma novirza putekļus no telpām par speciālajiem gaisa 
cauruļvadiem uz atsevišķi stāvošu centrālo putekļu savākšanas iekārtu, kurā stāv filtru 
sistēma. Centrālā putekļu savākšanas iekārta atrodas atsevišķā telpā no darba telpām. Putekļi 
ar centrbēdzes spēku palīdzību nosēžas uz konusa veidīgas tvertnes sienām. Kad tiek sakrāts 
noteikts putekļu daudzums, nostrādā putekļu daudzuma signalizators, kurš padod komandu, 
lai tvertnē tiek padots gaiss zem spiediena, kurš notrieks putekļus no sienām atkritumu 
tvertnē. 

 Gaisa pieplūdes ventilācijas sistēma iesūc gaisu no ārpuses caur speciāliem 
cauruļvadiem, attīrot gaisu no putekļiem, kuri arī tiek virzīti uz centrālo putekļu savākšanas 
iekārtu. Centrālā putekļu savākšanas iekārtā veidojas bīstama putekļu koncentrācija, kuras 
rezultātā starp cietām putekļu daļiņām, sorbējas skābeklis un paaugstinās temperatūra, kas var 
izraisīt putekļu aizdegšanos vai sprādzienu. Līdz ar to centrālā putekļu savākšanas iekārtā 
izveidojas pārspiediens, kurš var izraisīt sprādzienu. Lai novērstu sprādzienbīstamību, pie 
noteiktās robežvērtības nostrādā ANTIDET sistēmas ierīce, kas automātiski putekļu 
savākšanas iekārtā ievada speciālo sastāvu, radušā pārspiediena potenciālo seku 
neitralizēšanai. 

Tehnoloģijas izstrāde pētniecības un attīstības laboratorijā. Tas ir ļoti būtisks 
pasākums no daudziem aspektiem, jo izstrādes iekārtas ir maza tilpuma. Piemēram, VUŠ tiek 
izmantoti līdz 1 litram, salīdzinoši, ar ražošanas iekārtu, kur VUŠ daudzums var sasniegt 1000 
litrus. Tehnoloģijas izstrādes posmā tiek pētīts arī procesa drošums, bīstamas vielas tiek 
aizstātas ar mazāk bīstamām, ja sintēzes rezultātu tas nodrošina.

Tehnoloģisko procesu automatizācija. Tehnoloģisko procesu automatizācija izslēdz 
cilvēciskā faktora risku, kad dažādu iemeslu dēļ, cilvēks uzreiz nevar pamanīt kādu 
neatbilstību, tad automatizācija nerunājot par darba atvieglošanu, bet pievēršot uzmanību tieši 
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drošības prasībām, dot automātisku signālu – trauksmi par radušos neatbilstību. Nodrošinot 
tehnoloģisko procesu automatizāciju, tiek paaugstināts arī ugunsdrošības līmenis, piemēram, 
pie ventilācijas sistēmas novirzēm tiek dots trauksmes signāls monitorā, vai arī atsevišķos 
procesos, ja netiek nodrošināts kāds parametrs, process tiek apturēts, līdz ar to tiek izslēgts 
cilvēciskā faktora risks, ka darbinieks kādu neatbilstību nepamana vai pret to izturas pavirši, 
dators neatbilstības gadījumā procesu aptur.  Protams, procesa automatizācija nav visos 
ražošanas iecirkņos, taču tajos, kur ir bijusi rekonstrukcija, vai iekārtu nomaiņas remonti, 
automātika tiek ieviesta.  Kā, arī tajos ražošanas iecirkņos, kuros nav veikti remontdarbi, 
atsevišķi bīstami darbi, piemēram, VUŠ padošana tehnoloģiskajā iekārtā notiek hermētiskā 
vidē ar vakumsūkņiem atbilstošā sprādziendrošā izpildījumā, nevis, piemēram, ar manuāliem 
paņēmieniem, kas no ugunsdrošības viedokļa ir ļoti būtiski.

Jaunu ražošanas iekārtu, aprīkojuma uzstādīšana. Katrai ražošanas iekārtai ir 
izveidots žurnāls, kurā reaktora operators ieraksta stundas, cik katra iekārta ir strādājusi, 
attiecīgi pēc apkopju reglamenta, pēc noteikta stundu skaita tiek veikti attiecīgi apkopes darbi. 
Uzskaitot iekārtas darba stundas, var aprēķināt iekārtas resursa spēju, un plānot iekārtu 
nomaiņu (skatīt 3.44. un 3.45. attēlu). Iekārtas strādā dažādās ķīmiskajās vidēs, kas uz metālu 
atstāj dažādu ietekmi, tāpēc novecojot iekārtām palielinās ugunsbīstamības risks, tāpēc veicot, 
iekārtu nomaiņu, tiek palietoti nerūsējoša tērauda, cinka materiāli, kas kalpo ilgāk. Platformu 
2. stāva metāla nesošās konstrukcijas tiek pārklātas ar ugunsdrošības aizsargpārklājumu, tajās 
telpās, kur to pieļauj farmācijas prasības.

3.44. att. AFV ražošanas reaktors 3.45. att. Ražošanas iecirknis pēc rekonstrukcijas
    
      
Veicot korpusa - K9 rekonstrukciju, tika izveidoti ugunsdrošības risinājumi modernā 

izpildījumā, arī attiecībā uz evakuāciju, jo šim pasākumam ugunsgrēka laikā ir būtiska nozīme 
darbinieku aizsardzībā (skatīt 3.46. attēlu).
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3.46. att. Ārējās evakuācijas kāpnes pēc korpusa - K9 rekonstrukcijas (austrumu puse)

3.9. Avārijas draudu reģistrēšanas un ārējās brīdināšanas pasākumu sistēmas 
raksturojums, norādot:

3.9.1. Kārtību, kādā reģistrē avārijas un avārijas draudus

Bīstamo iekārtu avārijas un avārijas draudu izmeklēšana notiek atbilstoši Ministru 
kabineta 2008.gada 14.jūlija noteikumu Nr.535 “Bīstamo iekārtu avāriju izmeklēšanas 
kārtība”, Darba aizsardzības likumam, kā arī, ja ir cietuši cilvēki (veselības traucējumi – nav 
smagi, smagi, iestājusies cietušā nāve), tiek ievērota Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta 
noteikumu Nr.950 „Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība” noteiktā 
kārtība.

Informācija par Objektā izveidojušos avārijas situāciju tiek reģistrēta Objekta Avārijas
un avārijas draudu reģistrā. Reģistru aizpilda un uztur Objekta DAN.

3.9.2. Kārtību un veidu, kādā atbildīgā persona par avārijas draudiem vai avāriju
ziņo Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, attiecīgajai pašvaldībai un citām 
institūcijām

Konstatējot draudus, apsardzes maiņas vecākais nekavējoties, telefoniski ziņo VUGD 
uz tālruņa numuru 112, sniedzot nepieciešamo informāciju - Objekta adresi, avārijas
izcelšanās vietu, savu vārdu, uzvārdu un tālruņa numuru, kā arī citu pieprasīto informāciju. 

Citas institūcijas tiek informētas, izvērtējot notikušā raksturu. Citu institūciju 
informēšana notiek saskaņā ar Objekta apziņošanas shēmu (skatīt 7. pielikumu).

Saziņa galvenokārt var notikt ar sekojošām ārējām ieinteresētajām pusēm:
 VUGD Rīgas reģiona pārvaldi;
 Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālo vides pārvaldi (ja ir nodarīts kaitējums 

videi, atbilstoši Vides aizsardzības likuma 28.pantam (informē rakstveidā) un par glabājamo 
vielu noplūdi vai pārlējumu, kas var apdraudēt dzeramā ūdens apgādi, gruntsūdeņus, 
virszemes ūdenstilpju ūdeņus, cilvēku dzīvību vai veselību, atbilstoši Ministru kabineta 
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2001.gada 28.augusta noteikumu Nr.384 “Bīstamo vielu uzraudzīšanas rezervuāru tehniskās 
uzraudzības kārtība” 19.punkta prasībām);

 Valsts policiju;
 Patērētāju tiesību aizsardzības centru (par jebkuru bīstamās iekārtas avāriju, kā arī 

avārijām vai nelaimes gadījumiem, kas notikuši, lietojot rezervuāru, Ministru kabineta 
2001.gada 28.augusta noteikumu Nr.384 “Bīstamo vielu uzraudzīšanas rezervuāru tehniskās 
uzraudzības kārtība” 14.punkta un 19.prasībām);

 Rīgas reģionālo Valsts darba inspekciju (ja nelaimes gadījumā cietušajam 
iestājušies smagi vai iespējami smagi veselības traucējumi vai iestājusies cietušā nāve, 
atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumu Nr.950 „Nelaimes gadījumu 
darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība” 58.punkta prasībām);

 Rīgas domi;
 Rīgas Pašvaldības policijas Drošības uz ūdens un civilās aizsardzības pārvaldi;
 Rīgas satiksmi.
Ārējo ieinteresēto pušu informēšana par avāriju, tās likvidēšanas pasākumiem un vides 

atjaunošanas darbībām notiek sekojošā veidā: 
 sarakste pa pastu;
 elektroniskā saziņas formā;
 telefoniski;
 pa faksu;
 internetā, izmantojot vienotu vides informācijas sistēmu (VVIS), informatīvie 

izdevumi u.c.

3.9.3. Informāciju, ko iekļauj sākotnējā brīdinājumā, un kārtību, kādā sniedz 
turpmāko informāciju, kā arī detalizētāku informāciju, tiklīdz tā kļūst pieejama

Sākotnējā brīdinājumā tiek iekļauta sekojoša informācija:
 vieta Objektā, kur izcēlusies avārija;
 avārijas veids un īss raksturojums (piemēram, ugunsgrēks, sprādziens, bīstamās 

vielas noplūde u.c.);
 risku, ko avārija rada var radīt Objektā (cilvēku saindēšanos, bīstamo vielu noplūdi, 

sprādzienu u.c.).
Turpmāko informāciju sniedz pēc sākotnējā brīdinājuma saņēmēja papildus 

pieprasījuma vai pēc uzņēmuma iniciatīvas, sniedzot detalizētāku informāciju, tiklīdz tā kļūst 
pieejama, piemēram:

 par ķīmiskās vielas/maisījuma kaitīgo ietekmi uz cilvēka organismu;
 par drošības pasākumiem, kas jāievēro, veicot evakuāciju;
 par nevēlamā avārijas attīstību un nevēlamo ietekmi uz cilvēku;
 par tālāko rīcību;
 citu pieejamo informāciju.

3.9.4. Kārtību un veidu, kādā brīdina objektā nodarbinātos, objekta
apakšuzņēmējus, apakšnomniekus un apmeklētājus, kā arī iedzīvotājus

Avārijas izveidošanās gadījumā Objekta darbinieki, kā arī citas personas, kuras atrodas 
Objektā, par iespējamo apdraudējumu tiek brīdināti, izmantojot Objekta automātiskās 
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ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas sirēnas, kā arī, izmantojot 
mobilos un stacionāros telefonu sakarus, kā arī paziņojot informāciju caur megafoniem. 

Vienlaicīgi par notikušo tiek informēts VUGD pa tel. 112., NMPD, ja ir cietušie, pa tel. 
113., kā arī citas valsts institūcijas, ja tas ir nepieciešams.

Objektā ir izstrādāta Objekta apziņošanas shēma (skatīt 7. pielikumu). Avārijas 
gadījumā, saskaņā ar Objekta apziņošanas shēmu, tiek apziņotas visas nepieciešamās valsts 
iestādes, blakus esošo uzņēmumi un personas.

Papildus Objekta apakšuzņēmējus un nomniekus informē caur sadarbības līgumos 
noteiktajām personām vai arī mutiski uz vietas Objektā. 

3.10. Informācija par pasākumiem, kas:

3.10.1. Nodrošina avārijas draudu ierobežošanu un likvidēšanu, lai tie nepāraugtu 
avārijā, bet avārijas gadījumā – tās ierobežošanu, kontroli un likvidēšanu paaugstinātas
bīstamības objekta teritorijā, kā arī samazina avārijas draudu vai avārijas iedarbību un 
nodarīto kaitējumu

Objekta personāls, saņemot informāciju par izveidojošos avārijas situāciju, rīkojas 
saskaņā ar iekārtu ekspluatācijas instrukcijām, lai ierobežotu avārijas situācijas tālāku 
attīstību. Tiek veikti nepieciešamie operatīvie pasākumi iekārtu drošas darbības atjaunošanai. 

Lai nodrošinātu avārijas draudu ierobežošanu un likvidēšanu, lai tie nepāraugtu avārijā, 
bet avārijas gadījumā – tās ierobežotu, kontrolētu un likvidētu Objekta darbiniekiem ir jāveic 
šādas rīcības:

Pirms VUGD struktūrvienības ierašanās avārijas vietā mobilizē RSLP veikšanas 
vienību, kuras pienākumi: 

 norobežot sākotnējo bīstamo zonu;
 organizēt autotransporta pārvietošanu prom no bīstamās zonas;
 iespēju robežās veikt ugunsgrēka dzēšanu, ja tas neapdraud savu un blakus esošo 

darbinieku veselību un dzīvību, avārijas situācijas likvidāciju, ierobežošanu, blakus esošo 
aprīkojumu dzesēšana (ugunsgrēka gadījumā);

 u.c., atkarībā no avārijas rakstura, tās mēroga, likvidēšanas iespējām un attīstības 
(bīstamības) prognozēm.

Objekta darbinieki (atbildīgie par elektrodrošību) atslēdz strāvu visām elektroiekārtām, 
kas atrodas avārijas zonā.

Pēc VUGD struktūrvienības ierašanās ugunsgrēka vietā:
 apsardzes darbinieki operatīvo transportu ielaiž Objekta teritorijā;
 operatīvā transporta sagaidīšanai norīkotais apsardzes darbinieks norāda katrai 

transporta vienībai īsāko piebraukšanas ceļu ugunsgrēka vietai un ūdens ņemšanas vietām un 
iespēju robežās pavada transportlīdzekļus pa visīsāko un drošāko ceļu. 

 Objekta darbinieku pienākums ir pakļauties glābšanas darbu vadītājam - VUGD 
amatpersonai un rīkoties saskaņā ar viņa norādījumiem;

 Objekta darbinieku pienākums ir informēt glābšanas darbu vadītāju par cilvēkiem, 
kas atrodas vai varētu atrasties ugunsgrēka apdraudētajā zonā, ugunsdzēsības ūdens ņemšanas 
vietām un piebraukšanas ceļiem, Objekta sprādzienbīstamību un ugunsbīstamību 
(tehnoloģiskā procesa, uzglabājamo un izmantojamo bīstamo vielu un maisījumu bīstamību).
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3.10.2. Saistīti ar cilvēku un vides aizsardzību paaugstinātas bīstamības objekta
teritorijā avārijas gadījumā

Objektā ir izstrādāta instrukcija SOP000040 „Darba aizsardzības vispārējās prasības, 
veicot darbu ar ķīmiskām vielām un maisījumiem”, kurā ir aprakstītas darba aizsardzības 
prasības, veicot darbu ar ķīmiskām vielām un maisījumiem. Pie darba ar ķīmiskām vielām un 
maisījumiem tiek pielaisti darbinieki, kas ir sasnieguši 18 gadu vecumu, ir ieguvuši atbilstošu 
izglītību, ir atbilstoši apmācīti un darbinieks ir veicis obligātās veselības pārbaudes. Tā kā 
darbs ar ķīmiskām vielām un maisījumiem ir saistīts ar risku darbinieku drošībai un veselībai, 
tad darbinieku rīcībā ir nodrošināta informācija par ķīmisko vielu un maisījumu bīstamību, 
īpašībām un iedarbību uz cilvēka veselību un apkārtējo vidi. Ķīmisko vielu un maisījumu 
DDL ir brīvi pieejamas Objekta darbiniekiem uz vietas darba vietās, ķīmisko vielu vai 
maisījumu ražotāja mājas lapā un elektroniski iekšējā sistēmā. Uz ķīmisko vielu un 
maisījumu, kā arī atkritumu iepakojuma, ko lieto iekšējā kārtībā, ir nodrošinātas drošības 
zīmju etiķetes.

Objektā ikdienas darba apstākļos vietās, kur darbs ir saistīts ar kaitīgiem riska 
faktoriem, darbinieki ir nodrošināti ar IAL (aizsargapģērbu, aizsargapaviem, aizsargmaskām, 
aizsargcimdiem, aizsargbrillēm u.c.). Notiekot avārijai, ražošanas darbinieki ir nodrošināti ar 
elpošanas aizsardzības līdzekļiem, ūdeni, avārijas dušām un acu skalošanas ierīcēm. 

Gadījumos, ja nepieciešama darbinieku evakuācija, darbinieki evakuējas atbilstoši 
evakuācijas plānos norādītajiem virzieniem. 

Pasākumi cilvēku aizsardzībai avārijas gadījumā:
 preventīva informēšana (apmācības, instruktāža) par iespējamo apdraudējumu;
 individuālās aizsardzības līdzekļu nodrošinājums;
 sakaru nodrošinājums, apziņošanas sistēmas un trauksmes sistēmas darbības 

nodrošinājums;
 drošas pulcēšanās vietas un evakuācijas virzienu noteikšana;
 evakuācijas ceļu noteikšana, izveide un uzturēšana
Vides aizsardzības prioritātes avārijas gadījumā ir avārijas eskalācijas novēršana, 

piesārņojuma lokalizācija, mehāniska savākšana, piesārņotās vietas sanācija. Lai avārijas
gadījumā samazinātu grunts un gruntsūdens piesārņojuma risku Objektā ir veikti pasākumi: 

 rezervuāri nodrošināti ar aizsargapvaļņojumu (aizsargvannu); 
 visa Objekta iekšējā teritorija ir noasfaltēta;
 AFV ražošanas nodaļas iekštelpās un āra teritorijā ir izvietoti absorbentu komplekti;
 vajadzības gadījumā, noliktavās tiek uzturēts noteikts temperatūras režīms;
 šķīdinātāji tiek uzglabāti speciālā atsevišķā noliktavā un rezervuāros/cisternās;
 ķīmisko vielu noplūdi, ierobežo noliktavu grīdas un sienu necaurlaidīgais betona 

klājums;
 ķīmisko vielu ražošanas un noliktavu telpas ir aprīkotas ar ventilācijas sistēmu;
 Objekts ir aprīkots ar rūpniecisko notekūdeņu attīrīšanas sistēmu.
Ķīmiskās vielas/maisījuma taras bojājuma gadījumā AFV ražošanā, noplūstošo vielu, 

no bojātās taras ir iespējams pārsūknēt uztvērējos, tādā veidā neļaujot vielai izplūst pa visu 
telpu. AFV ražošanas telpas ir aprīkotas ar smilšu maisiem (cik trapi, tik smilšu maisi), lai 
ķīmisko vielu/maisījumu noplūdes gadījumā netiktu piesārņota ražošanas kanalizācija. 

Objektam noslēgti līgumi ar bīstamo atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem par 
noplūdušās vielas, absorbentu un šķidro ķīmisko vielu peļķes pārklāšanai izmantoto smilšu, 
kā arī piesārņotās augsnes nodošanu apsaimniekošanai.
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3.10.3. Nepieļauj vai aizkavē avārijas seku izplatīšanos ārpus paaugstinātas
bīstamības objekta teritorijas

Lai ierobežotu nopludušās vielas izplatību Objekta teritorija norobežota ar ~2,15 m 
augstu dzelzsbetona plātņu žogu, šķīdinātāju rezervuāriem izbūvēti aizsargapvaļņojumi 
(aizsargvannas) un zem šķīdinātāju noliktavas, kas atrodas korpusā - K22 izbūvēta tilpne 
noplūdušo vielu/maisījuma savākšanai (tilpnes ietilpība 1,2 m3). Atkarībā no izlijušās šķidrās 
ķīmiskās vielas/maisījuma daudzuma to būs iespējams pārsūknēt Objekta teritorijā esošajās 
rezerves tilpnēs (konteineros, rezervuāros) vai izsauktajās (noorganizētajās) autocisternās. 
Ražošanas tehnoloģiskā procesa laikā tiek veikta spiediena kontrole. Pārsniedzot pieļaujamo 
spiediena līmeni, drošības vārsts vai membrāna atveras un virsspiediens tiek novadīts 
atmosfērā apkārtējā vidē. Ķīmiskās vielas/maisījuma noplūdes peļķi ierobežo ar smilts 
(grunts), smilšu maisu izveidotu apvaļņojumu, tādā veidā ierobežojot izlijušā vielas
izplatīšanos lielākā platībā.

Ugunsgrēka ierobežošanai un likvidēšanai, gāzveida ķīmisko vielu izplatības mākoņa 
mazināšanai un sakarsušu tilpņu dzesēšanai, Objektā ir ierīkoti iekšējie ugunsdzēsības 
ūdensvada krāni un 5 ugunsdzēsības hidranti. Korpusu - K18, K10 sūkņu telpās nepieciešamā 
spiediena nodrošināšanai atrodas spiediena paaugstināšanas sūkņi. Objekta teritorijā ir 
ierīkota 100 m3 mākslīgā ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vieta. Ugunsgrēka gadījumā tiek 
paredzēts ķīmisko vielu vai maisījumu tilpnes, konteinerus aizvākt no uguns drošā attālumā, 
ja to ir iespējams izdarīt bez personāla apdraudēšanas.

3.10.4. Nodrošina iedzīvotāju brīdināšanu un turpmāku savlaicīgu informācijas 
sniegšanu iedzīvotājiem apdraudētajā teritorijā, kur tas nepieciešams

Pēc attiecīgās situācijas nopietnības izvērtēšanas (notikušas avārijas rakstura, tās 
mēroga, likvidēšanas iespējām un attīstības (bīstamības) prognozes), brīdināšanas darbus 
veiks operatīvie dienesti (VUGD, pašvaldības policija).

Iedzīvotāju apziņošanai var tikt izmantota valsts agrīnās brīdināšanas sistēma, kur 
brīdināšanas uzdevumu veic 164 trauksmes sirēnas, bet informēšanas uzdevumu veic VUGD 
un policijas transportlīdzekļu skaļruņi, kas nodod attiecīgo informāciju, kā arī TV un RADIO,
ar kuriem VUGD ir noslēgti sadarbības līgumi (skatīt 3.12. tabulu).

Vienlaikus apziņošana var tikt veikta, izmantojot Valsts policijas, pašvaldības policijas, 
Nacionālo bruņoto spēku un citu institūciju rīcībā esošās trauksmes un apziņošanas iekārtas 
(skaļruņus).

Valsts institūcijām un pašvaldībai informācija par avāriju tiks sniegta saskaņā ar 
Objekta apziņošanas shēmu.

3.12. tabula
TV un Radio ar kuriem VUGD ir noslēgti sadarbības līgumi
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3.10.5. Nodrošina piesārņotās vietas izpēti, sanāciju un vides atjaunošanu, lai 
likvidētu avārijas iedarbību uz cilvēkiem vai vidi

Izlijušas vai izbirušas ķīmiskas vielas/maisījumus nekavējoties savāc noslēgtā tarā, ja 
nepieciešams, apstrādāt ar atbilstošiem neitralizējošiem reaģentiem vai absorbentiem un 
piesārņoto vietu sakopj saskaņā ar konkrētās ķīmiskās vielas/maisījuma DDL norādījumiem. 
Vienā traukā/tarā kategoriski aizliegts savākt tādu vielu atlikumus, kas var savā starpā reaģēt. 

Pēc avārijas Objektā: 
 tiek savākti bīstamie atkritumi (ķīmiskās vielas, maisījuma atlikums ar 

ugunsdzēsības ūdeni, putām vai absorbentu) un nodoti bīstamo atkritumu līgumorganizācijai; 
 tiek veikta piesārņotās grunts kārtas noņemšana un nodošana bīstamo atkritumu 

līgumorganizācijai; 
 tiek atvesta tīra grunts; 
 tiek organizēts pazemes ūdeņu monitorings. Atbilstoši izpētes rezultātiem, tiek 

izlemts vai nepieciešams veikt vides sanācijas darbus. 
Nepieciešamības gadījumā avārijas rezultātā piesārņotās vides izpēti un sanāciju veic uz 

līguma pamata piesaistīta līgumorganizācija, kam ir licence attiecīgu darbu veikšanai. Darbu 
veic atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” prasībām. 

Pasākumus cilvēku un īpašuma attīrīšanai no piesārņojuma (dekontaminācija) ķīmiskā 
piesārņojuma gadījumā Objektā savu materiāltehnisko iespēju robežās organizēs un veiks 
VUGD. Nepieciešamības gadījumā, dekomentaminācijas veikšanai var tikt iesaistīti valsts 
materiālo rezervju resursi (cauruļvada dušveida sanācijas iekārtas, dekontaminācijas iekārtas 
un dekontaminācijas iekārtas guļošajiem). 

3.11. Detalizēts šādu būtiskāko avārijas gadījumā nodrošināmo pasākumu apraksts 
(ja nepieciešams, pievienojot atbilstošus attēlus):

3.11.1. Evakuācijas pasākumi

Evakuācija paredzēta: 
 no darba vietas uz Objekta drošu pulcēšanās vietu; 
 no Objekta drošas pulcēšanās vietas uz citām teritorijām, dzīvesvietām, kurās 

darbinieku veselība vai dzīvība netiktu apdraudēta. 
Gadījumos, kad nepieciešama darbinieku evakuācija, Objekta darbinieki izmanto 

iepriekš noteiktos evakuācijas ceļus un evakuācijas izejas no Objekta korpusiem un Objekta 
teritorijas, kā arī sapulcējas drošā pulcēšanās vietā, kur tiek veikta evakuēto darbinieku 
uzskaites pārbaude. Evakuācijas ceļos: 

 uzstādīti automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas iekārtas
skaņas un gaismas signāldevēji un detektori; 

 evakuācijas virzieni, evakuācijas durvis ir apzīmētas ar normatīvajos aktos 
noteiktajām drošības zīmēm; 

 durvju vēršanās virziens atbilstoši normatīvo aktu prasībām;
 tiek ievērots būvprojektā noteiktais evakuācijas ceļu platums;
 netiek pieļauta mainīgā ugunsslodze. 
Lēmums par tālākās evakuācijas uzsākšanu t.i. no Objekta drošas pulcēšanās vietas uz 

citām teritorijām, dzīvesvietām, kurās darbinieku veselība vai dzīvība netiktu apdraudēta, tiek 
pieņemts, ņemot vērā notikuma vietas izlūkošanas rezultātus, notikuma attīstības prognozes 
un pastāvošo bīstamību. 
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Avārijas gadījumā t.sk. ugunsgrēka gadījumā, no Objekta teritorijas, tālākā evakuācija 
jānodrošina apmēram 520 personām, t.sk. līgumorganizāciju darbiniekiem. Ikdienā darbinieku 
pārvietošanās uz → no Objekta teritorijas notiek apmēram pēc sekojoša sadalījuma: 

 ar Objekta autobusu pārvietojas apmēram 100 darbinieki; 
 ar sabiedrisko transportu pārvietojas apmēram 150 darbinieki; 
 ar auto/personīgo transportu pārvietojas apmēram 180 darbinieks;
 ar kājām pārvietojas apmēram 135 darbinieks.
Ņemot vērā to, ka avārijas situācijā ne visiem darbiniekiem būs iespēja paņemt savas 

personiskās mantas (āra apģērbu, maku, transportlīdzekļu un mājas/dzīvokļa atslēgas u.c.), 
tikai neliela daļa darbinieku varēs evakuēties ar kājām, sabiedrisko transportu un 
personīgajiem transportlīdzekļiem, kuri atrodas Objekta stāvlaukumos, tāpēc daļēji personāla 
plūsmu paredzēts novirzīt uz Krustpils ielas 12 biroja ēku (bijušā SIA ,,Reaģents” ēka) –
Mego ēdnīca.

Sabiedriskais transports (A50, A47a) laikā no plkst. 8:00 - 11:00 kursē ar 17 min 
intervālu, bet laikā no plkst.12:00 - 17:00 kursē ar 22 minūšu intervālu.

Tālākai evakuācijai no Objekta teritorijas 2 stundu laikā ir plānots piesaistīt 2 
līgumorganizācijas autobusus, kuros katrā ietilpst ap 50 cilvēku.

Pēc evakuēšanās, personas nedrīkst ieiet Objekta korpusos vai teritorijā līdz brīdim, 
kamēr no atbildīgajām personām nav saņemta atļauja atgriezties. Par darbību atsākšanu tiek
paziņots vienkopus visiem evakuētajām personām.

3.11.2. Pirmās palīdzības un neatliekamās medicīniskās palīdzības pasākumi 
cietušajiem

Objektā ir pieejams Veselības punkts, kur katru dienu no plkst.8:00-17:00 strādā ārsta 
palīgs. Ārsta palīgam ir nodrošināti darbam nepieciešamie mobilie sakaru līdzekļi, aprīkojums 
un darbs tiek veikts attiecīgi aprīkotā ambulatorajā ārstniecības iestādē. 

Pirmo palīdzību Objektā var sniegt: 
 Objekta Veselības punkta ārsta palīgs;
 norīkoti Objekta darbinieki, kuri apmācīti pirmās palīdzības sniegšanā saskaņā ar 

normatīvajos aktos noteikto kārtību (izvēloties apmācāmās personas, tika ņemta vērā 
struktūrvienību darba vides riski un specifika, struktūrvienības, kurās darba laiks ir ilgāks par 
17:00, diennakts darbs, darbs brīvdienās un svētku dienās).

Pirmo palīdzību iespējams sniegt:
 traumas gūšanas vietā;
 Objekta Veselības punktā;
 ārstniecības iestādē.
Pirmās palīdzības sniedzējiem, veicot pirmās palīdzības un/vai atdzīvināšanas 

pasākumus Objektā ir pieejamas pirmās palīdzības aptieciņas un ir brīvi pieejami 3
automātiskie ārējie defibrilatori – AĀD, kuru atrašanās vietas ir Objekta korpusā - K1 1.stāvā 
pie auditorijām, korpusā K3 – AFVRN 2.stāva gaitenī brīvi pieejamā vietā, korpusā K9 –
GZFRN brīvi pieejamā vietā. Pirmās palīdzības aptieciņas ir izvietotas brīvi pieejamās vietās, 
skaitu nosakot, ņemot vērā darba vides risku, struktūrvienības darba specifiku, darba grafiku, 
darbības veidu, darba apjomu u.c. faktorus.

Objektā ir izstrādāta instrukcija, kurā ir aprakstīta kārtība, kā Objektā tiek nodrošināta 
pirmā palīdzība SOP000436 „Pirmā palīdzība”, kāds ir pirmās palīdzības sniegšanai 
pieejamais materiālu klāsts un kādas ir pirmās palīdzības sniedzēja veicamās darbības atkarībā 
no cietušā iegūtajiem veselības traucējumiem.
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Ja cietušajam ir smaga trauma vai saslimšana, izsauc NMP, un Objektā nodrošina 
pirmās palīdzības sniegšanu nodarbinātajam, līdz brīdim, kamēr ierodas NMP. Traumas 
gūšanas vietā ikvienas personas pienākums ir veikt pasākumus līdz pirmās palīdzības 
sniegšanai (tūlītējos pasākumus), lai saglābtu cietušā vai saslimušā dzīvību:

 novērst briesmu avotu (gāzes noslēgšana, liesmu nodzēšana, elektrības atslēgšana); 
 glābt dzīvību (asiņošanas apturēšana, skalošana u.tml.);
 ziņot tiešajam vadītājam;
 nepamest cietušo līdz brīdim, kad ierodas persona, kas sniedz pirmo palīdzību.
Ja Objektā ir cietušie, ir iespējamas 3 veidu situācijas: 
 palīdzību sniedz ārsta palīgs (situācija nepārsniedz ārsta palīga medicīniskās 

palīdzības iespēju robežas, medicīniska pārbaude nav nepieciešama); 
 ārsta palīgs nosūta pie ģimenes ārsta vai attiecīga speciālista (situācija, nepārsniedz 

ārsta palīga medicīniskās palīdzības iespēju robežas, bet medicīniska pārbaude ir 
nepieciešama); 

 izsauc neatliekamo medicīnisko palīdzību. 

3.11.3. Sabiedriskās kārtības uzturēšana paaugstinātas bīstamības objektā un 
īpašuma apsardze

Objektam ir līgums ar apsardzes firmu par Objekta korpusu un teritorijas diennakts 
apsardzi un uzraudzību ar videonovērošanas palīdzību, caurlaižu (piekļuves kontroles) 
sistēmas darbības nodrošināšanu, ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes sistēmas iekārtas 
uzraudzību, apsardzes signalizācijas uzraudzību, operatīvo dienestu un/vai atbildīgo 
speciālistu izsaukšanu. 

Objektā apsardzes posteņi atrodas: 
 dienesta ieejā korpusā - K18; 
 apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 - 109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī;
 caurlaidē transporta vārti korpusā - K10 – galvenā iebrauktuve Objekta teritorijā. 
Objekta teritorija norobežota ar ~2,15 m augstu dzelzsbetona plātņu žogu, kas augšā 

nostiepts ar metāla stiepli. Teritorija nodrošināta ar perimetra apsardzi. Pa perimetru 
izvietotas novērošanas kameras, kuru uzraudzību veic apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 -
109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī dežurējošais apsargs.

Pēc attiecīgi sastādīta apgaitu grafika un maršruta, vai apsardzes vadītāja rīkojuma 
apsardzes darbinieki veic Objekta teritorijas apgaitu un pārbaudi. Obligāti veic apgaitas pirms 
Objekta pieņemšanas un nodošanas apsardzē nākošai maiņai. 

Avāriju gadījumā apsardzes darbinieku pienākums ir rīkoties saskaņā ar SOP000085 
“Instrukcija personai, kura uzrauga ugunsaizsardzības sistēmu” un par visiem incidentiem, 
bojājumiem, avārijām, ārkārtas un citiem Objekta drošību saistītiem notikumiem apsardzes 
apsargs nekavējoties ziņo Objekta norīkotai kontaktpersonai – Datu drošības speciālistam.
Maiņas beigās par pārkāpumiem tiek noformēts dienesta ziņojums. 

Papildus fiziskai apsardzei ir arī apsardzes mobilās grupas nodrošinājums, kas pa tālruni
vai rāciju tiek izsaukta Objekta apdraudējuma gadījumā un ierodas Objektā iespējami īsākā 
laikā, kas nepārsniedz 10 (desmit) minūtes.

3.11.4. Alternatīvā enerģijas avota nodrošināšana

Elektroenerģiju, teritorijā Krustpils ielā 53, nodrošina divi neatkarīgi 10 kV ievadi no 
AS ,,Sadales tīkls” apakšstacijas ,,Jāņciems”, saskaņā ar noslēgtu līgumu. Elektroenerģija no 
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AS ,,Sadales tīkls” tiek piegādāta uz fīderpunktu  TP – 0226, pie kura ir pieslēgtas četras 
10/0,4kV (TA-1; TA-2; TA-3; TA-4) apakšstacijas, kuras nodrošina elektroapgādi visai 
Objekta teritorijai.

Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas darbības nodrošināšanai, 
ražošanas procesu nepārtrauktības nodrošināšanai un ražošanas ventilācijas sistēmas darbības 
nepārtrauktības nodrošināšanai elektroenerģijas pārtraukuma gadījumā no viena ievada 
apakšstacijās tiek nodrošināta automātiska barošanas avota pārslēgšanās uz otru 
elektroenerģijas ievadu. Situācijās, ja tiek bojāts elektroenerģijas pievades kabelis, kas iziet 
no apakšstacijām uz korpusiem, elektroenerģijas rezerves barošana uzņēmumā nav paredzēta.

Problēmas elektroapgādē būtiski pasliktinās ražošanas, laboratoriju, apsardzības 
(teritorijas apgaismojuma, videonovērošanas sistēmas, ugunsdrošības signalizācijas) un 
vispārējās vadības (datortehnikas) darbības kvalitāti.

3.11.5. Paaugstinātas bīstamības objekta darbības nodrošināšanas vai tās drošas 
pārtraukšanas pasākumi

Tehnoloģisko iekārtu ekspluatācijas drošības prasības normālas ekspluatācijas gaitā, 
tehniskās apkopes gaitā un darbības drošai pagaidu pārtraukšanai tiek aprakstītas darba un 
reglamentējošajā dokumentācijā.

Tehnoloģisko iekārtu darbības pagaidu pārtraukšanas nepieciešamība var izrietēt no: 
 atsevišķu šķidro ķīmisko vielu, maisījumu veidu aprites samazināšanās vai 

pārtraukšanas sakarā ar izmaiņām tirgus konjunktūrā; 
 ilgstošu elektroapgādes pārtraukumu gadījumā, piemēram, enerģētiskās krīzes 

periodā;
 nopietnas avārijas (ugunsgrēka, noplūdes) gadījumā; 
 izsludinātas ārkārtējās situācijas apstākļos, t.sk. dabas vai tehnogēnas katastrofas u.c. 

gadījumā; 
 pēc valsts institūciju pieprasījuma. 
Visos ražošanas vai Objekta darbības pārtraukšanas, t.sk. pagaidu, gadījumos 

ievērojamas sekojošas drošības pamatprasības: 
 nepieļaut uguns, sprādzienbīstamas vides veidošanos rezervuāru u.c. tilpņu brīvajos 

tilpumos, arī ārpus tiem; 
 nepieļaut toksiskas vides veidošanos ārpus bīstamo vielu tilpnēm, cauruļvadiem u.c.; 
 novērst potenciālo aizdedzināšanas, t.sk. eksplozijas, avotu (cēloņu) rašanos; 
 nepieļaut gaisa, grunts, virszemes un pazemes ūdeņu piesārņojumu; 
 nepieļaut tehnoloģisko līniju un iekārtu pielietošanu nesaderīgu ķīmisko vielu un 

maisījumu operācijām, bez to iepriekšējas attīrīšanas un pārbaudes. 
Minēto prasību ievērošanai un izpildei veicami sekojoši organizatoriskie, tehniskie u.c. 

pasākumi: rezervuāri, cauruļvadi u.c. pēc to iztukšošanas ir iztīrāmi no ķīmiskās 
vielas/maisījuma atlikumiem (iztvaicēšana, gaisa paraugu analīzes uz bīstamo vielu 
klātbūtni). Rezervuāru (cauruļvadu) metināšana, griešana, remonts, u.c. ugunsbīstami darbi
pieļaujami tikai pēc to atkārtotas pārbaudes tieši pirms attiecīgo darbu veikšanas, pirms tam 
noformējot “Norīkojums ugunsbīstamā darba veikšanai”. 

Objekta darbības pārtraukšanas vai atjaunošanas gadījumā, ievērojamas prasības, kuras 
ir noteiktas ar: 

 Ministru kabineta 2016.gada 1.marta noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska 
novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” prasībām. 
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Atbildīgā persona, paziņo Valsts vides dienestam un attiecīgajai pašvaldībai – par Objekta
darbības sākšanu (ja ir izstrādāti visi saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 1.marta 
noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 
pasākumi” nepieciešamie dokumenti un saņemts attiecīgās pašvaldības saskaņojums par 
darbības uzsākšanu) – nedēļu pirms Objekta darbības sākšanas; – par Objekta darbības 
pārtraukšanu – ne vēlāk kā nedēļu pirms Objekta darbības pārtraukšanas uz laiku vai tā 
slēgšanas; 

 Ministru kabineta 2001.gada 28.augusta noteikumu Nr.384 “Bīstamo vielu 
uzraudzīšanas rezervuāru tehniskās uzraudzības kārtība” 19. punkta prasībām: rezervuāra 
valdītājs nekavējoties ziņo Patērētāju tiesību aizsardzības centram un attiecīgajai reģionālajai 
vides pārvaldei par glabājamo vielu noplūdi vai pārlējumu, kas var apdraudēt dzeramā ūdens 
apgādi, gruntsūdeņus, virszemes ūdenstilpju ūdeņus, cilvēku dzīvību vai veselību. Rezervuāra 
valdītājs vai atbildīgais speciālists veic visus iespējamos pasākumus, lai likvidētu sekas un 
nepieļautu noplūdes atkārtošanos, t.sk. noplūdes vielu nekavējošu savākšanu, to izplatīšanās 
(t.sk. tvaiku) ierobežošanu, tehnisko pārbaužu veikšanu. 

3.11.6. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 
izstrādāti ugunsgrēkam Objektā 3.13. tabulu. Citās situācijās reaģēšanas algoritms ir līdzīgs.

3.13. tabula 

Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi

Apdraudējuma veids: Ugunsgrēks 
Pasākuma nosaukums Izpildes termiņš Atbildīgie par izpildi 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi
Objekta ugunsdrošību, civilo aizsardzību 
reglamentējošās dokumentācijas 
uzturēšana 

Pastāvīgi DAN 

Darbinieku apmācība, instruēšana 
(ietverot bīstamības novērtējuma 
rezultātus) 

Saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām 

DAN 

Ugunsdrošības sistēmu ierīkošana
jaunajos iecirkņos un telpās

Pastāvīgi Telekomunikāciju 
grupa 

Kolektīvajos aizsardzības līdzekļos 
(ventilācijas sistēmās) ugunsdrošo vārstu 
ierīkošana 

Atbilstoši 
rekonstrukciju 
plāniem 

INI vadītājs 

Evakuācijas ceļu sakārtošana (atbilstoša 
tipa un platuma ugunsdrošās durvis un 
aprīkojums)

Pastāvīgi TED

Evakuācijas apgaismojuma ierīkošana: 
- cilvēku kustībai bīstamās vietās;
- ejās, gaiteņos, un uz kāpnēm 

Atbilstoši 
rekonstrukciju 
plāniem 

TED

Ražošanas korpusa - K3 gaiteņa 
atdalīšana ar ugunsdrošām durvīm no 
sprādzienbīstamām un ugunsbīstamām 

Atbilstoši 
rekonstrukciju 
plāniem 

INI vadītājs 
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telpām 
Drošības zīmju, izvietošana atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām 

Pastāvīgi TED, 
DAN 

Darba vietu uzturēšana kārtībā Pastāvīgi Darbinieki 
Visās telpās, kur ir izvadīti kabeļi, 
cauruļvadi caur norobežojošām 
konstrukcijām ar normētu ugunsizturības 
robežu, spraugu starp tiem un 
attiecīgajām konstrukcijām visā 
konstrukciju biezumā aizpildīšana ar 
atbilstošas ugunsizturības 
būvizstrādājumiem

Pastāvīgi, kolektīvā
atvaļinājuma, 
rekonstrukcijas darbu 
laikā 

TED

Elektroinstalācijas izolācijas pretestības, 
zemējuma mērījumi 

Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

Elektroinženieris 

Ugunsdzēsības līdzekļu uzturēšana 
kārtībā, pārbaudes un apkopes 

Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

DAN 

Ugunsdzēsības krānu un to detaļu 
nomaiņa, ja pie ikgadējās pārbaudes, ir
konstatēti to defekti

Pārbaužu laikā INI, TED, DAN 

IAL nodrošināšana, izvietošana, 
pārbaudes 

Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

DAN, TED

Darba vides risku regulāra izvērtēšana Reizi gadā (ja nav citi 
nosacījumi) 

DAN 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi
Darba procesu apturēšana, AFVRN 
Korpusa - K3 ventilācijas atslēgšana

1 min laikā Notikumā iesaistītās 
struktūrvienības 
darbinieks

Nospiest manuālo ugunsgrēka atklāšanas 
un trauksmes signalizācijas sistēmas 
ierīci (ugunsgrēka trauksmes pogu)

1-2 min laikā Notikumā iesaistītās 
struktūrvienības 
darbinieks

Situācijas izvērtēšana, ja neapdraud 
darbinieka drošību, aizdegšanās dzēšana, 
līdz ugunsgrēks tiek nodzēsts

4 min laikā Notikumā iesaistītās 
struktūrvienības 
darbinieks

Apsardzes darbinieku sagaidīšana un 
informēšana

5 min laikā Notikumā iesaistītās 
struktūrvienības 
darbinieks

Tiešā darba vadītāja informēšana Nekavējoties, līdz 
kļuvis zināms

Notikumā iesaistītās 
struktūrvienības 
darbinieks

Noskaidro situāciju un ziņo Apsardzes 
maiņas vecākajam

7 min laikā Objekta apsardzes 
apgaitas darbinieks

Izsauc VUGD Nekavējoties, līdz 
kļuvis zināms

Apsardzes maiņas 
vecākais

Ziņo atbildīgajam par ugunsdrošību un 
civilo aizsardzību

Nekavējoties, līdz 
kļuvis zināms

Apsardzes maiņas 
vecākais

Ziņo par atbildīgajiem darbiniekiem 10 min Apsardzes maiņas 
vecākais
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Ziņo ugunsgrēkā iesaistītās 
struktūrvienības vadītājam

10 min Apsardzes maiņas 
vecākais

Izsauc atkārtoti VUGD 10 min Atbildīgais par 
ugunsdrošību un civilo 
aizsardzību

Ziņo RSLP veikšanas vienības vadītājam 11 min Atbildīgais par 
ugunsdrošību un civilo 
aizsardzību

Ziņo DAN vadītājam 11 min Atbildīgais par 
ugunsdrošību un civilo 
aizsardzību

Ziņo Kvalitātes departamenta vadītājam 12 min DAN vadītājs 

Ziņo Valdes priekšsēdētājam 12 min Kvalitātes 
departamenta vadītājs

Ziņo Komunikācijas departamentam 13 min Kvalitātes 
departamenta vadītājs

Ziņo Valdei 14 min Valdes priekšsēdētājs
Sniedz komentārus žurnālistiem, presei Pēc sākotnējās 

informācijas 
precizēšanas

Komunikācijas 
departaments

Sasauc Krīzes vadības komandu 12 min DAN vadītājs
Mobilizē RSLP veikšanas vienību 13 min RSLP veikšanas 

vienības vadītājs
RSLP veikšanas vienības sagatavošanās 
(IAL, aprīkojums)

17 min RSLP veikšanas 
vienība

Dodas uz notikumu vietu 18 min RSLP veikšanas 
vienība

Ja ir cietušie, organizē cietušo nogādi aiz 
bīstamās zonas

18 min RSLP veikšanas 
vienība, tajā skaitā ārsta 
palīgs

Ja ir cietušie sniedz pirmo palīdzību, ja 
nepieciešams izsauc neatliekamo 
medicīnisko palīdzību

19 min Ārsta palīgs

Norobežo sākotnējo bīstamo zonu 19 min RSLP veikšanas 
vienība

Organizē elektrības un citu komunikāciju 
atslēgšanu

12 min Atbildīgais par 
elektroapgādi

Palīdz organizēt darbinieku evakuāciju 19 min RSLP veikšanas 
vienība

Organizē autotransporta pārvietošanu 
prom no bīstamās zonas

19 min RSLP veikšanas 
vienība

Organizē materiālo vērtību evakuāciju 19 min RSLP veikšanas 
vienība

Nepieciešamības gadījumā laboratorisko 
mērījumu veikšana

Pēc nepieciešamības Vides kontroles 
laboratorija

Degšanā iesaistīto ķīmisko 
vielu/maisījumu DDL sagādāšana

11 min RSLP veikšanas 
vienība
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Iespēju robežās ugunsgrēka dzēšana, 
katastrofu situācijas likvidācija, 
ierobežošana, blakus esošo aprīkojumu 
dzesēšana līdz brīdim, kad ierodas 
VUGD

18 min RSLP veikšanas 
vienība

Pēc VUGD ierašanās, sniedz 
nepieciešamo informāciju, organizē 
sadarbību, pakļaujas VUGD ugunsgrēka 
dzēšanas un glābšanas darbu vadītāja 
norādījumiem

Pēc VUGD ierašanās RSLP veikšanas 
vienība

Pēc ugunsgrēka likvidēšanas, iesaistās 
piesārņotās vietas izpētē, sanācijā un 
vides atjaunošanā

Pēc ugunsgrēka 
likvidēšanas

VUGD, RSLP 
veikšanas vienība

Nepieciešamības gadījumā, blakus esošo 
uzņēmumu informēšana

12 min Objekta apsardze

Nepieciešamības gadījumā, ārējo 
institūciju informēšana

15 min DAN vadītāja

Pēc ugunsgrēka likvidācijas, organizē 
ugunsgrēka rašanās cēloņu izpēti, ievāc 
liecības, paskaidrojumus

Pēc ugunsgrēka 
likvidācijas

Krīzes vadības 
komanda, RSLP 
veikšanas vienība

Pēc ugunsgrēka likvidācijas, informācijas 
sagatavošana par darbības režīmu

Pēc ugunsgrēka 
likvidācijas

Krīzes vadības 
komanda, RSLP 
veikšanas vienība

Apdraudējuma veids: Bīstamu ķīmisko vielu/maisījumu/atkritumu noplūde
Pasākuma nosaukums Izpildes termiņš Atbildīgie par izpildi 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi
Objekta vides aizsardzību 
reglamentējošās dokumentācijas 
uzturēšana 

Pastāvīgi DAN 

Darbinieku apmācība, instruēšana 
(ietverot bīstamības novērtējuma 
rezultātus) 

Saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām 

DAN 

Bīstamas ķīmiskās vielas/maisījuma
aizstāšana ar mazāk bīstamu vielu vai tās 
formu 

Pastāvīgi Aktīvo farmaceitisko 
vielu pētniecības un
attīstības laboratorija 

Kolektīvo aizsardzības līdzekļu
(ventilācijas sistēmas, boksi) ierīkošana 

Atbilstoši 
rekonstrukciju 
plāniem 

INI vadītājs 

Ražošanas kanalizācijas sistēmas izbūve Atbilstoši 
rekonstrukciju 
plāniem

TED

Darbinieku ekspozīcijas laika 
samazināšana 

Pastāvīgi Ražošanas tehnologs 

DDL un citu ar ķīmisko vielu lietošanu 
saistītas dokumentācijas izstrādāšana un 
uzturēšana

Pastāvīgi Dokumentācijas 
izstrādes speciālisti
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Evakuācijas ceļu sakārtošana (atbilstoša 
tipa un platuma ugunsdrošās durvis un 
aprīkojums)

Ražošanas telpu 
rekonstrukcijas laikā 

INI, TED

Drošības zīmju izvietošana atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām 

Pastāvīgi TED, 
DAN

Darba aprīkojuma pārbaudes, apkopes Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

Darbinieks, INI 

Darba vietu uzturēšana kārtībā Pastāvīgi Darbinieks 
IAL nodrošināšana, izvietošana, 
pārbaudes 

Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

Darbinieks, 
struktūrvienības vad. 

Absorbentu komplektu uzturēšana, 
izvietošana, papildināšana 

Pastāvīgi, saskaņā ar 
investīciju plānu 

Darbinieks, DAN 

Darba vides risku regulāra izvērtēšana Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

DAN 

Specializētu institūciju (SIA ,,Eko osta”, 
AS „BAO”) piesaistīšana atkritumu 
savākšanā, apsaimniekošanā

Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

AFVRN, DAN 

Apdraudējuma veids: Sprādziens
Pasākuma nosaukums Izpildes termiņš Atbildīgie par izpildi 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi
Objekta sprādziendrošību 
reglamentējošās dokumentācijas 
uzturēšana 

Pastāvīgi DAN 

Darbinieku apmācība, instruēšana Pastāvīgi DAN, struktūrvienības 
vadītājs 

Sprādziendrošības tehniskie pasākumi: 
-uzliesmošanas ierosmes avotu 
izslēgšana 

Pastāvīgi INI 

Sprādzienbīstamā vidē elektroinstalācija, 
elektroiekārtas un elektroierīces, tiek 
izpildītas sprādziendrošā izpildījumā

Atbilstoši 
rekonstrukciju 
plāniem

INI

Telpās, kurās var rasties 
sprādzienbīstama vide, gāzes analizatoru 
ierīkošana 

Ražošanas telpu 
rekonstrukcijas laikā 

INI vadītājs, atbildīgais 
par elektroapgādi

Zemējums, tā pārbaudes Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

Elektroinženieris 

Ražošanas korpusa - K3 gaiteņa 
atdalīšana ar ugunsdrošām durvīm no 
sprādzienbīstamām un ugunsbīstamām 
telpām 

Atbilstoši 
rekonstrukciju 
plāniem 

INI vadītājs 

Darba vietu sprādzienbīstamības 
zonējums 

Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

Ražošanas tehnologs, 
DAN 

Darba aprīkojuma pārbaudes, apkopes Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

Darbinieks, INI 

Bīstamās iekārtas, to pārbaudes Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

INI, sertificēta 
institūcija 
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Bīstamas ķīmiskās vielas/maisījuma
aizstāšana ar mazāk bīstamu vielu vai tās 
formu 

Pastāvīgi Aktīvo farmaceitisko 
vielu pētniecības un 
attīstības laboratorija 

Evakuācijas ceļu sakārtošana (atbilstoša 
tipa un platuma ugunsdrošās durvis un 
aprīkojums 

Atbilstoši 
rekonstrukciju 
plāniem 

TED

Drošības zīmes, to izvietojums Pastāvīgi Struktūrvienības vad. 

Darba vietu uzturēšana kārtībā Pastāvīgi Darbinieks 

IAL nodrošinājums, pārbaudes Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

Darbinieks, 
struktūrvienības vad. 

Sprādzienbīstamības risku regulāra 
izvērtēšana

Reizi gadā (ja nav citu 
nosacījumu) 

DAN 

Apdraudējuma veids: Enerģētikas, sakaru un komunālās avārijas (iekšējās)
Pasākuma nosaukums Izpildes termiņš Atbildīgie par izpildi 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi
Enerģētikas, sakaru, komunālās sfēras 
reglamentējošās dokumentācijas 
uzturēšana 

Pastāvīgi Atbildīgie speciālisti 

Darbinieku apmācība, instruēšana Pastāvīgi Atbildīgie speciālisti 
Komunālo tīklu plānotie remonti Kolektīvā 

atvaļinājuma laikā 
Siltuma, ūdensvada un 
kanalizācijas grupa 

Elektroinstalācijas izolācijas pretestības, 
zemējuma mērījumi 

Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

Elektroinženieris 

Darba vides risku regulāra izvērtēšana Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

DAN 

3.11.7. Pasākumi pēc avārijas, kas nepieciešami, lai novērstu, likvidētu vai būtiski 
samazinātu avārijas ietekmi uz cilvēkiem vai vidi

Veicot neatliekamos un seku likvidācijas pasākumus, pēc darba beigšanas nepieciešams 
veikt dekontaminācijas pasākumus, lai likvidētu iespējamo bīstamo vielu iedarbību uz cilvēku 
organismu. Vairākos Objekta dokumentos ir noteikti pasākumi cilvēku, īpašuma attīrīšanai no 
piesārņojuma. Vieta, telpa, kur notikusi avārija jānorobežo ar brīdinājuma lentu un 
atbilstošām drošības zīmēm, lai neradītu risku nepiederošu personu veselībai vai dzīvībai.

Veicot dekontaminācijas, avārijas likvidācijas pasākumus darbu veicējiem, obligāti 
jālieto IAL: 

 acu aizsargus (brilles); 
 aizsargcimdus, kas ir pareizi izvēlēti un piemēroti veicamajam darbam; 
 aizsargājošus, ķimikāliju drošus un ūdensizturīgus zābakus; 
   aizsargājošus virsvalkus, strādājot ar koncentrētām skābēm vai sārmiem, priekšautus 

(līdz pat zābakiem); 
   atbilstošu elpceļu aizsardzības aprīkojumu.  
Nedrīkst pieļaut ķīmisko vielu/maisījumu nokļuvi saimnieciskajā kanalizācijā, 

ūdenstilpnēs, augsnē. Pēc seku likvidācijas pasākumiem, tiek savākti bīstamie atkritumi 
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(ķīmisko vielu, maisījumu atlikuma ar ugunsdzēsības ūdeni, putām vai absorbentu, 
piesārņotais zemes vai grunts slānis) un nodoti bīstamo atkritumu līgumorganizācijām. 

Organizācijas, kuras veic darbības ar bīstamo atkritumu savākšanu, uzglabāšanu vai 
pārstrādi ir uzskaitītas 3.14. tabulā. 

Atbilstoši ķīmisko vielu/maisījumu DDL prasībām, atsevišķu ķīmisko vielu atlikumus, 
pirms noskalošanas ražošanas kanalizācijā, neitralizē ar sodu, kaļķiem, krītu, ļauj tiem 
izreaģēt, apstrādā ar telpu kopšanas līdzekļiem un ar lielu ūdens daudzumu noskalo ražošanas 
kanalizācijā. Tālāk notekūdeņu attīrīšanas iekārtās tiek veikts notekūdeņu attīrīšanas process.

3.14. tabula 

Institūcijas, kuras veic darbības ar bīstamo atkritumu savākšanu, uzglabāšanu vai 
pārstrādi

Iestādes nosaukums, adrese Darbības veids Atbildīgās personas
Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centra
Ķīmisko vielu un bīstamo 
atkritumu nodaļa, Maskavas iela 
165, Rīga

Savāc, uzglabā, pārstrādā un 
apglabā bīstamos atkritumus

Nodaļas vadītājs

A/S „”Bīstamo atkritumu 
organizācija” „BAO”, Olaines 
novads, Olaine, Celtnieku iela 3a

Bīstamo atkritumu 
identifikācija, savākšana, 
transportēšana

Sekretāre, valdes 
priekšsēdētājs

Valsts vides dienesta Radiācijas 
drošības centrs, Rūpniecības iela 
23, Rīga

Organizē un koordinē vides 
radioaktīvā piesārņojuma 
monitoringu

Radiācijas drošības centra 
direktora vietnieks, 
inspekcijas vadītājs

SIA „EKO OSTA”, Rīga, Tvaika 
iela 39, Rīga

Ķīmisko vielu savākšana un 
pārstrāde, sanācijas darbi jūrā 
un Rīgas brīvostas akvatorijā

Sekretāre, dispečers, 
valdes priekšsēdētājs

SIA „Vides konsultāciju birojs”, 
Ezermalas iela 24/26, Rīga

Sanācijas darbi, konsultatīva 
palīdzība

Dežurants, direktors

Pasākumus cilvēku un īpašuma attīrīšanai no piesārņojuma (dekontaminācija) ķīmiskā 
piesārņojuma gadījumā Objektā savu materiāltehnisko iespēju robežās organizēs un veiks 
VUGD. Nepieciešamības gadījumā, dekomentaminācijas veikšanai var tikt iesaistīti valsts 
materiālo rezervju resursi (cauruļvada dušveida sanācijas iekārtas, dekontaminācijas iekārtas 
un dekontaminācijas iekārtas guļošajiem). Dekontaminācijai Rīgas pilsētā paredzētas divas 
cauruļvadu dušveida sanācijas iekārtas, kuras atrodas VUGD Rīgas reģiona pārvaldes valsts 
materiālo rezervju uzglabāšanā. Izvēršanas laiks ir līdz vienai stundai. Iekārtas iespējas - 3 
cilvēki 2 - 3 minūtēs. Ar vienu iekārtu vienas stundas laikā var dekontaminēt līdz 90 
cilvēkiem. 

3.12. Apraksts par rīcību avārijas draudu vai avārijas nevēlamo seku apjoma vai 
smaguma samazināšanai vai ierobežošanai un stāvokļa kontrolei, norādot iekārtas, kas 
jāsargā vai jāglābj no avārijas ietekmes, kā arī avārijas izejas, pulcēšanās vietas un 
evakuācijas ceļus un kārtību, kādā apstādināmi tehnoloģiskie procesi, iekārtas vai 
objekti
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Atbilstoši notikušās avārijas veidam, smagumam un bīstamības pakāpei, tiek pieņemti 
lēmumi par turpmāko rīcību avārijas nevēlamo seku apjoma vai smaguma samazināšanai vai 
ierobežošanai un stāvokļa kontrolei. Avārijas nevēlamo seku apjoma vai smaguma 
samazināšanai kā primārais uzdevums ir Objekta darbinieku un citu personu veselības un 
dzīvības saglabāšana. Gadījumos, ja nepieciešama darbinieku evakuācija, darbinieki no 
korpusiem evakuējas atbilstoši evakuācijas plānos norādītajiem virzieniem un sapulcējas 
drošas pulcēšanās vietā, kas atrodas paralēli Krustpils ielai 53, blakus autostāvvietai (skatīt 
3.47. un 3.48. attēlu). Lēmums par visa Objekta darbinieku, apmeklētāju, līgumdarbinieku 
evakuāciju tiek pieņemts, ņemot vērā notikuma attīstības prognozes un pastāvošo bīstamību 
uz Objektā esošajiem cilvēkiem. Pēc lēmuma par visa Objekta evakuēšanu, apsardzes maiņas 
vecākais nospiež kopējo trauksmes pogu, kā rezultātā visā Objektā skan automātiskās 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes sistēmas signāls, līdz ar to visu Objektā esošo personu 
pienākums ir doties uz drošu pulcēšanās vietu, saskaņā ar Objektā izvietotajiem evakuācijas 
plāniem.

3.47. att. Drošas pulcēšanās vietas atrašanās vieta Objekta plānojumā
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3.48. att. Objekta drošas pulcēšanās vieta

Avārijas gadījumā, lai personas neskartas varētu izkļūt no Objekta apdraudētās zonas, 
no avārijas draudiem ir nepieciešams aizsargāt evakuācijas ceļus un evakuācijas izejas.

Avārijas gadījumā, lai Objektā novērstu avārijas nevēlamo seku apjoma vai smaguma 
palielināšanos un ierobežotu un mazinātu iespējamās sekas (nepastiprinātu degšanu, 
nepastiprinātu vai neizraisītu sprādzienu, nepalielinātu noplūdušās vielas peļķes lielumu, 
nepalielinātu toksiskā mākoņa izplatību u.c.), Objekta teritorijā no avārijas draudiem ir 
jāsargā vairāki korpusi, piemēram, AFV ražošanas korpuss – K3, bīstamo ķīmisko vielu un 
maisījumu noliktavas korpuss – K22, K4, gāzes balonu novietnes, uzliesmojošo vielu 
rezervuārus, amonjaka cisterna, bīstamo atkritumu novietnes, korpusa - K18 un K10 sūkņu 
telpas ugunsdzēsības ūdens spiediena paaugstināšanai, TA-1, TA-2, TA-3 un TA-4 
apakšstacijas, korpuss - K1, Pārrunu telpu - primāro krīzes vadības centru, u.c.

Lai novērstu citu personu apdraudējumu pēc notikušās avārijas (ugunsgrēks, ķīmiskās 
vielas noplūde) ar Valsts policijas personāla resursu iesaistīšanu tiks izveidots apdraudētās 
teritorijas cilvēku un transporta kustības ierobežojums, lai nepieļautu nepiederošu personu 
piekļūšanu avārijas stāvoklī esošam Objektam.

3.13. Resursu (arī materiālo rezervju, signalizācijas un citu drošības iekārtu, 
atbilstoši apmācītu darbinieku un citu pieejamo resursu) raksturojums, norādot:

3.13.1. Resursus, kas pieejami paaugstinātas bīstamības objektā:
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3.13.1.1. Agrīnās brīdināšanas sistēma, sakaru nodrošinājums

Sakaru nodrošināšanai Objektā ir izveidota atsevišķa struktūrvienība –
Telekomunikāciju grupa. Telekomunikāciju grupas vadītājs ir atbildīgs par sakaru 
nodrošinājumu Objektā. Objektā ir šāds agrīnās brīdināšanas un sakaru nodrošinājums: 

 automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma tajā skaitā 
manuālās trauksmes ieslēgšanas pogas;

 stacionārie un mobilie telefoni;
 rācijas – apsargiem (7 gab.);
 megafoni (apsargiem, DAN);
 2 skaļruņi uz K3 korpusa jumta. 
Objekta telpas ir nodrošinātas ar automātisko ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 

signalizācijas sistēmu un video novērošanas kamerām. Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas 
un trauksmes signalizācijas sistēmas galvenais panelis uzstādīts apsardzes dežūrtelpā korpusā 
K2 - 109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī. Par visiem gadījumiem, kad nostrādā 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas iekārta, apsardze veic ierakstu žurnālā, kā 
arī informē atbildīgo par ugunsdrošību un civilo aizsardzību un Telekomunikāciju grupas 
vadītāju. Apsardze ir centrālais ieejošās informācijas un izejošās informācijas punkts. 
apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 - 109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī atrodas visu 
struktūrvienību darbinieku tālruņu saraksts, kā arī Objekta apziņošanas shēma un Iekšējās 
sakaru un apziņošanas shēmas Form000402/*-A pa korpusiem, kurās ir norādīts kādās situācijās 
un kam jāpaziņo. 

Ārēju risku gadījumā VUGD OVP CSP inspektors - dežurants pēc VUGD Rīgas 
reģiona pārvaldes priekšnieka norādījuma iedarbina civilās aizsardzības trauksmes sirēnas.
Rīgā un Rīgas reģionā ir 54 trauksmes sirēnas, kur tuvākā Objektam ir uzstādīta Krustpils ielā 
17 - AS ,,Sidrabe” īpašumā, tel.67249806 un Maskavas ielā 322a – SIA “Projekts Delta D” 
īpašumā, tel. 67257713 (skatīt 3.49. attēlu).
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3.49. att. Objektam tuvāko trauksmes sirēnu izvietojums
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3.13.1.2. Ugunsdrošības un ugunsdzēsības inženiertehniskās sistēmas un 
aprīkojums

Objektā ir sekojošas ugunsdrošības un ugunsdzēsības inženiertehniskās sistēmas: 
 ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma; 
 automātiskā dūmu izvades sistēma korpusā - K9;
 automātiskā ūdens-putu ugunsdzēsības sistēma korpusā - K22;
 ugunsdzēsības ūdensapgāde (krāni, hidranti);
 100 m3 mākslīgā ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vieta/baseins;
 ugunsdzēsības aparāti un inventārs; 
 TRELLCHEM ķīmiskie aizsargtērpi;
 saspiestā gaisa elpošanas aparāti (AUER).
Objekta apsardzes dežūrtelpā korpusā K2 - 109.telpā, Centrālajā apsardzes postenī ir 

uzstādītas ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas pultis ESA, FX (adrešu 
analogās), kur pienāk trauksmes signāls no attiecīgās zonas detektora, vai arī no atsevišķa 
korpusa lokālās pults. Pie trauksmes signāla saņemšanas no korpusa lokālās pults, apsardzes 
darbinieks dodas uz detektora darbības vietu, cēloņa noskaidrošanai.  Ugunsgrēka atklāšanas 
un trauksmes signalizācijas sistēmas korpusu aizsardzības shēmu Objektā 8. pielikumā. 
Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma, pēc nepieciešamības, papildināta 
ar jauniem aizsargājamo telpu iecirkņiem. 

Ugunsdzēsības aprīkojums Objektā ir: 
 ugunsdzēsības aparāti, (OU – 2, OU – 5, OU - 25, PA - 2, PA - 4, PA - 6, PA – 6 (D 

klase), PA - 12, PA - 25); 
 ugunsdzēsības pārklāji laboratorijās un ēdnīcā (2 x 1,5 m); 
 ugunsdzēsības krāni korpusos ( 51 mm diametrā);
 5 ugunsdzēsības hidranti Objekta teritorijā.

3.13.1.3. Paaugstinātas bīstamības objekta reaģēšanas un seku likvidēšanas 
pasākumu veikšanas vienības vai ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
materiāltehniskais nodrošinājums

Objektā nav izveidots savs ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 11.novembra noteikumu Nr.639 "Iestāžu, organizāciju 
un komercsabiedrību ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu izveidošanas 
kārtība" prasībām, jo, vērtējot Objekta sprādzienbīstamību, ugunsbīstamību, Objekta
speciālisti, ārējie auditori, VUGD inspektori nav atzinuši dienesta izveidošanu par pirmās 
nepieciešamības pasākumu, kas būtu jāveic, lai palielinātu uzņēmuma ugunsdrošību. 

Viens no šāda lēmuma ietekmējošiem faktoriem, ir fakts, ka 600 m attālumā (attālums, 
ko jāpārvar ar autotransportlīdzekli) no Objekta Krustpils ielā 10, atrodas VUGD Rīgas 
reģiona pārvaldes 8.daļa (skatīt 3.50. attēlu).
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3.50. att. VUGD Rīgas reģiona pārvaldes 8.daļas atrašanās vietas attēlojums

Objektā ir izveidota RSLP veikšanas vienība, kura sastāvā, atkarībā no avārijas rakstura, 
tās mēroga, likvidēšanas iespējām un attīstības (bīstamības) prognozēm, var tikt iesaistīti
apsardzes darbinieki, atbildīgais par ugunsdrošību un civilo aizsardzību, Objekta Veselības 
punkta ārsta palīgs, Objekta Vides kontroles laboratorijas darbinieki, ražošanas maiņu 
meistari, INI un TED darbinieki. 

3.13.1.4. Individuālie vai kolektīvie aizsardzības līdzekļi un to izmantošanas 
kārtība

IAL, ir izsniegti tiem darbiniekiem, kuriem darba procesā tie ir nepieciešami saskaņā ar 
darba vides riska vērtējumu. IAL lietošanas kārtība ir noteikta Objekta reglamentējošajā 
dokumentācijā:

 PD000060 ,,Individuālo aizsardzības līdzekļu pielietošana”;
 ražošanas u.c. standartpriekšrakstos sadaļā ,,Darba aizsardzība” vai individuālie 

aizsardzības līdzekļi.
IAL, tiek piemeklēti, lai pēc iespējas efektīvāk samazinātu iespējamā riska faktoru 

darba vidē. Avāriju gadījumos darbinieki izmanto darbam izsniegtos IAL. No elpošanas ceļu 
aizsardzības līdzekļiem, Objektā tiek pielietota maksimālas aizsardzības pilna sejas maska ar 
filtru ABEK2P3 (skatīt 3.51. attēlu).
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3.51. att. Pilna sejas maska ar filtru ABEK2P3

Darbinieku apmācībās tiek mācīts, ka rezerves IAL atrodas: 
 pie noliktavas pārzines; 
 pie maiņu meistariem. 

IAL izsniegšanas apliecinājums ir IAL uzskaites kartiņa, (katrā struktūrvienībā, kur ir 
nepieciešami IAL), kurā darbinieks parakstās, ka ir saņēmis vai atgriezis atpakaļ IAL.

Kolektīvie aizsardzības līdzekļi ir:
 atbilstošs apgaismojums;
 ventilācijas sistēma;
 velkmes skapji, laminārie skapji, svēršanas boksi, centrifugēšanas boksi u.c. izolētas 

telpas;
 telpu apkures sistēma;
 zemējums;
 sprādzienbīstamā vidē elektroinstalācija, elektroiekārtas un elektroierīces ir 

sprādziendrošā izpildījumā;
 zibens aizsardzības ierīces;
 smaguma celšanas un pārvietošanas tehniskie palīglīdzekļi;
 drošības zīmes, brīdinošie uzraksti;
 drošības zīmes etiķetes un ķīmisko vielu taras;
 DDL;
 ugunsdzēsības līdzekļi;
 automātiskie gāzes noplūdes signalizatori, kas ar skaņas un gaismas signālu brīdina 

par bīstamu gāzes noplūdi;
 gāzes balonu novietņu atbilstoša izveide;
 automātiskā dūmu izvades sistēma korpusā - K9;
 automātiskā ūdens-putu ugunsdzēsības sistēma korpusā - K22;
 drošu darba metožu izstrādāšana un pielietošana;
 darba pārtraukumu organizēšana;
 regulāras izmantojamo iekārtu un instrumentu pārbaudes un apkopes;
 ķīmisko vielu/maisījumu noplūžu savākšanas līdzekļi, inventārs un absorbenti;
 acu skalošanas ierīces un/vai avārijas dušas;
 kārtība un tīrība darba vietā;
 regulāras darbinieku apmācības un zināšanu pārbaudes;
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 rezervuāru aizsargapvaļņojums (aizsargvanna);
 Objekta aizsargnožogojums.

3.13.1.5. Pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamo materiālu saraksts un to 
izvietojums objektā

Pirmās palīdzības sniegšanai paredzēto pirmās palīdzības aptieciņu skaitu darba vietās 
nosaka pamatojoties uz darba vides riska novērtēšanas rezultātiem, ņemot vērā 
struktūrvienības darba specifiku, darba grafiku, darba vides risku, darbības veidu, darba 
apjomu u.c. faktorus.  Ja darba vietā ir līdz 100 nodarbinātajiem, nodrošina vismaz vienu 
pirmās palīdzības aptieciņu. Objektā izvietotās pirmās palīdzības aptieciņas, kuras satur tikai 
pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamo materiālu minimumu, ir izvietotas brīvi pieejamās 
vietās (pārsvarā gaiteņos) un obligāti satur pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamo 
medicīnisko materiālu minimumu, ko nosaka spēkā esošie normatīvie akti.

Pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamie materiāli pamatā Objektā iegādāti atbilstoši 
Ministru kabineta 2010.gada 3.augusta noteikumu Nr.713 "Noteikumi par kārtību, kādā 
nodrošina apmācību pirmās palīdzības sniegšanā, un pirmās palīdzības aptieciņas medicīnisko 
materiālu minimumu" prasībām, kā arī papildus iegādājoties atsevišķās vietās Objekta
ārstniecības personas noteiktos bezrecepšu medikamentus.

Objektā ir divu veidu aptieciņas: 
 pirmās palīdzības aptieciņas, kuras satur tikai pirmās palīdzības sniegšanai 

nepieciešamo materiālu minimumu, atrašanās vietas tiek apzīmētas ar drošības zīmi –
pārsiešanas līdzekļi (skatīt 3.52. attēlu); 

 pirmās palīdzības aptieciņu, kuras satur Objekta ārstniecības personas noteiktos 
papildus bezrecepšu medikamentus, atrašanās vietas apzīmē ar drošības zīmi – pirmās 
palīdzības punkts (skatīt 3.53. attēlu). Šīs aptieciņas ir izvietotas, ņemot vērā darba vides risku 
un struktūrvienības specifiku, sporta kompleksā korpusā – K19 un citos korpusos, kur 
struktūrvienības darba laiks ir ilgāks par 17:00, diennakts darbs, darbs brīvdienās un svētku 
dienās.

3.52. att. Pārsiešanas līdzekļi 3.53. att. Pirmās palīdzības punkts

Objekta Veselības punkta ārstniecības persona nodrošina medikamentu un medicīnisko 
materiālu izlietošanas uzskaites kārtību un atjauno pirmās palīdzības aptieciņu saturu.

Lai, nepieciešamības gadījumā, varētu veikt atdzīvināšanas pasākumus Objektā ir brīvi 
pieejami 3 automātiskie ārējie defibrilatori – AĀD (skatīt 3.54. attēlu), kuru atrašanās vietas ir 
Objekta korpusā - K1 1.stāvā pie auditorijām, korpusā K3 – AFVRN 2.stāva gaitenī brīvi 
pieejamā vietā, korpusā K9 – GZFRN brīvi pieejamā vietā. Pirmās palīdzības aptieciņas ir 
izvietotas brīvi pieejamās vietās, skaitu nosakot, ņemot vērā darba vides risku, 
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struktūrvienības darba specifiku, darba grafiku, darbības veidu, darba apjomu u.c. faktorus. 
AĀD atrašanās vietas apzīmētas ar drošības zīmi (skatīt 3.55. attēlu).

3.54. att. Automātiskais ārējais defibrilators 3.55. att. AĀD atrašanās vietas apzīmējums

3.13.1.6. Inženiertehnika, transports, darbarīki, speciālais apģērbs, materiālās 
rezerves vai uzkrājumi

Objekta RSLP veikšanas vienības rīcībā esošā speciālā aprīkojuma un to atrašanās 
vietas skatīt 3.15. tabulā. Aprīkojums ārkārtas situāciju gadījumiem ir izvietots skapī korpusā 
- K3 no 1. līdz 2. asij (skatīt 3.56. attēlu). Papildus šim aprīkojumam tiek paredzēts izmantot 
arī ikdienā izmantotos.

3.15. tabula

Objekta RSLP veikšanas vienības rīcībā esošā aprīkojuma saraksts

Nr. 
p.k. Aprīkojums Attēli Skaits Atrašanās vieta

1. Saspiestā 
gaisa 
elpošanas 
aparāti 
AUER

2 gab. Korpuss - K3,
2.stāvā pie 

ieejas AFVRN 
skapī
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2. Ķīmiskie 
aizsargtērpi 
TRELCHEM

2 gab. Korpuss - K3,
2.stāvā pie 

ieejas AFVRN 
skapī

3. Pirmās 
palīdzības 
nestuves

2 gab. Korpuss - K3,
2.stāvā pie 

ieejas AFVRN 
skapī

4. Rācija Objektā 
5 gab. +

2.gab 
Krustpils 
ielā 71A

Apsardze

5. Megafons 2 gab. Korpuss – K2,
pie apsardzes

6. Pilna sejas
maska ar 
ABEK2P3 
filtriem

6 gab. Korpuss – K2,
apsardzes

7. Aizsargtērpi 
Dupont 
Tuchem F

5 gab. Korpuss – K2,
apsardzes
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8. Aizsargcimdi
pret 
ķīmiskām 
vielām

5 gab. Korpuss – K2, 
pie apsardzes

9. Darba cimdi 5 gab. Korpuss – K2, 
pie apsardzes

10. Gumijas 
zābaki

3 gab.
(42 izm.)

Korpuss – K2, 
pie apsardzes

11. Norobežojošā 
lenta

2 gab. 
500 m

Korpuss – K2, 
pie apsardzes

12. Atstarojošā 
lenta

1 gab. 
500 m

Korpuss – K2, 
pie apsardzes

13. Ķivere 2 gab. Korpuss – K2, 
pie apsardzes

14. Signālveste 5 gab. Korpuss – K2, 
pie apsardzes
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15. Ceļu 
satiksmes 
konusi

11 gab. Objekta
autostāvvietā 

3.56. att. Aprīkojuma ārkārtas situāciju gadījumiem atrašanās vieta

3.13.1.7. Avārijas izplatību ierobežojošās iekārtas, avārijas noplūžu savākšanas 
iekārtas un rezervuāri, aizsargvaļņi, avārijas piesārņojuma noteikšanas ierīces un citas 
cilvēka drošībai vai vides aizsardzībai paredzētas iekārtas un aprīkojums

Avāriju izplatību ierobežojošās, noplūžu savākšanas iekārtas un avārijas piesārņojuma 
noteikšanas ierīces skatīt 3.16. tabulā. Objektā uzliesmojošas ķīmiskas vielas, piemēram, 
etilspirts, izopropilspirts, metiletilketons tiek uzglabātas stacionāros rezervuāros, kuriem 
apkārt ir izbūvēts aizsargapvaļņojums (aizsargvanna). Noplūdes rezultātā bīstamās vielas 
uzkrājas aizsargapvaļņojumā (aizsargvannā). Atkarībā no izlijušās šķidrās ķīmiskās vielas 
daudzuma to ir iespējams pārsūknēt Objekta teritorijā esošajās rezerves tilpnēs (konteineros, 
rezervuāros) vai izsauktajās (noorganizētajās) autocisternās.

Lai ierobežotu noplūdušās vielas izplatību zem šķīdinātāju noliktavas korpusā - K22, 
izbūvēta tilpne noplūdušo vielu/maisījuma savākšanai (tilpnes ietilpība 1,2 m3). 

Rezervuāra bojājuma gadījumā, lai no rezervuāra pārsūknētu bīstamo vielu uz nebojātu 
rezervuāru vai tvertni var izmantot Objektā pieejamos dažāda veida un lieluma pārnēsājamos 
sūkņus. Konkrēta sūkņa pielietošana ir atkarīga no noplūstošās ķīmiskās vielas īpašībām un 
noplūdes veida un apmēra.

Konteineru vai mucu bojājumu gadījumā vielas pārsūknēšanai uz nebojātu tvertni var 
izmantot Objektā pieejamos pārvietojamos iegremdējamos sūkņus. Konteinera bojājumu 
gadījumā, to var iztukšot arī paceļot ar iekrāvēju un ar pašteci caur lielu piltuvi pārliet uz 
nebojātu konteineru.

Atklātā laukumā, nelielā daudzumā izlijušas ķīmiskās vielas var savākt ar Objektā 
izvietoto absorbentu palīdzību. Ķīmisko vielu absorbentu komplekti: smiltis, lāpstiņas, bonas 
u.c. ir izvietoti korpusos - K3, K22, K4 un Objekta āra teritorijā pie paaugstinātas bīstamības 
korpusiem. Bīstamo vielu tvertņu bojājumu gadījumā pastāv iespēja no bojātās tvertnes 
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bīstamo vielu pārsūkt vai pārliet nebojātā tvertnē. Šādiem gadījumiem Objektā ir pieejamas 
tukšas, nebojātas tvertnes (1 m3 konteineri, 200 L mucas, dažāda izmēra plastmasas kannas). 

Ķīmiskās vielas/maisījuma taras bojājuma gadījumā AFV ražošanā, noplūstošo vielu, 
no bojātās taras ir iespējams pārsūknēt uztvērējos. 

3.16. tabula
Avārijas gadījumā pielietojamās iekārtas un ierīces.

Nr. 
p.k.

Aprīkojuma nosaukums un apraksts Aprīkojuma atrašanās vietas 
apraksts

1. Rezervuāru aizsargapvaļņojums 
(aizsargvanna)

Āra teritorijā blakus korpusam - K3 

2. AFV ražošanas uztvērēji Korpusa - K3 ražošanas telpās
3. Šķīdinātāju uztveršanas rezervuārs (traps) 

– 1,2 m3
Zem korpusa - K22 (šķīdinātāju
noliktavas)

4. Rezerves tukši konteineri, mucas, tvertnes Korpusā - K3, pie korpusa - K22 
teritorijā

5. Ķīmisko vielu absorbentu avārijas 
noplūdes komplekti: smiltis, lāpstiņas, 
bonas u.c.

Korpusos - K3, K4, K22 un āra 
teritorijā

6. Dažāda lieluma un veida pārnēsājamie 
sūkņi

Korpusā - K3 

7. Iegremdējami pārnēsājamie sūkņi Korpusā - K3 
8. Autoiekrāvēji un elektroiekrāvēji Korpusā - K3, K9, teritorijā
9. Sprādzienbīstamības mērījumu veikšanas 

iekārta - "Gāzu analizatora X-am 7000"
Korpusā - K18, Vides kontroles 
laboratorijā

10. Notekūdeņu ĶSP noteikšanas iekārta -
spektrofotometrs DR-5000, izmantojot 
"HACK LANGE" LCK testus Nr.414, 
LCK114.

Korpusā - K18, Vides kontroles 
laboratorijā

3.13.2. Resursus, kurus paredzēts piegādāt no citiem komersantiem saskaņā ar 
savstarpējās palīdzības un sadarbības vienošanos, kā arī laiku, kādā iespējams saņemt 
attiecīgos resursus

Objektam nav noslēgti līgumi ar citiem komersantiem, kas nepieciešamības gadījumā 
varētu piegādāt savus resursus. Avārijas gadījumā radušos ķīmisko vielu atlikumus, 
atkritumus, citus atkritumus savāks līgumorganizācijas.

3.14. Informācija par laiku, kādā pēc attiecīgās informācijas saņemšanas Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests un citi avārijas dienesti var ierasties avārijas vietā

600 m attālumā no Objekta Krustpils ielā 10, atrodas VUGD Rīgas reģiona pārvaldes 
8.daļa, tel. 67023581 (Latgales priekšpilsēta).

Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā ir izvietotas 11 VUGD Rīgas reģiona pārvaldes 
struktūrvienības, līdz ar to, atkarībā no bīstamības, katastrofu situācijas likvidēšanā, Objektā
būs iesaistītas vairākas izbraukuma struktūrvienības. 

VUGD un citu avārijas dienestu ierašanās laiku Objektā skatīt 3.17. tabulā.
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3.17. tabula
Avārijas dienestu ierašanās laiks Objektā

Avārijas dienesta 
nosaukums Tālruņa Nr.

Laiks, kādā pēc attiecīgās informācijas 
saņemšanas dienesti var ierasties avārijas 

vietā
VUGD 112 8 minūšu laikā*

Pašvaldības policija 67181125 15 minūšu laikā
Valsts policija 110 15 minūšu laikā
NMP dienests 113 15 minūšu laikā

SIA “Rīgas ūdens” 80002122, 67088455, 
67333185 15 minūšu laikā

AS “Rīgas siltums” 80000090 20 minūšu laikā
AS “Latvijas gāze” 114 15 minūšu laikā
VAS “Latvenergo” 8400, 80200404 20 minūšu laikā
AS “Sadales tīkli” 8404 20 minūšu laikā
* Atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 17. maija noteikumiem Nr. 297 “Kārtība, kādā 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests veic un vada ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas 
darbus”
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4. KĀRTĪBA, KĀDĀ SNIEDZAMA PALĪDZĪBA VALSTS 
UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTAM UN VEICAMAS 

DARBĪBAS ĀRPUS OBJEKTA TERITORIJAS AVĀRIJAS 
BĪSTAMĪBAS VAI SEKU SAMAZINĀŠANAI

Avārijas bīstamības vai seku samazināšanai veicamās operatīvās darbības ārpus objekta 
teritorijas veicamas pēc VUGD pieprasījuma. Lēmumu par resursu piešķiršanu VUGD 
pieņem Objekta valdes priekšsēdētājs.

5. ATSAUCES

Nr. Dokumenta 
tips

Dokumenta nosaukums Dokumenta kods
eDVS
* aktuāla versija

1. Nolikums AS Grindeks Veselības punkta atbilstība 
ārstniecības reģistram

Q-Guid000037/*-V

2. PA Sadzīves atkritumu apsaimniekošana PD000029/*-A
3. PA Darbinieku apmācība PD000045/*-V
4. PA Bīstamo atkritumu uzskaites, uzglabāšanas, 

iepakošanas un nodošanas likvidācijai kārtība
PD000046/*-A

5. PA Individuālo aizsardzības līdzekļu pielietošana PD000060/*-A
6. PA Ugunsbīstamie darbi PD000204/*-A
7. SOP Darba aizsardzības vispārējās prasības, veicot 

darbu ar ķīmiskām vielām un maisījumiem
SOP000040/*-A

8. SOP Rīcība ugunsgrēka un citu ārkārtas situāciju 
gadījumos

SOP000063/*-A

9. SOP Elektrodrošības prasības 
neelektrotehniskajam personālam

SOP000066 /*-A

10. SOP Ugunsdrošības instrukcija SOP000067/*-A
11. SOP Instrukcija personai, kura uzrauga 

ugunsaizsardzības sistēmu
SOP000095/*-A

12. SOP Pirmā palīdzība SOP000436/*-A
13. SOP Tehnoloģiskās iekārtas pārbaudes kārtība 

pirms darba sākšanas AFVRN
SOP000980/*-R

14. SOP Ievadapmācība darba aizsardzībā SOP001475/*-A
15. Form Iekšējā sakaru un apziņošanas shēma Form000402/*-A
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PIELIKUMI
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1. Pielikums Reģistrēto bīstamo iekārtu saraksts Objektā (uz 2019. gada 14. 
oktobri)

Nr.
p.k.

Reģistrā
cijas 

numurs

Iekārtas 
nosaukums,

marka
Atrašanās vieta Izgat.

gads
Iekārtas izgatavotājs (valsts, 

rūpnīca, rūpn. izgatav. Nr.)

1 5CL009580 Pasažieru lifti Krustpils 53, K18 1984 Baltkrievija Moģiļeva, 
Nr.80286

2 5CL009582 1984 Baltkrievija Moģiļeva, 
Nr.80287

3 4S1001425 Reaktors-sintezators (750L), 
Hidrēšanas reaktors.

Krustpils 53, K3, 
(4A-Hidrēšanas 

bokss)

2006 Igaunija, APL Production a.s, 
VSK Pardubica  Nr.06-03.

4 4S1001426 Reaktors-sintezators (750L), 
Hidrēšanas reaktors.

Krustpils 53, K3, 
(4A-Hidrēšanas 

bokss)

2006 Igaunija ,APL Production a.s, 
VSK Pardubica  Nr.06-02.

5 4S1024487 Reaktors BE 1000 iekārtas 
Nr. 3091123

Krustpils 53, K3
(29. telpa)

2011 Pfaudler Weke GmbH

6 4S1024488 Reaktors BE 1000 iekārtas 
Nr. 3091122

Krustpils 53, K3
(29. telpa)

2011 Pfaudler Weke GmbH

7 4S1002109 Reaktors - sintezators
BT043.00.000-01 komplekss

Krustpils 53, K3
(87-I.telpa) 2002

Igaunija, APL Production
Nr.1

8 4S1002107 Iztvaicētāja
MI 90 komplekss

Krustpils 53, K3 
(uz Rencēnu ielas 
pusi, ārpusē) pie 

29. telpas

2002 Krievija,
Nr.30

9 4S2015437 Tērauda emaljēts reaktors 
XP 20 ПC

Krustpils 53, K3
(85.telpa) 2003

Ukraina, Černovickas emaljas 
rūpnīca ,,Karpati” Nr. 1419

10 4S1015440 Mobilā spiedtvertne
06-H01

Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Čehija ,TENEZ a.s. 
Nr.06N000373

11 4S1015439 Filtrs 25 ltr 01-F01 Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Čehija ,TENEZ a.s. 
Nr.06N000344

12 4S1021097 Autoklāvs hidrēšanai  06-
A01

Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Čehija, (VSK), Pardubica a.s. 
Nr.187

13 4S1015438 Reaktors 03-A 02 Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Čehija ,TENEZ a.s.  
Nr.06N000363

14 4S1015442 Reaktors 03-A 01 Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Čehija ,TENEZ a.s.  
Nr.06N000341

15 4S1015261 Spiedtvertne,
Reaktors AE 160’ 01-A-01, 

Karsējamā

Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133243,73372-.5

16 4S1015253 Spiedtvertne, Reaktors AE 
160’, Karsējamā

Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133244,73373-.5

17 4S1015252 Reaktors AE 63 02-A-01 Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133239,73374-.5

18 4S1015258 Reaktors AE 63 02-A-02 Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133240,73375-.5

19 4S1015260 Spiedtvertne, Reaktors AE 
160’ 09-A-03, Karsējamā

Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133247,73380-.5

20 4S1015256 Reaktors AE 63 09-A-02 Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133241,73379-.5

21 4S1015458 Reaktors AE 400 07-A-02 Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133059,73377-.5

22 4S1015254 Spiedtvertne, Reaktors AE 
160’ 07-A-0, Karsējamā

Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133245,73376-.5
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23 4S1015259 Spiedtvertne, Reaktors AE 
160’, Karsējamā

Krustpils 53, K3 
(117.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke GmbH
Nr.133246,73378-.5

24 4S1025576 Emaljēts reaktors AE100 L 
(A-17)

Krustpils 53, K3 
(134.telpa)

2012 De Dietrich rūpnīcas Nr.71749

25 4S1015428 Process Filtrs FPP 200 S 
01.01-F-02; SD/FM; BAG 

Filtrs 0,46m2, slāpekļa 
rezervuārs

Krustpils 53, K3 
(6b.telpa)

2006 Itālija, 3V COGEIM s.r.i.

26 4S1015433 Reaktors AE 400 01.01-R-
05; 400 L, emaljēts

Krustpils 53, K3 
(104.telpa)

2006 Ungārija, Lampart Vegyipari 
Gepgyar, No.: 1.6029

27 4S1015430 Reaktors AE 250 01.01-R-
04; 250 L, emaljēts

Krustpils 53, K3 
(104.telpa)

2006 Ungārija, Lampart Vegyipari 
Gepgyar, No.: 1.6028

28 4S1015432 Reaktors AE 630 01.01-R-
07; 630 L, emaljēts

Krustpils 53, K3 
(104.telpa)

2006 Ungārija, Lampart Vegyipari 
Gepgyar, No.: 1.6030

29 4S1015429 Reaktors AE 630 01.01-R-
06; 630 L, emaljēts

Krustpils 53, K3 
(104.telpa)

2006 Ungārija, Lampart Vegyipari 
Gepgyar, No.: 1.6031

30 4S1015434 Reaktors BE 1600 01.01-R-
03, emaljēts

Krustpils 53, K3 
(104.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke 
GmbH, Fabr. No.: 132843, 

73374-5
31 4S1015435 Reaktors BE 1600 01.01-R-

02, emaljēts
Krustpils 53, K3 

(104.telpa)
2006 Vācija, Pfaudler Werke 

GmbH, Fabr. No.: 133388

32 4S1015431 Reaktors BE 1600 01.01-R-
01, emaljēts

Krustpils 53, K3 
(104.telpa)

2006 Vācija, Pfaudler Werke 
GmbH, Fabr. No.: 132844

33 4S1027649 Reaktors, AE Type 400 Krustpils 53, K3 
(32.telpa)

2013 Grindeks

34 4S1027650 Reaktors, AE Type 400 Krustpils 53, K3 
(32.telpa)

2013 Grindeks

35 4S1028689 Reaktors, AE Type 400 Krustpils 53, K3 
(133.telpa)

2014 Grindeks

36 4S1028691 Reaktors, AE Type 250 Krustpils 53, K3 
(133.telpa)

2014 Grindeks

37 4S1028692 Reaktors, AE Type 250 Krustpils 53, K3 
(133.telpa)

2014 Grindeks

38 5S2015722 Gaisa resīvers, elementārs Krustpils 53, K9 
korpusa galā 1984

R/a ,,Kurganarmhimmaš”

39 5S2015721 Gaisa resīvers, elementārs Krustpils 53, K9 
korpusa galā 2006

Vācija, Lohener GmbH & Co, 
Nr58269

40 4S1022470 Amonjaka kompresors 
HS7530-200, MYCOM 
401kW (EY/0S/AWB)

Krustpils 53, K3 
Kompresoru telpa

2011 Mayekawa

41 4S1022469 Amonjaka kompresors 
HS7530-200, MYCOM 
401kW (EY/0S/AWB)

Krustpils 53, K3 
Kompresoru telpa

2011 Mayekawa

42 4S1022898 Uztvērējs U-6009 Krustpils 53, 
UDCA, 1-102 telpa

2011 Tenez a.s.,Id Nr. 09N002094

43 4S1022869 Reaktors R-6027 Krustpils 53, 
UDCA, 1-102 telpa

2011 Glatt Pharma Spol.s, Id.Nr. 
F090042

44 4S1022874 Uztvērējs U-6046 Krustpils 53, 
UDCA, 1-102 telpa

2011 Tenez a.s., Id Nr. 09N002085

45 4S1022878 Uztvērējs U-7007 Krustpils 53, 
UDCA, 1-102 telpa

2011 Tenez a.s., Id Nr. 09N002095

46 4S1022879 Uztvērējs B1.1.5-01 Krustpils 53, 
UDCA, 1-102 telpa

2011 Tenez a.s., Id Nr. 09N002761
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47 4S1023640 Reaktors R-7008 Krustpils 53, 
UDCA, 1-103 telpa

2011 Glatt Pharma spol.s.r.o, Id.Nr. 
F090046

48 4S1022864 Uztvērējs U-7019 Krustpils 53, 
UDCA, 1-103 telpa

2011 Tenez a.s., Id Nr. 09N002096

49 4S1022866 Uztvērējs U-7021 Krustpils 53, 
UDCA, 1-103 telpa

2011 Tenez a.s., Id Nr. 09N002097

50 4S1022891 Reaktors R-6007
BE 6300 L

Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 De Dietrich Glass Ling, Id.Nr. 
70354

51 4S1022859 Uztvērējs M-6022
Rs 500 L

Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 De Dietrich Glass Ling,, Id.Nr. 
70355

52 4S1022890 Reaktors R-7001
4000 L

Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 Glatt Pharma spol.s.r.o., Id.Nr. 
F090044

53 4S1022862 Reaktors R-7002
4000 L

Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 Glatt Pharma spol.s.r.o., Id.Nr. 
F090045

54 4S1022861 Reaktors R-7006, BE 4000 
L

Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 De Dietrich Glass Ling, Id.Nr. 
70347

55 4S1023656 Uztvērējs M-7012, 160 L Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 Tenez a.s., Nr. 09N002101

56 4S1023657 Reaktors R-7017, 2000 L Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 Glatt Pharma spol.s.r.o., Id.Nr. 
F090047

57 4S1022860 Uztvērējs M-7035 Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 De Dietrich Glass Ling, Id.Nr. 
70360

58 4S1022471 Tvertne B.2.5-01 Krustpils 53, 
UDCA, 2-102 telpa

2011 Tenez a.s., Nr. 09N002659

59 4S1023724 Reaktors R-6001 Krustpils 53, 
UDCA, 2-103 telpa

2011 VSK Pardubice s.r.o., Id.Nr. 
110-09

60 4S1023725 Reaktors R-6002 Krustpils 53, 
UDCA, 2-103 telpa

2011 VSK Pardubice s.r.o., Id.Nr. 
111-09

61 4S1023726 Reaktors R-6013 Krustpils 53, 
UDCA, 2-103 telpa

2011 Glatt Pharma spol.s.r.o., Id.Nr. 
F090041

62 4S1022858 Uztvērējs U-6010 Krustpils 53, 
UDCA, 2-103 telpa

2011 Tenez a.s., Id.Nr. 09N002086

63 4S1022857 Reaktors R-6044 Krustpils 53, 
UDCA, 2-103 telpa

2011 Glatt Pharma spol.s.r.o., Id.Nr. 
F090043

64 4S1022852 Reaktors R-8001 Krustpils 53, 
UDCA, 2-107 telpa

2011 Glatt Pharma spol.s.r.o., Id.Nr. 
F090048

65 4S1022853 Reaktors R-8002 Krustpils 53, 
UDCA, 2-107 telpa

2011 De Dietrich Glass Ling, Id.Nr. 
70357

66 4S1022854 Reaktors R-8003 Krustpils 53, 
UDCA, 2-107 telpa

2011 Glatt Pharma spol.s.r.o., Id.Nr. 
F090049

67 4S1022855 Reaktors R-8005 Krustpils 53, 
UDCA, 2-107 telpa

2011 De Dietrich Glass Ling, Id.Nr. 
70359

68 4RB022880 Rezervuārs U-6011 
vertikāls, (tvertne)

Krustpils 53, 
UDCA, 1-102 telpa

2010 MVB OPAVA Ltd, Id.Nr. 
126031003

69 4RB022875 Rezervuārs U-6004 
vertikāls, (tvertne)

Krustpils 53, 
UDCA, 1-103 telpa

2009 Tenez a.s., Id Nr. 09N002081

70 4RB022877 Rezervuārs U-6005 
vertikāls, (tvertne)

Krustpils 53, 
UDCA, 1-103 telpa

2009 Tenez a.s., Id Nr. 09N002082

71 4RB022881 Rezervuārs U-8009 
vertikāls, (tvertne)

Krustpils 53, 
UDCA, 1-110 telpa

2010 MVB OPAVA Ltd, Id.Nr. 
126031003

72 4RB022865 Rezervuārs TV-6016 
horizontāls, (cisterna)

Teritorijā, pretī 33-
35 asīm K-3 
korpusam

2010 Tenez a.s.
Id Nr. 09N002658/3

73 4RB022868 Rezervuārs TV-6017 
horizontāls, (cisterna)

Teritorijā, pretī 33-
35 asīm K-3 
korpusam

2010 Tenez a.s., Id Nr. 
09N002666/2
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74 4RB022856 Rezervuārs U-7009 
horizontāls, (cisterna)

Teritorijā, pretī 33-
35 asīm K-3 
korpusam

2010 Tenez a.s., Id Nr. 
09N002658/1

75 4RB022863 Rezervuārs TV-7014 
horizontāls, (cisterna)

Teritorijā, pretī 33-
35 asīm K-3 
korpusam

2010 Tenez a.s., Id Nr. 
09N002658/2

76 4RB022867 Rezervuārs U-7020
horizontāls, (cisterna)

Teritorijā, pretī 33-
35 asīm K-3 
korpusam

2010 Tenez a.s., Id Nr. 
09N002658/4

77 4RB022870 Rezervuārs U-7023 
horizontāls, (cisterna)

Teritorijā, pretī 33-
35 asīm K-3 
korpusam

2010 Tenez a.s., Id Nr. 
09N002666/1

78 4S2022401 Saspiestā gaisa resīvers 
V-1,5

Saspiestā gaisa 
kompresoru 

konteiners, K3 
ārpusē pie UDCA

2010 Atlass Copco s.r.o.

79 4S1032664 Emaljētais reaktors 
AE 160 L

Krustpils, 53, K3 
(134.telpa)

2017 De Dietrich, Nr.74892

80 4S1032665 Emaljētais reaktors 
AE 160 L

Krustpils, 53, K3 
(134.telpa)

2017 De Dietrich, Nr. 74893

81 4S1034488 Reaktors AE 630 L Krustpils, 53, K3 
(87-2.telpa)

2019 Grindeks, Nr.75389
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2. Pielikums Objekta teritorijas plāns ar korpusu izvietojumu, ugunsdzēsības 
ūdensņemšanas vietu, citu svarīgu objektu un bīstamo vielu atrašanās vietām
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3. Pielikums Korpusa – K3 ventilācijas sistēma
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4. Pielikums Objektā izmantojamo bīstamo ķīmisko vielu un maisījumu, kas 
noplūdes gadījumā var apdraudēt cilvēku veselību vai vidi, saraksts

Korpusā - K22 

Bīstamās vielas 
nosaukums

ANO 
numurs H frāzes P frāzes Bīstamības 

piktogrammas

Uz vietas 
uzglabājam

ais 
daudzums 

tonnās

1.4-Dioksāns 1165
EUH 019, EUH 

066, H225, H319, 
H335

P201, P210, P233, P280, 
P312, P403 + P235 8

Acetons tehn. 1090 EUH 066, H225, 
H319, H336

P210, P261, P280, P303 
+P361 + P353, P304 + P340, 

P305+P351+P338
80

Amonija 
hidroksīds, PhEur 2672 H314, H335, H400

P280, P301 + P330 + P331, 
P303 +P361 + P353, P304 + 

P340, P305+P351+P338, 
P501

3.5

Dietilamīns 1154 H225, H302, H311, 
H314, H332, H335

P210, P280, P303 +P361 + 
P353, P304 + P340, P403 + 

P233, P501
0.9

Etiķskābes 
etilēsteris 

(etilacetāts)
1173 EUH 066, H225, 

H319, H336

P210, P261, P280, P303 
+P361 + P353, P304 + P340, 

P305+P351+P338
15

Fenilhlor-formiāts 2746 H290, H302, H314, 
H330, H335, H412

P260, P280, P303 +P361 + 
P353, P304 + P340, 

P305+P351+P338, P501
1.2

Heksāns (LIAV-
75) 1208

H225, H304, H315, 
H336, H361, H373, 

H411
nav 0.38

Hidrazīna-hidrāts 2030
H301, H311, H314, 
H317, H330, H350, 

H410

P273, P280, P303 +P361 + 
P353, P304 + P340, 

P305+P351+P338, P501
0.13

Izopropilspirts 
(abs.) 1219 H225, H319, H336

P210, P261, P280, P303 
+P361 + P353, P304 + P340, 

P305+P351+P338
60

Metanols-inde 1230 H225, H301, H311, 
H331, H370

P210, P280, P301 + P310, 
P303 +P361 + P353, P304 + 

P340, P403 + P233
13

Metiletilketons 
jeb 2-butanons 1193 EUH 066, H225, 

H319, H336

P210, P280, P303 +P361 + 
P353, P304 + P340, 

P305+P351+P338, P501
90

Tert-
Butilmetilēteris 2398 H225, H315

P210, P243, P280, P303 
+P361 + P353, P332 + P313, 

P403 + P235
7

Tionilhlorīds 1836
EUH 014, EUH 

029, H302, H314, 
H331, H335

P280, P301 + P330 + P331, 
P303 +P361 + P353, P304 + 

P340, P305+P351+P338, 
P310

0.7

Toluols 1294
H225, H304, H315, 

H336, H361D, 
H373

P210, P260, P280, P301 + 
P310, P302 + P350, P304 + 

P340
10
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Trietilamīns [t.] 1296 H225, H302, H311, 
H314, H331, H335

P210, P280, P303 +P361 + 
P353, P304 + P340, P403 + 

P233, P501
1.15

Korpusā - K9 

Bīstamās vielas 
nosaukums

ANO 
numurs H frāzes P frāzes Bīstamības 

piktogrammas
K9 

telpas 
Nr.

Uz vietas 
uzglabājamais 

daudzums 
tonnās

5-
hidroksitriptofāns 

(min.99%)
2811 H301, H315, 

H319, H335

P261, P264, P280, P301 + 
P310, P305+P351+P338, 

P405
120 0.2

Amitriptilīna 
hidrohlorīds 1066

H301, H319, 
H336, 

H361D, H410

P264, P273, P280, P301 + 
P310, P305+P351+P338, 

P405, P501
120 0.8

Diazepāms 2811 H301, H411 P264, P273, P301 + P310, 
P405, P501 120 0.15

Ketoprofēns 2811 H301 P264, P270, P301 + P310, 
P330, P405, P501 120 0.35

Loperamīda 
hidrohlorīds 2811 H301, H362 P260, P263, P301 + P310, 

P405, P501 120 0.15

Nātrija varfarināta 
klatrāts 2811 H300, H360D P201, P202, P264, P281, 

P308 + P313 120 0.15

Karvedilols 3077 H410 P273, P280, P501 126 0.2

Nonivamīds 2811
H301, H315, 
H317, H318, 

H334

P261, P280, P301 + P310, 
P304 + P340, 

P305+P351+P338, P333 
+ P313

126 0.6

Terpentīna eļļa 1299

H226, H302, 
H304, H312, 
H315, H317, 
H319, H332, 

H411

P261, P273, P280, P301 + 
P310, P305+P351+P338, 

P362
126 2.5

Venlafaksīna 
hidrohlorīds 3077

H302, H319, 
H332, 

H361D, 
H362, H411

P201, P261, P262, P273, 
P280, P305+P351+P338 126 0.3

Korpusā - K4 

Bīstamās vielas 
nosaukums

ANO 
numurs H frāzes P frāzes Bīstamības 

piktogrammas
K4 

telpas 
Nr.

Uz vietas 
uzglabājamais 

daudzums 
tonnās

2,3- Dimetilanilīns 1711 H301, H311, 
H373, H411

P260, P273, P280, P301 
+ P310, P302 + P350, 

P304 + P340
102 0.35

2,6- Dimetilanilīns 1711

H302, H312, 
H315, H319, 
H332, H335, 
H351, H411

P273, P391, P501 102 1

2-Hloretilizocianāts 3080
H226, H301, 
H311, H314, 
H331, H334

P210, P280, P301 + 
P330 + P331, P303 

+P361 + P353, P304 + 
102 0.1
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P340, 
P305+P351+P338

Benzoilhlorīds 1736
H302, H312, 
H314, H317, 

H331

P260, P280, P303 
+P361 + P353, P304 + 

P340, 
P305+P351+P338, 

P312

102 0.8

Etilhlorformiāts 1182 H225, H302, 
H314, H330

P210, P260, P280, P303 
+P361 + P353, P304 + 

P340, 
P305+P351+P338

102 0.165

Fosfora (5) sulfīds 1340

EUH 029, 
H228, H260, 
H302, H315, 
H319, H332, 

H400

P210, P223, P273, 
P280, P312, P501 102 0.4

Reneja niķeļa 
katalizators 1378

H250, H317, 
H351, H372, 

H412

P210, P264, P280, P333 
+ P313, P422, P501 102 0.85

Trimetilhlorsilāns 
[tehn] 1298

EUH 014, 
EUH 071, 

H225, H301, 
H312, H314, 

H331

P210, P260, P280, P303 
+P361 + P353, P304 + 

P340, 
P305+P351+P338

102 0.6

6-Tioguanīns Subst. 2811 H301, H341, 
H351

P201, P264, P280, P301 
+ P310, P405, P501 113 0.4

Ftorafūrs subst. 2811 H301, H311, 
H331, H360

P261, P280, P301 + 
P310, P302+P352, P304 

+ P340, P403 + P233
113 1.6

Ftorafūrs tehn.,no 
Dihidrofurāna 2811 H301, H311, 

H331, H360

P261, P280, P301 + 
P310, P302+P352, P304 

+ P340, P403 + P233
113 2.5

Milnaciprāns 2811 H301 P264, P301 + P310, 
P405, P501 113 0.7

Zopiklons attīrītais 3077
H302, H336, 

H361F, H373, 
H411

P202, P260, P273, 
P280, P312, P403 + 

P233
113 10

Zopiklons Subst 3077
H302, H336, 

H361F, H362, 
H373, H411

P202, P260, P273, 
P280, P312, P403 + 

P233
113 2.5

Fenilēsteris 3077
H302, H336, 
H361, H362, 
H373, H411

P201, P260, P273, 
P280, P301 + P312, 

P308 + P313

113 
vai 
115

3.5

5-Fluoruracils 
[med.] 2811

H301, H312, 
H315, H319, 
H335, H340, 

H360, 
H360FD

P261, P280, 
P305+P351+P338, 
P362 + P364, P405, 

P501

104 2.65

Kālija borhidrīds 1870
H260, H301, 
H311, H314, 

H331

P223, P280, P301 + 
P330 + P331, P303 

+P361 + P353, P304 + 
P340, 

P305+P351+P338

104 0.8

Kālija tert-Butoksīds 2921
EUH 014, 

H228, H252, 
H314

P405 104 3.5
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Nātrija borhidrīds 1426 H260, H301, 
H314, H331

P223, P280, P301 + 
P330 + P331, P303 

+P361 + P353, P304 + 
P340, 

P305+P351+P338

104 0.07

O-Nitroanilīns [t.] 1661
H301, H311, 
H331, H373, 

H412

P260, P280, P301 + 
P310, P302 + P350, 
P304 + P340, P501

104 
vai 
106

0.1

4-(2-Hloretil) 
morfolīna hidroh 2923

H301, H312, 
H314, H317, 

H412

P280, P301 + P330 + 
P331, P303 +P361 + 
P353, P304 + P340, 
P305+P351+P338, 

P501

106 0.45

Nātrija nitrīts 1500 H272, H301, 
H319, H400

P210, P264, P273, 
P280, P301+P310, P405 106 0.3

Etilspirts (rekt.) [a/l] 
-96% 1170 H225 P210, P241, P280, P303 

+P361 + P353 117 90

Korpusā -K3 

Bīstamās vielas 
nosaukums

ANO 
numurs H frāzes P frāzes Bīstamības 

piktogrammas
K3 

telpas 
Nr.

Uz vietas 
uzglabājamais 

daudzums 
tonnās

Ftorafūrs tehn.,no 
Dihidrofurāna 2811 H301, H311, 

H331, H360

P261, P280, P301 + 
P310, P302+P352, P304 

+ P340, P403 + P233
102 2.5

Aiz korpusa -K3 cisternā (rezervuārā)
Bīstamās vielas 

nosaukums
ANO 

numurs
H frāzes P frāzes Bīstamības 

piktogrammas
Uz vietas 

uzglabājamais 
daudzums 

tonnās
Amonjaks, 

gāzv.,balonos
1005 H221, H280, 

H314, H331, 
H400

P210, P260, P280, P410 + 
P403, P501

1

Gāzes balonu novietnē pie korpusa - K3 
Bīstamās vielas 

nosaukums
ANO 

numurs
H frāzes P frāzes Bīstamības 

piktogrammas
Uz vietas 

uzglabājamais 
daudzums 

tonnās
Hlorūdeņradis, attīr. 

m.A
1050 H280, H314, 

H331
P280, P303 +P361 + 
P353, P304 + P340, 

P305+P351+P338, P410 
+ P403

1

Gāzes balonu skapī pretī korpusam - K4 

Bīstamās vielas 
nosaukums

ANO 
numurs H frāzes P frāzes Bīstamības 

piktogrammas

Uz vietas 
uzglabājamais 

daudzums 
tonnās

Ūdeņradis, tehn. 
sasp. m.A 1049 H220, H280 P210, P381, P410 + P403 0.25
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5. Pielikums Objekta teritorijas attēlojums un ķīmisko vielu, kas noplūdes gadījumā var apdraudēt cilvēku, vides un īpašuma 
drošību, saraksts
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6. Pielikums Potenciāli bīstamāko riska scenāriju (ķīmisko vielu/maisījumu) izvērtēšanas saraksts

Ķīmiskās vielas vai 
maisījuma nosaukums 

(Navision kods)

Kopējais 
max 

daudzums 
tonnās - q

2% no 
kvalificē. 

daudzuma 
tonnās

Bīstamo
vielu 

kvalificē. 
daudzums 
tonnās - Q

Daudzuma 
kritērijs -

q/Q

Uzglabāšanas 
veids, lielākais 

iepakojums

Bīstamības 
kategorija 

atbilstoši MK 
not. Nr. 563 

1.pielikuma 1. 
tabulai 

Vielas 
agregāt-
stāvoklis

Uzliesm. 
temp., 0C

Viršanas 
temp., 0C

AER, 
mg/m3

(ppm) 

Amonjaks, gāzv. 
(23-00021) 1,0 0,1 5 0,2 Rezervuārs, gāzes 

baloni H2, P2, E1 Gāze, 
saspiesta 11 -33 14 (20)

Hidrazīna hidrāts
(23-00060) 0,13 0,1 5 0,026 200 L mucas H2, E1 Šķidrums - - 0,1 (0,01)

Hlorūdeņradis, 
sašķidrināta gāze

(23-00050)
1,0 0,1 5 0,2 50 kg gāzes baloni 

x 12 gab. režģī H2 Gāze, 
sašķidrināta - - 8 (5)

Metanols
(23-00120) 13,0 1 50 0,26 1 m3 konteineri H2, H3, P5c Šķidrums 9,7 64,7 260 (200)

Fenilhlorformiāts 
(23-00228) 1,2 0,02 1 1,2 200 L mucas H1 Šķidrums 69 187 (0,1)

Trietilamīns 
(23-00253) 1,15 0,1 5 0,23 200 L metāla 

mucas H2, P5c Šķidrums -17 88 8,4 (2)

Acetons, teh.
(23-00017) 80,0 10 500 0,16 1 m3 konteineri P5c Šķidrums -20 56 1210 

(500)

Ūdeņradis, gāze
(23-00051) 0,02 0,02 1 0,02

50 L lielā balonā -
8,9 m3 = 1,26 kg 

gāzes. 
Režģī ir 12 gab.

P2 Gāze, 
saspiesta -150 -253 Nav

Etilhlorformiāts
(23-00310) 0,165 0,02 1 0,165 200 L muca H1, P5c Šķidrums 10 93 4,4 (1)

2,3-Dimetilanilīns
(23-00328) 0,35 0,1 5 0,07 200 L mucas H2, E2 Šķidrums - - (0,5)

2-Hloretilizocianāts 
(23-00341) 0,1 0,1 5 0,02 20 kg muciņās H2, P5c Šķidrums 56 135 0,05

4-(2-Hloretil) morfolīna 
hidrohlorīds 
(23-00391)

0,45 0,1 5 0,09 25, kg kartona 
muciņās, maisos H2 Cieta.v. - - Nav

5-Fluoruracils
(23-00219) 2,65 0,1 5 0,53 25, kg kartona 

muciņās, maisos H2 Cieta.v. - - <0,001
5-hidroksitriptofāns

(21-00093) 0,2 0,1 5 0,04 25 kg muciņas, 
maisi H2 Cieta.v. - - Nav
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6-Tioguanīns subst.
(10-02201) 0,4 0,1 5 0,08 80 L kartona mucas H2 Cieta.v. - - 0,01

Amitriptilīna 
hidrohlorīds 
(21-00008)

0,8 0,1 5 0,16 Plastmasas muca H2, O2 Cieta.v. - - Nav

Benzoilhlorīds
(23-00347) 0,8 0,1 5 0,16 200 L metāla muca H2 Šķidrums - - 5

Diazepāms
(21-00001) 0,15 0,1 5 0,03 Plastmasas muca H2 Cieta.v. - - 0,5

Dietilamīns
(23-00380) 0,9 0,1 5 0,18 140 kg (200 L) 

mucas H2, P5c Šķidrums -28 55 15 (5)

Ftorafūrs subst. 
(10-00701) 1,6 0,1 5 0,32 80 L kartona mucās, 

maisos H2 Cieta.v. - - 0,01

Ftorafūrs, tehn
(11-00582) 2,5 0,1 5 0,5 PE maisos, 

plastmasas kastēs H2 Cieta.v. - - 0,01

Kālija borhidrīts
(23-00113) 0,8 0,1 5 0,16 20 kg metāla 

muciņās H2, O2 Cieta.v. - - 15

Ketoprofēns
(21-00144) 0,35 0,1 5 0,07 Plastmasas muca, 

maiss H2 Cieta.v. - - 0,125

Loperamīda 
hidrohlorīds
(21-00051)

0,15 0,1 5 0,03 Plastmasas muca, 
maiss H2 Cieta.v. - - 0,029

Milnaciprāna 
hidrohlorīds 
(10-16001)

0,7 0,1 5 0,14 Maisi plastmasas 
kastēs H2 Cieta.v. - - 0,1

Nātrija nitrīts
(23-00140) 0,3 0,1 5 0,06 25 kg PE maisos H2, P8, E1 Cieta.v. - 2

Nātrija varfarināta 
klatrāts (21-00106) 0,15 0,1 5 0,03 20 kg muca, maiss H2 Cieta.v. - - 0,1

Nonivamīds
(21-00143) 0,6 0,1 5 0,12 muca, kaste, maisos H2 Cieta.v. - - Nav

O-Nitroanilīns
(23-00158) 0,1 0,1 5 0,02 25 kg kartona 

mucas H2 Cieta.v - - 0,5

Tionilhlorīds
(23-00197) 0,7 0,1 5 0,14 200 L metāla mucas H2, O1, O3 Šķidrums - - 5

Trimetilhlorsilāns
(23-00200) 0,6 0,1 5 0,12 200 L metāla mucas H2, P5c, O1 Šķidrums -20 58 89

1.4-Dioksāns 
(23-00074) 8,0 10 500 0,016 200 L metāla mucas P5c Šķidrums 11 100 20 (5,5)
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Etilacetāts
(23-00241) 15,0 10 500 0,03 1 m3 konteineri P5c Šķidrums -4,5 76 200

Etilspirts
(23-00182) 90,0 10 500 0,18 Rezervuārs, 1 m3

konteineri P5c Šķidrums 9,7 78 1000

Izopropilspirts
(23-00171) 60,0 10 500 0,12 Rezervuārs, 1 m3

konteineri P5c Šķidrums 13 82 350

Metiletilketons
(23-00125) 90,0 10 500 0,18 Rezervuārs, 1 m3

konteiners P5c Šķidrums 6 79 200 (67)

Terc-Butilmetilēteris
(23-00263) 7,0 10 500 0,014 1 m3 konteiners P5c Šķidrums -33 55 183,5 

(50)
Toluols 

(23-00199) 10,0 10 500 0,02 200 L mucas P5c Šķidrums 4 110 150 (40)

Reneja niķeļa 
katalizators
(23-00365)

0,85 0,1 5 0,17 50 L metāla mucas P7 Cieta.v. - - 0,05

Amonija hidroksīds 
(Amonjaka ūdens) 3,5 0,2 10 0,35 200 L metāla muca E1 Šķidrums - - 14 (20)

Bronopols
(24-00160) 0,15 0,2 10 0,015 50 kg kartona muca, 

maiss E1 Cieta.v. - - 0,1 

Karvedilols 
(21-00129) 0,2 0,2 10 0,02 Kartona muca, 

maiss E1 Cieta.v. - - 0,05

2,6-Dimetilanilīns 
(23-00070) 1,0 0,4 20 0,05 180 kg (200 L) 

metāla muca E2 Šķidrums 91 214 0,2 

Fenilēsteris
(11-06835) 3,5 0,4 20 0,175 Mucās, maisos E2 Cieta.v. - - 0,1

Heksāns 
(23-00055) 0,38 0,4 20 0,019 135 kg (200 L) 

metāla mucas P5c, E2 Šķidrums -21,7 62 72 

Terpentīna eļļa
(21-00141) 2,5 0,4 20 0,125 Metāla mucas P5c, E2 Šķidrums 37 153 560 

Zopiklons tehniskais 
(11-06837) 10,0 0,4 20 0,5 Maisi plastmasas 

kastēs E2 Cieta.v. - - <0,01 

Zopiklons substance
(10-04501) 2,5 0,4 20 0,125 80 L kartona mucas, 

maisos E2 Cieta.v. - - <0,01

Kālija tert-butoksīds
(23-00364) 3,5 0,2 10 0,35 50 kg (80 L) metāla 

mucas O1 Cieta.v. - - 1 

Fosfora (5) sulfīds
(23-00215) 0,4 0,1 5 0,08 200 L metāla muca O2, O3 Cieta.v. - - 1 
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7. Pielikums Apziņošanas shēma
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8. Pielikums Automātiskās ugunsgrēka un trauksmes signalizācijas sistēmas paneļu izvietojums Objektā
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9. Pielikums Riska samazināšanas pasākumu plāns

Nr.
p.k.

Pasākums Atbildīgā persona (amats, vārds, 
uzvārds)

Plānotais izpildes 
termiņš

Atzīme par 
pasākuma izpildi

1. Tehnoloģisko iekārtu un procesu drošības tehniskie risinājumi
1.1. Tehnoloģisko iekārtu, aprīkojuma apkope un remonts INI darbinieki Saskaņā ar plānu/pēc 

nepieciešamības
1.2. Jaunu tehnoloģisko iekārtu, aprīkojuma uzstādīšana INI darbinieki Saskaņā ar plānu/pēc 

nepieciešamības
1.3. Tehnoloģisko procesu automatizācija TED un INI darbinieki Iecirkņu rekonstrukcijas 

vai iekārtu nomaiņas 
laikā

1.4. Bīstamo iekārtu tehniskās uzraudzības nodrošināšana 
t.sk., tehnisko pārbaužu nodrošināšana 

TED un INI darbinieki Atbilstoši termiņiem

1.5. Tehnoloģisko iekārtu marķējuma izvietošana un 
atjaunošana

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

1.6. Cauruļvadu marķēšana un marķējuma atjaunošana 
atbilstoši to saturam

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

1.7. Tehnoloģiskās iekārtas hermētiskuma pārbaudes pirms 
darba sākuma, atbilstoši ražošanas dokumentācijai, 
saskaņā ar SOP000980 „Tehnoloģiskās iekārtas 
pārbaudes kārtība pirms darba sākšanas AFVRN”

AFVRN reaktora operatori Pastāvīgi

1.8. Procesa drošuma izpēte tehnoloģijas izstrādes posmā AFVIN darbinieki Pastāvīgi, jaunu 
produktu izstrādes laikā

1.9. Tehnoloģisko iekārtu, aprīkojuma izmantošana saskaņā 
ar ražotāja prasībām un norādījumiem

Visi darbinieki Pastāvīgi

1.10. Tehnoloģisko iekārtu, aprīkojuma mēriekārtu un TED Metroloģijas grupa Saskaņā ar plānu, 
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mērinstrumentu metroloģiskās pārbaudes 
nodrošināšana

atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām

1.11. Ķīmisko vielu un maisījumu pareizas glabāšanas 
organizēšana, ņemot vērā to savietojamības, 
sprādzienbīstamības un ugunsdrošības īpašības

Noliktavu pārziņi Pastāvīgi

1.12. Tehnoloģiskā procesa veikšana saskaņā ar 
reglamentējošo tehnoloģisko dokumentāciju

Visi darbinieki Pastāvīgi

2. Darbinieku apmācība
2.1. Darbinieku ievadapmācība DAN Pēc nodarbinātības, 

ražošanas vai mācību 
prakses uzsākšanas

2.2. Darbinieku instruktāža darba aizsardzības jautājumos 
un ugunsdrošībā 

DAN, norīkotās personas 
struktūrvienībā

Atbilstoši termiņiem/ 
vienu reizi gadā

2.3. Darbinieku instruktāža par tehnoloģisko procesu, t.sk. 
drošu darba veikšanu sprādzienbīstamā vidē, atbilstoši 
ražošanas dokumentācijai

Iecirkņa vadītājs Pēc nepieciešamības, 
pastāvīgi

2.4. Darbinieku apmācība civilās aizsardzības jautājumos 
(civilās aizsardzības apmācības)

DAN Vienu reizi gadā

2.5. Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 
mācības

DAN Vienu reizi trijos gados

2.6. Personu, kuras uzrauga ugunsaizsardzības sistēmas, 
instruktāža par ugunsaizsardzības sistēmas 
ekspluatāciju, t.sk. par Objekta ekspluatācijas 
īpatnībām  

DAN/Telekomunikāciju grupas 
vadītājs

Vienu reizi gadā

2.7. Personu, kuras uzrauga ugunsaizsardzības sistēmas, 
praktiskā apmācība par aizsargājamo telpu atrašanās 
vietām

Atbildīgais par apsardzi Pēc nepieciešamības, 
pastāvīgi
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2.8. Personāla, kas veic darbus elektroietaisēs, atbilstoša 
apmācība un zināšanu pārbaude, piešķirot 
elektrodrošības grupu

Struktūrvienības vadītājs Vienu reizi trijos gados

2.9. Apmācības darbam ar bīstamajām iekārtām Struktūrvienības vadītājs Vienu reizi 5 gados
2.10. Darbinieku apmācība darbam ar 

auto/elektroiekrāvējiem
Struktūrvienības vadītājs Vienu reizi 5 gados

2.11. Norīkoto darbinieku apmācība pirmās palīdzības 
sniegšanā 

Struktūrvienības vadītājs Vienu reizi 5 gados

2.12. Tematiskā apmācība par konkrētu darba aizsardzības 
jautājumu

DAN Pēc nepieciešamības

3. Avārijgatavības spējas
3.1. Automātiskās ugunsaizsardzības sistēmas uzturēšana 

nepārtraukti ieslēgta automātiskajā darba gaidīšanas 
režīmā

Telekomunikācijas grupas 
vadītājs/apsardze

Pastāvīgi

3.2. Brīvas piekļūšanas ugunsaizsardzības sistēmu ierīcēm 
nodrošināšana

Visi darbinieki Pastāvīgi

3.3. Ikdienas avārijgatavības nodrošināšanai - nepārtraukts 
(24 stundas diennaktī) korpusu un teritorijas fiziskās 
apsardzes un uzraudzības nodrošinājums, kā arī 
apsardzes mobilās grupas nodrošinājums, kas pa tālruni 
vai rāciju tiek izsaukta Objekta apdraudējuma 
gadījumā un ierodas Objektā iespējami īsākā laikā, kas 
nepārsniedz 10 (desmit) minūtes

Valdes priekšsēdētājs Pastāvīgi

3.4. Stacionāro telefonu un mobilo telefonu nodrošinājums, 
atbilstoši darba specifikai, uzturēšana darba kārtībā

Telekomunikācijas grupas vadītājs Pastāvīgi

3.5. Rāciju uzturēšana darba kārtībā Datu drošības speciālists Pastāvīgi
3.6. Videonovērošanas kameru uzturēšana darba kārtībā Datu drošības speciālists Pastāvīgi
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3.7. TRELLCHEM ķīmisko aizsargtērpu un saspiestā gaisa 
elpošanas aparātu uzturēšana darba kārtībā

DAN Pastāvīgi

3.8. Pirmās palīdzības nestuvju uzturēšana darba kārtībā DAN Pastāvīgi
3.9. Veselības punkta medicīnisko ierīču uzturēšana 

neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanai 
(saskaņā ar Q-Guid000037/3-V „AS Grindeks
Veselības punkta atbilstība ārstniecības reģistram”):

- ierīces medikamentu un šķīdumu parenterālai 
ievadīšanai;

- ierīces ārējās asiņošanas apturēšanai un brūču 
pārsiešanai;

- ierīces elpošanas ceļu caurlaidības 
nodrošināšanai;

- ierīces kuņģa satura atsūkšanai un kuņģa 
skalošanai;

- ierīce pacientu pārvietošanai (imobilizācijas un 
evakuācijas dēlis);

- medicīniskā kušete, ierīces imobilizācijai, 
skābekļa balons;

- ierīces personāla individuālajai sanitārajai un 
higiēniskajai aizsardzībai;

- skapis medikamentu uzglabāšanai;
- ledusskapis, aukstumsoma ar aukstuma 

elementiem;
- medikamenti neatliekamās palīdzības 

sniegšanai;
- ierīce plaušu mākslīgai ventilācijai manuālā 

režīmā un vismaz triju izmēru caurspīdīgas vai 
puscaurspīdīgas elpināšanas maskas;

- ierīces elpošanas ceļu caurlaidības 

Veselības punkta ārsta palīgs Pastāvīgi
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nodrošināšanai;
- ierīces apgaismošanai (atbilstoši sniegto 

pakalpojumu jomai);
- medicīniskās palīdzības komplekts 

„Anafilaktiskais šoks”.
3.10. Pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamo 

medicīnisko materiālu nodrošināšana t.i. pirmās 
palīdzības aptieciņu regulāra papildināšana

Veselības punkta ārsta palīgs Vienu reizi 
ceturksnī/pēc 
nepieciešamības

3.11. Apziņošanas shēmu uzturēšana DAN Vienu reizi 6 mēnešos

3.12. Inženiertīklu, ugunsdrošībai nozīmīgo inženiertehnisko 
sistēmu un ugunsdzēsības aprīkojuma uzturēšana 
atbilstoši ražotāja tehnisko noteikumu un ugunsdrošību 
regulējošo normatīvo aktu prasībām

TED/INI/DAN Pastāvīgi

3.13. Absorbentu krājumu uzturēšana ķīmisko vielu  
izlijumu savākšanai

Noliktavas vadītājs/iecirkņa 
vadītājs

Pastāvīgi

3.14. Darbinieku apmācības DAN, norīkotās personas 
struktūrvienībā

Atbilstoši termiņiem/ 
vienu reizi gadā

3.15. Avārijgatavības resursu plānošana, to uzraudzība un 
atjaunošana

Visi augstāk 3.nodaļā minētie Pastāvīgi

4. Darba aizsardzība
4.1. Darba vides riska novērtēšana Objekta 

struktūrvienībās
DAN darba aizsardzības vecākais 
speciālists

Saskaņā ar plānu

4.2. Darba vides faktoru mērījumu organizēšana DAN darba aizsardzības vecākais 
speciālists

Darba vides riska 
novērtēšanas 
ietvaros/pēc 
nepieciešamības
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4.3. Darba aizsardzības pasākumu plāna sastādīšana, 
saskaņošana un apstiprināšana

DAN darba aizsardzības vecākais 
speciālists

Pēc darba vides riska 
novērtēšanas

4.4. Struktūrvienības darbinieku iepazīstināšana ar darba 
vides riska novērtēšanas rezultātiem un darba 
aizsardzības pasākumu plānu un veiktajiem vai 
veicamajiem darba aizsardzības pasākumiem

Struktūrvienības vadītājs Pēc darba vides riska 
novērtēšanas

4.5. Darba aizsardzības pasākumu plāna izpildes 
uzraudzība

DAN darba aizsardzības vecākais 
speciālists

Vienu reizi ceturksnī

4.6. Darba apģērbu noma, izsniegšana un uzskaite Struktūrvienības atbildīgais 
darbinieks par darba apģērbu apriti

Pastāvīgi

4.7. IAL  iegāde, izsniegšana un uzskaite Struktūrvienības atbildīgais 
darbinieks par IAL  iegādi, 
izsniegšanu un uzskaiti

Pastāvīgi

4.8. Darbinieku obligāto veselības pārbaužu organizēšana 
un iziešanas termiņu kontrole

Personāla departamenta darbinieks Atbilstoši 
termiņiem/pēc 
nepieciešamības

4.9. Vides un darba aizsardzības, t.sk. ugunsdrošības, 
civilās aizsardzības un elektrodrošību reglamentējošās 
dokumentācijas izstrāde un aktualizācija

DAN speciālisti Saskaņā ar  plānu/pēc 
nepieciešamības

4.10. Pirmās palīdzības sniegšanai nepieciešamo 
medicīnisko materiālu nodrošināšana t.i. pirmās 
palīdzības aptieciņu regulāra papildināšana

Veselības punkta ārsta palīgs Vienu reizi 
ceturksnī/pēc 
nepieciešamības

4.11. Drošības zīmju iegāde un izvietošanas darba vietā 
organizēšana

DAN speciālisti Pēc nepieciešamības

4.12. Darba aprīkojuma pārbaude TED un INI darbinieki Saskaņā ar plānu
4.13. Objektā izstrādāto ķīmisko vielu vai maisījumu DDL 

saskaņošana un apstiprināšana
DAN speciālisti/DAN vadītājs Pēc nepieciešamības
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4.14. Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšana un uzskaite DAN speciālisti Pēc nepieciešamības
4.15. Arodslimību izmeklēšanas ietvaros, līdzdarbība darba 

vietas higiēniskā raksturojuma sastādīšanā, sniedzot 
nepieciešamo informāciju par darba vides iekšējo 
uzraudzību, riska novērtēšanas un novēršanas 
pasākumiem

DAN speciālisti/struktūrvienību 
vadītāji

Pēc nepieciešamības

4.16. Vides pārvaldības un arodveselības un darba drošības 
sistēmas iekšējo auditu veikšana struktūrvienībās

Vadošais auditors Saskaņā ar plānu

5. Elektrodrošība
5.1. Elektroinstalācijas (t.sk. zemējuma un 

zibensaizsardzības ierīces) uzturēšana darba kārtībā un 
ekspluatēšana atbilstoši elektroinstalācijas ierīkošanu 
regulējošo normatīvo aktu un ražotāja noteiktajām 
ugunsdrošības prasībām

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

5.2. Elektroinstalācijas (t.sk. zemējuma un 
zibensaizsardzības ierīces) pārbaudes nodrošināšana

TED un INI darbinieki Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām 

5.3. Elektroiekārtu un elektroierīču uzturēšana darba 
kārtībā t.i. uzraudzība un apkope

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

5.4. Elektroiekārtu un elektroierīču attīrīšana no putekļiem 
un nosēdumiem

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

5.5. Elektroinstalācijas, kas netiek ekspluatēta (nav 
pieslēgta pastāvīgam elektroenerģijas spriegumam), 
demontēšana būvniecību regulējošos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

5.6. Elektrodrošības noteikumu un ražotāja noteikto prasību  
ievērošana, izmantojot elektroiekārtas un elektroierīces

Visi darbinieki, Objekta telpu 
nomnieki, citi darba devēji un viņu 
nodarbinātie, apmeklētāji, klienti 
un citas personas

Pastāvīgi
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5.7. Korpusu iekšējo elektroinstalāciju projektēšana, 
ierīkošana un pārbaudes nodrošināšana, saskaņā 
normatīvajiem aktiem būvniecības jomā

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

6. Ugunsaizsardzībai nozīmīgas inženiertehniskās sistēmas
6.1. Ugunsdzēsības hidrantu un iekšējā ugunsdzēsības 

ūdensvada krānu pārbaužu nodrošināšana
TED un INI darbinieki Reizi gadā

6.2. Ugunsdzēsības ūdensņemšanas vietas/baseina pārbaužu  
nodrošināšana 

TED un INI darbinieki Divas reizes gadā 
(vasaras un ziemas 
periodā)

6.3. Ceļu un piebrauktuvju pie ēkām un ugunsdzēsības 
ūdensņemšanas vietām uzturēšana tā, lai ugunsdzēsības 
tehnika varētu pa to pārvietoties jebkurā gadalaikā

TED darbinieki Pastāvīgi

6.4. Ugunsdzēsības sūkņa un elektroaizbīdņa manuālās 
tālvadības iedarbināšanas ierīces izvietošana pieejamā 
vietā un aizsargāšana pret nejaušu iedarbināšanu

Telekomunikācijas grupas vadītājs Pastāvīgi

6.5. Ugunsaizsardzības sistēmas (K22 automātiskās 
dzēšanas sistēmas (ūdens-putu), K9 automātiskās 
dūmu izvades sistēmas, kā arī automātiskās ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas) 
pārbaudes, tehniskās apkopes un remonta 
nodrošināšana, saskaņā ar normatīvo aktu, ražotāja un 
citām prasībām, vienlaicīgi ievērojot, ka 
ugunsaizsardzības sistēmas ierīču ekspluatācijas 
termiņš nedrīkst pārsniegt ražotāja noteikto 
ekspluatācijas termiņu 

Atbildīgie par ugunsaizsardzības 
sistēmu

Pastāvīgi, saskaņā ar 
plānu

7. Sprādziendrošība
7.1. Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtēšanu 

vietās, kur konstatēts, ka darba vieta ir 
DAN darba un civilās aizsardzības 
vecākais speciālists

Saskaņā ar plānu
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sprādzienbīstama
7.2. Sprādzienbīstamu procesu tehnoloģisko iekārtu 

aprīkošana ar statiskās elektrības noņemšanas un 
zemējuma ietaisēm

INI darbinieki Pastāvīgi

7.3. Statiskās elektrības noņemšanas un zemējuma ietaišu 
pārbaudes un uzturēšana tehniskā kārtībā, pārbaužu 
dokumentēšana

INI darbinieki Saskaņā ar plānu

7.4. Darba vietās, kurā pastāv vai var veidoties 
sprādzienbīstama vide, elektroinstalācijas, 
elektroiekārtu un elektroierīču t.sk. pārnēsājamo 
elektroierīču un sakaru līdzekļu nodrošinājums, 
ievērojot sprādzienbīstamas vides zonējumu, ir 
sprādziendrošā izpildījumā

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

7.5. Telpās, kuras klasificētas kā sprādzienbīstamas, 
ugunsbīstamo darbu veikšana organizējama tikai pēc 
tam, kad ir veikta gaisa sastāva analīze un nav 
konstatēta sprādzienbīstama koncentrācija un DAN 
speciālists devis atļauju

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

7.6. Pirms ugunsbīstamiem darbiem, kā arī remontiem 
tvertnēs, kurās bijuši īpaši viegli uzliesmojoši, viegli 
uzliesmojoši un uzliesmojoši šķidrumi vai degtspējīgas 
gāzes, tvertņu atvienošana no visām komunikācijām, 
iztīrīšana, iztvaicēšana, izžāvēšana, izvēdināšana un 
tvertnē veic gaisa sastāva analīzes veikšana. 
Ugunsbīstamos darbus veic, ja tvertnē nav konstatēta 
sprādzienbīstama koncentrācija

Iecirkņu vadītāji/INI darbinieki Pastāvīgi

7.7. Ierīču, kas paredzētas sprādzienbīstamas koncentrācijas 
noteikšanai, nodrošināšana

Vides kontroles laboratorijas 
vadītājs

Pastāvīgi
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7.8. Darba vietās, kurās var rasties paaugstināta bīstamība, 
automātisko gaisa analizatoru uzstādīšana, kas brīdina 
par draudiem

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

7.9. Automātisko gaisa analizatoru uzturēšana darba kārtībā 
un ekspluatēšana saskaņā ar ražotāja tehniskajiem 
noteikumiem

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

7.10. Gāzu balonu ar degtspējīgām vai sprādzienbīstamām 
gāzēm, atbilstošas uzglabāšanas nodrošināšana tā, lai 
līdz citam gāzes balonu konteineram ir 6 m

Noliktavu pārziņi Pastāvīgi

7.11. AFV ražošanas korpusa - K3 gaiteņa atdalīšana ar 
ugunsdrošām durvīm no sprādzienbīstamām un 
ugunsbīstamām telpām 

INI darbinieki Atbilstoši 
rekonstrukciju plāniem 

7.12. Sekot, lai sprādzienbīstamajā zonā nebūtu atklāta 
liesma un tiktu ievērotas ugunsdrošības prasības

Visi darbinieki Pastāvīgi

7.13. Sprādziendrošību reglamentējošās dokumentācijas 
izstrāde un aktualizācija 

DAN speciālisti Saskaņā ar  plānu/pēc 
nepieciešamības 

7.14. Normatīvajiem aktiem atbilstošu iekārtu un 
aizsargsistēmu, kuras paredzēts lietot sprādzienbīstamā 
vidē, iegāde 

TED un INI darbinieki Pastāvīgi

7.15. Tehnoloģiskā procesa veikšana saskaņā ar 
reglamentējošo tehnoloģisko dokumentāciju

Visi darbinieki Pastāvīgi

8. Ugunsdzēsības aprīkojums
8.1. Ugunsdzēsības aparātu nodrošinājums, ņemot vērā 

Objekta un teritorijas platību, tehnoloģiskā procesa 
ugunsbīstamību, izmantojamo un uzglabājamo vielu un 
materiālu fizikālās un ķīmiskās īpašības, kā arī 
ugunsdzēsības aparātu ražotāju tehniskos noteikumus

DAN Pastāvīgi
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8.2. Ugunsdzēsības pārklāju skaitu nodrošinājums ēdnīcā 
un laboratorijās

DAN Pastāvīgi

8.3. Ugunsdzēsības aparāta tehniskā stāvokļa vizuālās 
apskates (novērtējuma) un tehniskās apkopes 
organizācija

DAN Vienu reizi gadā vai 
vienu reizi 6 
mēnešos/atbilstoši 
ražotāja tehniskiem 
noteikumiem

8.4. Ugunsdzēsības hidrantu un iekšējā ugunsdzēsības 
ūdensvada krānu uzturēšana

TED un INI darbinieki Reizi gadā

8.5. Ugunsdzēsības ūdensņemšanas vietas/baseina 
uzturēšana

TED un INI darbinieki Divas reizes gadā 
(vasaras un ziemas 
periodā)

8.6. K22 automātiskās dzēšanas sistēmas (ūdens-putu) 
uzturēšana

Atbildīgie par ugunsaizsardzības 
sistēmu

Pastāvīgi, saskaņā ar 
plānu

9. Vides aizsardzība
9.1. Piesārņojošās darbības atļaujas nosacījumi izpilde Kvalitātes departamenta vadītājs Pastāvīgi
9.2. Atskaišu un pārskatu sagatavošana un iesniegšana 

vides institūcijās
DAN Pastāvīgi

9.3. Bīstamo atkritumu šķirošana, glabāšana, uzskaite, 
nodošana atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis 
atļauju attiecīgo atkritumu apsaimniekošanai

Atbildīgie struktūrvienībās/DAN Pastāvīgi

9.4. Sadzīves atkritumu šķirošana, glabāšana, uzskaite, 
nodošana atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis 
atļauju attiecīgo atkritumu apsaimniekošanai

Atbildīgie struktūrvienībās/DAN Pastāvīgi

9.5. Notekūdeņu kvalitātes monitorings Notekūdeņu attīrīšanas iecirknis, 
DAN

Pastāvīgi/vienu reizi 
ceturksnī/pēc 
nepieciešamības
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9.6. Smaku monitorings DAN Vienu reizi ceturksnī
9.7. Ventilācijas sistēmu uzturēšana, atbilstoši ražotāja 

dokumentācijai
TED/INI Pastāvīgi

9.8. Absorbentu krājumu uzturēšana ķīmisko vielu  
izlijumu savākšanai

Noliktavas vadītājs/iecirkņa 
vadītājs

Pastāvīgi

9.9. Tilpnes avārijnoplūdes ķīmiskās vielas savākšanai 1 
m3 nodrošināšana

Noliktavas vadītājs Pastāvīgi

9.10. Aizsargapvaļņojumu (aizsargvannu), ķīmisko vielu 
noplūžu ierobežošanai uzturēšana

Iecirkņa vadītājs, INI Pastāvīgi

9.11. Ķīmisko vielu/maisījumu DDL izstrāde un 
aktualizācija

AFV dokumentācijas izstrādes 
grupa, GZF izstrādes nodaļa, DAN

Pēc nepieciešamības

9.12. Ķīmisko vielu un maisījumu inventarizācija, atjaunojot 
informāciju  par ķīmiskās vielas vai maisījuma 
nosaukumu, daudzumu, klasifikācija un marķējumu, kā 
arī ķīmiskās vielas vai maisījuma DDL, kā arī 
nodrošinot šīs informācijas pilnīgumu un precizitāti

DAN Vienu reizi gadā, līdz 
kārtējā gada 1.martam

9.13. Ķīmisko vielu un maisījumu iepakojuma marķējuma 
(etiķetes) nodrošināšana

Noliktavas vadītājs/iecirkņa 
vadītājs/DAN

Pastāvīgi

10. Drošības sistēmas atbilstības un avāriju riska samazināšanas pasākumu efektivitātes novērtējums
10.1. Novērtēt Objektā iespējamo rūpniecisko avāriju un 

darba vides riskus, izvērtēt izpildīto riska 
samazināšanas pasākumu efektivitāti kopējā Objekta
drošības sistēmā, sevišķu vērību pievēršot uguns –
sprādziendrošības un ugunsdzēsības risinājumiem

DAN Pēc nepieciešamības
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